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Zur Volkszdhlung vom 1. Dezember 1900
im Kanton Bern.

I. Einleitung.

Bisheriger Uebung gemiiss werden hiemit die vorliufigen Ergebnisse
der eidgendssischen Volkszidhlung vom 1. Dezember 1900 in detaillierter
Darstellung nach Gemeinden verdffentlicht. Es muss jedoch bemerkt
werden, dass diese Ergebnisse, mit Ausnahme der Rubrik ,Wohn-
bevilkerung“, wenigstens in der ersten Uebersicht hienach noch nicht als
endgiiltige zu betrachten sind, weil die Revision und Bearbeitung des
Materials durch das eidgen. statistische Bureau geraume Zeit erfordert
und somit vorerst auf die s. Z. vom kantonalen statistischen Bureau
bereinigten Ergebnisse abgestellt werden muss. Einzig die Angaben in der
Rubrik ,Wohnbevélkerung“ sind durchwegs endgiiltige ; dieselben wurden
uns vor kurzem durch das eidgen. statistische Bureau zur Verfiigung
gestellt, und wir sind deshalb in der Lage, diese Angaben auch der Kin-
teilung des Kantonsgebiets in Grossratswahlkreise zu Grunde zu legen.

Gegeniiber der kantonalen Volkszihlungspublikation von 1880, an
welche sich die vorliegende anlehnt, ist diese Ausgabe inhaltlich er-
weitert bezw. bereichert worden, indem erstens in der zweitfolgenden
Darstellung die Bevolkerungszahlen jeder Einwohnergemeinde nach den
frithern Volkszihlungen soweit moglich zum Vergleiche aufgefiihrt sind
und sodann im Verzeichnis der Kirchgemeinden nebst der Gesamtbevilke-
rung auch die Verteilung derselben auf die Konfessionen beigefiigt werden.
In der kantonalen Verdffentlichung iiber die Volkszéihlungsergebnisse
von 1888 wurde von einer detaillierten Wiedergabe siimtlicher Rubriken,
soweit solche in den Zihllisten und Zusammenziigen iiberhaupt auf-
genommen und addiert waren, Umgang genommen, dagegen zum ersten-
mal ein specifiziertes Ortschaftsverzeichnis erstellt, worin die Zahl der
Wohnhiuser, Haushaltungen, sowie die Bevilkerung fiir die kleinsten
Weiler und einzelstehenden Hausergruppen angegeben wurden; die Aus-
gabe dieses bernischen Ortschaftsverzeichnisses war denn auch der Vor-
liufer zu dem spdter vom eidgen. statistischen Bureau herausgegebenen
Ortschaftslexikon der Schweiz. Da das letztere nun auch pro 1900
wieder herausgegeben werden soll, so verzichteten wir diesmal auf eine
bernische Ausgabe desselben und wihlten, wie gesagt, die 80er Publi-
kation mit erweitertem Inhalt zum Gegenstand der neuen Ausgabe.
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Wir erwihnen noch, dass die Volkszihlungsergebnisse nach deren
erschopfenden Bearbeitung durch das eidgen. statistische Bureau spiter
in mehreren Quartbinden successive zur Veriffentlichung gelangen werden,
wie dies bereits bei den frithern Volkszihlungen ebenfalls geschah.!) Es
wird alsdann fiir uns wiederum die Frage entstehen, ob und inwieweit
diese fernern Volkszihlungsergebnisse zum Gegenstand einer den admini-
strativen und wissenschaftlichen Interessen dienenden Publikation und
damit einem weitern Leserkreis zuginglich zu machen seien,?) Mit der
vorliegenden Ausgabe hoffen wir vorerst mehr den praktischen Zwecken
der Staatsverwaltung und somit der dringendsten Nachfrage nach einer
solchen zu geniigen.

II. Geschichtlicher Riickblick auf die bisherigen Volkszihlungen
im Kanton Bern.

Volkszihlungen fanden schon in den :iltesten Zeiten bei den Vélkern
des Orients, bei den Juden, den Aegyptern, den Romern etc., ja seitdem
iiberhaupt Staaten existieren, statt; indessen waren dieselben dem Zweck
und Inhalt, sowie der Zeitfolge nach von denjenigen der Neuzeit wesent-
lich verschieden. Die neuzeitlichen Volkszidhlungen, welche bereits in
allen Kulturstaaten in regelmissigen Zeitperioden angeordnet werden,
dienen dem Wohlfahrtszweck des Staates, der Kultur iiberhaupt, wihrend
die #ltern lediglich das Regierungsinteresse bezw. die fiskalischen Inter-
essen des Staates zum Zwecke hatten. Die Durchfiihrung der Volks-
zdihlungen und insbesondere die Verwertung der Ergebnisse derselben
nach wissenschaftlichen und praktischen Gesichtspunkten bildet heutzu-
tage in allen Kulturstaaten eine der wichtigsten Aufgaben der amtlichen
Statistik.

Neuere eidgenissische, d. h. vom schweizerischen Bundesrate an-
geordnete Volksziahlungen fanden bis jetzt im ganzen 6 statt, nimlich
in den Jahren 1850 (18.—23. Mirz), 1860 (10. Dezember), 1870
(1. Dezember), 1880 (1. Dezember), 1888 (1. Dezember) und nun 1900
(1. Dezember). Xantonale Volkszihlungen wurden in frithern Zeiten
ebenfalls vorgenommen, jedoch — abgesehen von den zwei der Staats-
verfassung wegen in den Jahren 1846 und 1856 vorgenommenen —
in unregelmiissigen Zeitrdumen und meistens zu Kriegs- oder Steuer-
zwecken. Die erste bernische Zihlung der Gesamtbeviélkerung, welcher
nicht direkt militirische oder fiskalische Interessen, sondern Wohlfahrts-
zwecke zu Grunde lagen, wurde auf Anordnung der Regierung im Jahr

1) Pro 1880 und 1888 erschienen je drei grosse Quartbéande, wovon der erste die all-
gemeinen Ergebnisse, der zweite das Alter in Verbindung mit dem Civilstand und Geschlecht,
der dritte den Beruf enthielt.

%) So hatten wir z.B. schon die Volkszéhlungsergebnisse pro 1880 einer besondern
Bearbeitung unterworfen und dieselbe unter dem Titel : ,Vergleichende Statistik der Volks-
zahlungsergebnisse betreffend den Kanton Bern* in Lieferung I, Jahrgang 1885, verdffentlicht.
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1764 vorgenommen; dieselbe bezog sich auf die Alters-, Geschlechts-
und Heimatsverhiiltnisse, auf die Zahl der Ein- und Ausgewanderten,
auf diejenige der Feuerstitten (Haushaltungen), sowie auf die Armen-
zustinde. Zu jener Zeit bestund der Kanton Bern aus dem jetzigen alten
Kantonsteile sowie den Kantonen Waadt und Aargau und es erstreckte
sich somit die Zihlung von 1764 auf dieses gesamte Gebiet.

Gegen Knde des Jahres 1798 veranstaltete das damalige helvetische
Direktorium eine Volkszihlung, welche sich jedoch auf die Einwohner-
zahl, die Wohnhiiuser und iibrigen Gebiiude beschrinkte. Um diese Zeit
teilte sich das jetzige Gebiet des alten Kantons in die Kantone Bern
und Oberland.

Beziiglich des jetzigen Kantonsteils Jura wissen wir, dass im Jahre
1809 (im Gebiete des damaligen Bistums Basel) eine Volksziihlung statt-
gefunden haben soll; die beziiglichen Ergebnisse sind jedoch nicht be-
kannt.

Die im Jahre 1818 (20.—22. April) durch die damalige Landes-
okonomiekommission mit Ermichtigung der Regierung veranstaltete Volks-
zihlung ist fiir den Kanton Bern in territorialer Beziehung die erste
vollstindige Zihlung dieses Jahrhunderts; es wurden hiebei beriick-
sichtigt: die Geschlechts-, Alters-, Heimats- und Familienverhiltnisse,
Zahl der Ehen, der Haushaltungen und das Grundeigentum.

Dem Staatsverwaltungsbericht von 1814/30 zufolge fand im Jahr
1831 eine kantonale Volksziihlung statt, derem Resultate jedoch keinen
statistischen Wert haben, weil sie nicht ganz zuverlissig waren und daher
auch iiber die Angabe der Bevilkerungszahl der Gemeinden hinaus nicht
weiter verwertet wurden.

Im Jahr 1836 hatte der Kanton Bern behufs Revision der eidge-
nossischen Mannschafts- und Geldskala gemiiss Beschluss der Tagsatzung
wieder eine Volkszihlung auszufithren; der betreffende Tagsatzungs-
beschluss erforderte némlich von siimtlichen Kantonen die Einsendung
von Tabellen, enthaltend die Gesamtbevilkerung, stellte jedoch weitere
Unterscheidungen den Kantonen frei. Diesem Begehren hatten ungefiihr
die Hilfte der Kantone nicht, die andere Hilfte nur mangelhaft Folge
gegeben. Dies veranlasste die Tagsatzung zu einem neuen Beschluss,
welcher die Vornahme einer genauen Volkszihlung fiir sidmtliche Kan-
tone bis Mirz 1837 vorschrieb. Auch der Kanton Bern war gezwungen,
im Oktober 1837 neuerdings zu zihlen, indem seine frithern Resultate
vom eidgendssischen Vorort einiger Mingel wegen beanstandet worden
waren. Die Volkszihlung vom Jahr 1837 bezog sich hauptsichlich aut
die Heimatsverhiiltnisse; sie fand statt vom 30. Oktober bis 4. November.

Eine regelmissigere Volkszihlung wurde im Jahr 1846. vom 1.
bis 6. April, bei Anlass der neuen Verfassungsperiode im Kanton Bern
vorgenommen ; dabei fielen in Beriicksichtigung: Geschlecht, Familien-
stand, Heimat, Religion, Beruf, sowie auch korperliche und geistige
Gebrechen der Bevidlkerung. Die vom Jahre 1846 datierende Staats-
verfassung enthielt dann auch die Bestimmung, dass von nun an alle
10 Jahre eine Volkszihlung vorzunehmen sei.
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Inzwischen ordnete der Bund im Jahre 1850 (vom 18.—23. Miirz)
seine erste eidgendssische Volkszihlung an, bei welcher die Geschlechts-,
Konfessions- und Heimatsverhiltnisse, die Zahl der Haushaltungen und
Grundeigentiimer, nebst den ausserhalb der Schweiz Abwesenden zur
Aufnahme gelangten. Die. nichstfolgende, zugleich letzte kantonale
Volksziihlung fand im Jahr 1856 vom 17.—22. November statt; die-
selbe betraf die Zahl der Wohnhiuser, Haushaltungen, die Geschlechts-,
Heimats- und Domizilverhiltnisse, den Familienstand, die Konfession,
den Beruf und die Zahl der Grundeigentiimer.?)

Am 10. Dezember 1860 wurde wieder eine eidgendssische Volks-
zahlung ins Werk gesetzt. Der beziigliche Beschluss der Bundesver-
sammmlung lautete iibrigens dahin, dass nach je 10 Jahren in Zukunft
eine Volkszihlung betreffend die ganze Schweiz stattfinden solle. Wohl
mit Riicksicht auf diesen Beschluss wurde die verfassungsgemiiss auf
das Jahr 1866 fallende kantonale Volkszihlung nicht ausgefiithrt, indem
nun die kantonalen Zihlungen mit den eidgendssischen verschmolzen
werden konnten. Die eidgenossische Volkszihlung von 1860 umfasste
die Zahl der Wohnhiuser, Haushaltungen, die Geschlechts-, Familien-
und Heimatsverhiiltnisse, den Geburtsort, den Aufenthalt, die Alters-,
Berufs-, Konfessions- und Sprachverhiltnisse, ferner die Zahl der vor-
handenen Gewehre und der bewohnten Riéumlichkeiten. ?) Infolge mangel-
hafter Beantwortung dieser letztern zwei Fragen mussten dieselben indes
bei der Zusammenstellung der Ergebnisse weggelassen werden.

Die Volkszihlung vom 1. Dezember 1870 erstreckte sich auf die
Anzahl der bewohnten Hiéuser, der bewohnten Réumlichkeiten, der Haus
haltungen, auf das Geschlecht, den Familienstand, die Heimats-, Auf-
enthalts-, Konfessions-, Sprach- und Berufsverhiltnisse, sowie die Ge-
brechen und die Fabrikverhiltnisse (Zahl der Motoren und Arbeiter),
welch’ letzterer Punkt ebenfalls wegen liickenhaften Angaben zu keinem
Resultate fiihrte.

Die Volkszihlung vom 1. Dezember 1880 nahm Riicksicht auf die
Anzahl der bewohnten Hiuser, der bewohnten Réumlichkeiten und der
Haushaltungen, auf die Geschlechts- und Altersverhiiltnisse, den Familien-
stand, die Heimats-, Aufenthalts-, Konfessions-, Sprach- und Berufsver-
hilltnisse ; es war dies bereits die achte der im Kanton Bern im XIX. Jahr-
hundert stattgefundenen Volkszihlungen, welche uns zuverlissige Resul-
tate darbieten. Solche giebt es nunmehr im ganzen 10.

Zum Zwecke der Vorbereitung der Unfall- und Krankenversiche-
rungsgesetze, sowie der Nationalratswahlen wurde die eidgendssische
Volkszihlung von 1890 (in Abiinderung des Bundesgesetzes vom 3. Fe-
bruar 1860) um zwei Jahre vorgeschoben; dieselbe fand also am
1. Dezember 1888 statt und bezog sich auf die bewohnten Hiiuser, die
Zahl der Haushaltungen, die Ermittlung der Wohnbevilkerung und der

1) Ueber diese Zahlung finden sich in den ,Beitragen zur Statistik des Kantons Bern*
vom Jahr 1860 sehr ausfiithrliche Darstellungen.
?) Vide Beitrdge zur Statistik des Kantons Bern vom Jahr 1860,
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ortsanwesenden Bevilkerung, die Heimatsverhiltnisse, den Geburtsort,
die Konfessionen, die Muttersprache, die Geschlechts-, Civilstands-,
Alters- und Berufsverhiiltnisse. Neu hinzugekommen war also die Frage
nach dem Geburtsort, welche bereits 1860 zum ersten Mal gestellt
worden war. In formeller Beziehung kann als wesentliche Neuerung gegen
bisher die Ersetzung der Haushaltungsliste durch Einfiihrung des Zihl-
kartensystems erwdhnt werden.

Bei der neuesten eidgendssischen Volkszihlung vom 1. Dezember 1900
nun kamen im wesentlichen die nimlichen Formulare zur Anwendung
wie 1888; einzig die Frage nach dem Beruf erfuhr eine Aenderung in
dem Sinne, dass zwischen Haupt- und Nebenberuf unterschieden wurde.

III. Die Anordnung und Durchfiihrung der eidgenossischen
Yolkszihlung vom 1. Dezember 1900 im Kanton Bern.

Die zweckmiissige Anordnung und Durchfiihrung einer statistischen
Aufnahme von so grosser Bedeutung und Tragweite, wie die Volks-
zihlung, erfordert selbstverstindlich stets eine sorgfiltige Vorbereitung
durch die zustdindigen Behorden. Wie friiher gelegentlich, so berief
auch diesmal das eidgen. Departement des Innern eine Fachkommission
ein, um die vom eidgen. statistischen Bureau entworfenen Formulare
niher zu priifen, bezw. durchzuberaten und festzustellen. In dieser von
Herrn Bundesrat Ruchet priisidierten Expertenkommission war das kan-
tonale statistische Bureau (wie iibrigens auch schon in derjenigen pro
1888) durch seinen Vorsteher vertreten. Verschiedene Neuerungen, die
bereits anliisslich einer beziiglichen Vernehmlassung von den Kantons-
regierungen anbegehrt und sodann auch im Schoose der Kommission
angeregt worden waren, mussten abgewiesen werden, weil die Tendenz
moglichster Vereinfachung des Zihlgeschifts vorwaltete. Die person-
liche Zihlkarte erhielt nach endgiiltiger Bereinigung durch die eidgen.
Behorden folgende Fassung: (Siehe S. 166 hienach.)

Anstatt der Haushaltungshefte, welche anno 1888 zur Anwendung
kamen, wurden Haushaltungsumschlige verwendet, in welche eine der
Grosse der Haushaltung entsprechende Anzahl obiger Zihlkarten nebst
einer gedruckten Anweisung an die Haushaltungsvorstinde nebst Muster-
beispielen eingelegt wurden. Die vom Bundesrate genehmigte Verordnung
enthielt ausfiihrliche Bestimmungen iiber den Vollzug der Volkszihlung,
und zwar von den allgemeinen Vorbereitungen und Massnahmen seitens
der Behorden bis ins technische Detail.

Unterm 11. Mai erliess sodann der h. Bundesrat die Verordnung
betreffend den Vollzug der Volkszihlung, und bereits unterm 22. Mai
wurde dieselbe den Kantonsregierungen mittelst Kreisschreiben des Bun-
desrats iibermittelt. Der Regierungsrat seinerseits lud mittelst Kreis-
schreiben vom 30. Juni die Bezirks- und Gemeindebehorden ein, recht-
zeitig die notigen Vorkehren zu treffen; insbesondere hatten die letztern
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Y.

10.

11.

13.

N f des Zéhlkreises.............
Amtsbezirk ..o I+ des Haushaltungs-Umschlags.......
Gemeinde............cooocoorecie Nummer der Karte............
1. Geschlechts-(Familien-)Name : ...
Vor- (Tauf-)name S e
2. Stellung in der Haushaltung: ... ..
3. Geschlecht : minnlich* — weiblich*
4. Geburtsdatum: Tag ... ... Monat.... [T Jahr 1...
L 5. Geburtsort: Gemeinde . ... .. ... RADION
6. Familienstand : ledig*, verheiratet*, verwittwet*, gerichtlich auf Lebens-
zeit geschieden*
7. Heimats-(Biirger-)ort: Gemeinde................. oléf‘g,gg:t} .....................................
8. Konfession: protestantisch*, katholisch®, israelitisch®*, andere, welche?

Muttersprache: deutsch*, franzosisch®, italienisch*, romanisch*, andere,
b [ 1 T — A e e o dima s s e amss SRS SRS St S
Bei mehr als 14 Jahre alten erwerbenden oder erwerbsfihigen Personen:
A. Hauptberuf oder Hauptbeschiftigung :
a) Art der perstnlichen BesthBftigung: ....coonvmmmmmmmmmsmmeamon
b) Btellung im Berif, GeschRft 6. 8 Wi commammmmmemmmmnmsamsmiss

c) Art oder Zweck des Geschifts (allfillige Firma), des Gewerbs, der
Unternehmung oder Verwaltung: ...

B. Nebenberuf oder Nebenbeschéftigung: ... S
Bei mehr als 14 Jahre alten dauernd erwerbsunfihigen Personen ist anzu-

geben: die Ursache der Erwerbsunfihigkeit, wie Altersschwiche*, Ge-
brechen*, unheilbare Krankheit*, andere Ursachen u. zwar welche? ...

2. Wohnort: Zur Zeit der Ziahlung in der Zihlgemeinde wohnhaft ?

a) Ja* — b) Nein*,

Wenn Nein, ist der gewohnliche Wohnort anzugeben und zwar:

§ i Kanton
Gremeinde......... Sk aen s easssssensvnse e ad. Staat} ........................................................
und die Dauer der Anwesenheit in der Zihlgemeinde bis 1. Dez. ... Tage

Auvfenthalt: In der Nacht vom 30. November auf den 1. Dezember in der
Zihlgemeinde anwesend ?

a) Ja* — b) Nein*.
Wenn Nein, ist moglichst genau anzugeben:

Der derzeitige AufenthaltSOrt...............ococ Oﬁaggg’;t}
und die Dauer der Abwesenheit aus der Ziahlgemeinde bis 1. Dez. ........ Tage

g * Die fiir diese Person zutreffenden Worte sind zu unterstreichen. ~{E
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der Direktion des Innern bis Ende Oktober iiber die vorgenommene
Einteilung der Gemeinden in Zihlkreise und die Ernennung der Ziihl-
beamten Bericht zu erstatten. Die notigen Zihlformulare wurden den
Gemeinden bereits anfangs Oktober vom eidgen. statistischen Bureau
direkt zugesandt. Wie bereits an anderer Stelle bemerkt, blieb sich
sowohl das ganze Zihlungsverfahren, als auch der Inhalt der Zihl-
formulare und Instruktionen nahezu gleich, wie bei der Volkszihlung
von 1888; die einzige nennenswerte Aenderung in der personlichen
Zihlkarte war die Unterscheidung der Frage nach dem Beruf in ,Haupt-
beruf¢ und ,Nebenberuf“. In betreff der Frage nach der-Konfession
sah sich der Regierungsrat nachtriglich zu einer Eingabe an den Bun-
desrat veranlasst, worin entsprechend den drei verfassungsgemiss aner-
kannten Landeskirchen auch die Unterscheidung zwischen ,romisch-katho-
lisch* und ,altkatholisch“ wverlangt wurde; derselben konnte jedoch
keine Folge gegeben werden. Folgende allgemeine Vorschriften und
Formulare kamen bei der Volkszihlung in Anwendung:

1. Verordnung betreffend den Vollzug der Volkszihlung vom Jahre
1900 (vom 11. Mai 1900); '

2. Kreisschreiben des Bundesrats an simtliche Kantonsregierungen
(vom 22. Mai 1900);

3. Kreisschreiben des Regierungsrats vom 30. Juni 1900;

4. 5 der Direktion des Innern vom 17. Oktober 1900 ;

5. Bekanntmachung der Direktion des Unterrichtswesens im amt-
lichen Schulblatt betreffend die Mitwirkung der Schulen vom
10. November 1900 ;

6. Memorandum des statistischen Bureaus an die Regierungsstatt-
halterimter vom 12. November 1900 ;

7. Die Weisungen an die Haushaltungsvorstinde, sowie diejenigen
auf der Riickseite des Haushaltungs-Umschlags und der Zihl-
karten nebst Musterbeispielen ;

8. Das kantonale Formular fiir die Berichterstattung iiber die vor-
genommene Einteilung in Zidhlkreise und Ernennung der Zihl-
beamten ;

9. Das eidgenossische Formular TA betreftend die Umsechreibung
des Zihlkreises vor der Zihlung;

10. Das Formular 1B betreffend die Umschreibung des Zihlkreises
nach der Zihlung;

11. Das Formular 2, enthaltend das Verzeichnis der Ortschaften oder
ortlichen Abteilungen der ganzen Gemeinde mit der definitiven
Anzahl der gezihlten Wohnhiuser, Haushaltungen, der wohn-
haften und anwesenden Personen;

12. Das Formular 3 A (Haushaltungsumschlag);

13. , 5 3B (Zahlkarte mit 13 Hauptfragen);

14. » 4 (Zihlliste mit 34 Rubriken);

19 5 " 5 (Gemeindezusammenzug mit 30 Rubriken);
16. 4 o 6 (Bezirkszusammenzug mit 30 Rubriken);
17. Der Kantonszusammenzug (ebenfalls mit 30 Rubriken).
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Im Verfahren trat einzig die Neuerung ein, dass diesmal, in Folge-
gebung des Art. 6 der Verordnung, auch die Schulen zur Mitwirkung
veranlasst wurden, in dem Sinne, dass die Lehrer den Schiilern der
obern Klassen Anleitung zum Ausfiillen der Zihlkarten zu erteilen hatten.
Den Regierungsstatthalterimtern erteilten wir auf verschiedene Anfragen
hin noch besondere Weisungen; ebenso wurde in den vorgeschriebenen
gemeindeweisen Versammlungen ') der Volkszahler, wie auch in der
Presse fiir Aufklirung und Belehrung gesorgt. Den Verwaltungen der
verschiedenen Anstalten wurden zur Erleichterung des Zihlgeschiifts
besondere Informationskarten mit Vordruck zugestellt. Fiir die Stadt
Bern erliess die stddtische Polizeidirektion noch eine besondere Instruk-
tion zu Handen der Volkszihler. Die Volkszihlung konnte alsdann am
1. Dezember in unserm Kanton ordnungsmiissig, d. h. ohne Storung statt-
finden. Bald nachher liessen wir uns durch die Gemeindebehorden das
vorliufige Resultat per Postkarte mitteilen, um moglichst friithzeitig eine
beziigliche Zusammenstellung fiir den ganzen Kanton verdsffentlichen zu
konnen, was uns — freilich nicht ohne wiederholte Mahnungen — denn
auch unterm 27. Dezember moglich wurde. Die Einsendung des Volks-
zihlungsmaterials seitens der Gemeinde- und Bezirksbehdrden erfolgte
grisstenteils nach den vorgeschriebenen Terminen, d. h. von Seite der
Statthalterimter meistens um Neujahr (die erste vollstindige Sendung
langte vom Regierungsstatthalteramt Biiren bereits am 17. Dezember
ein, die letzte — vom Regierungsstatthalteramt Frutigen, [der Gemeinde
Krattigen wegen], erst unterm 7. Januar). Mit der Revision des Materials
konnten wir bereits um den 20. Dezember beginnen; indessen fanden
wir fiir gut, beim Bundesrat — im Interesse einer eingehendern Prii-
fung — um eine Verlingerung des Ablieferungstermins bis Ende Januar
nachzusuchen, welche uns bewilligt wurde. Zur Besorgung der Revisions-
arbeiten war das Hilfspersonal des statistischen Bureaus voriibergehend
bis auf 16 Mann vermehrt worden; denselben wurde eine vom Vorsteher
des Bureaus aufgestellte und vom Direktor des Innern genehmigte In-
struktion eingehiindigt. Beildufig erwihnen wir, dass es uns mdoglich
gewesen wiire, das gesamte Volkszihlungsmaterial samt dem Kantons-
zusammenzug bereits am 7. Januar, jedoch ohne nihere Priifung, den
Bundesbehorden abzuliefern; allein dieselbe lag zunichst in unserem
eigenen Interesse, da es uns darum zu thun war, dass das kantonale.
so oder anders doch durch den Druck zur allgemeinen Kenntnis ge-
langende Ergebnis wenigstens nicht von Rechnungsfehlern wimmle. Wir
liessen daher nicht nur die Bezirks- und Gemeindezusammenziige, son-
dern auch die Zihllisten in simtlichen Rubriken genau nachpriifen und
Irrtiimer, die sich in den Eintragungen und Additionen vorfanden. be-
richtigen. Ueberdies liessen wir noch zahlreiche Stichproben iiber die

1) Da und dort veranstalteten die Regierungsstatthalter bezirksweise Versammlungen
fiir die Gemeindebeamten und Volkszidhler, so z. B. in Bern und Interlaken ; in Bern fanden
deren zwei statt, nimlich die erste fiir Bern-Land, in welcher der Vorsteher des kantonalen
statistischen Bureaus referierte, und die zweite fiir Bern-Stadt, in welcher der Direktor
des eidgen. statistischen Bureaus das Pensum der Instruktion iibernommen hatte.
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Art und Weise der Ausfiillung der Zihlkarten und deren Eintragung
in die Zihllisten vornehmen. Allerdings konnte man uns einwenden,
das sei alles vergebene Arbeit gewesen, weil das eidgen. statistische
Bureau das gesamie Material dennoch einer minutiosen Detailrevision
und Bearbeitung unterwerfen miisse; allein darauf ist zu antworten,
dass es fiir uns offenbar nicht sehr riihmlich gewesen wire, wenn man
zustindigen Orts dem hierseitigen statistischen Bureau hitte vorhalten
konnen, es habe solch’ erstaunliche Irrtiimer passieren lassen, wie wir
z. B. einige sogar im Material der Stadt Bern!) vorfanden, wo es doch
bekanntlich an intelligenten Volkszihlern, sowie an sorgfiltiger Instruktion
derselben nicht gefehlt hatte. Ende Januar konnte alsdann das gesamte
Volkszihlungsmaterial dem Bunde abgeliefert werden. Es wiirde uns
zu weit fiithren, all’ die gefundenen Mingel, sowie die Berichtigungen
und Erginzungen im einzelnen zu erwiihnen; dieselben wurden durch-
wegs notiert und konnen in einem umfangreichen, die Volkszihlung
betreftenden Aktenfaszikel des kantonalen statistischen Bureaus unter
Nr. 3990 eingesehen werden. Eigentliche Schwierigkeiten oder Anstinde
gab es unseres Wissens bei’r Durchfithrung der Volkszihlung keine,
Ein Gemeindepriisident des Jura stellte die Anfrage, ob diejenigen
Biirger, welche fiir das Amt eines Volkszihlers befihigt seien, vom
Gemeinderate zur Annahme der Wahl dieses Amtes gesetzlich verpflichtet,
resp. gezwungen werden konnen, indem es schwer halte, das notige
Personal fiir die Besorgung der eidgendssischen Volksziihlung zu finden ;
derselbe erhielt zur Antwort, dass Art. 33 des bernischen Gemeinde-
gesetzes vom 6. Dezember 1852 fiir die Volkszihlung offenbar nicht
massgebend sein konne, und dass daher dem Gemeinderate nichts anderes
iibrig bleibe, als den Volkszihlern etwelche Entschidigung auszusetzen
und das notige Personal durch oftentliche Ausschreibung zu beschaffen,
wie es auch andere Gemeinden (z. B. Bern und Biel) gethan haben.
Eine andere Gemeindebehiorde wiinschte zu wissen, was die im Kreis-
schreiben des Regierungsrats vom 30. Juni 1900 auf Ende Oktober gl. J.
verlangte Einsendung der Verzeichnisse betreffend Einteilung der Ge-
meinden in Zihlkreise und Ernennung von Zihlbeamten niitze, worauf
geantwortet wurde, dass die Kantonsbehorde durch diese Anordnung den
Beweis erhalte, dass die vorbereitenden Massnahmen (Einteilung der
Gemeinden in Zihlkreise und Ernennung der Zihlbeamten) seitens der
Gemeindebehdrden wirklich rechtzeitig getroffen worden seien.

Die Anordnungen fiir die eidgendssische Volkszihlung vom 1. De-
zember 1900 erwiesen sich im allgemeinen als zweckentsprechend; die
Ursache der Mingel und Unrichtigkeiten lag meist darin, dass sowohl
die eidgenissischen Vorschriften, als auch die kantonalen Weisungen
von den Volkszédhlern zu wenig beachtet worden waren. Obwohl die
Arbeit in manchen Gemeinden eine bessere, bezw. sorgfiltigere hiitte

1) Die Gemeindebehorde, resp. die Polizeidirektion soll damit kein Vorwurf treffen;
sie hatte alles, ja mehr gethan, was in ihrer Pflicht lag, indem dieselbe noch eine besondere
Instruktion zu Handen der Volkszédhler drucken liess; die Ursache lag in dem ausserordent-
lichen Umfang des Zahlmaterials, sowie in der Oberflichlichkeit der betreffenden Zahlorgane.
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sein diirfen, so kann die Durchfithrung der Zihlung im Kanton Bern
auch diesmal als eine befriedigende bezeichnet werden und es sei hiermit
den Gemeindebehdrden ihre gewissenhafte Mitwirkung bestens verdankt.

Zum Schlusse erlauben wir uns noch einige wenige Wiinsche und
Anregungen fiir die Zukunft anzubringen.

1. Bei Frage 8 des Zihlformulars, ,Konfession“, ist die Unter-
scheidung zwischen ,romisch-katholisch® und ,altkatholisch“ neben
yreformiert* notwendig, indem z. B. im Kanton Bern alle drei Kon-
fessionen laut Art. 84 der Staatsverfassung vom 4. Juni 1893 als Landes-
kirchen anerkannt sind.

2, Bei Frage 10 (Haupt- und Nebenberuf) herrschte eine gewisse
Unklarheit beziiglich der mehr als 14 Jahre alten schulpflichtigen Kin-
der, zumal im Kanton Bern, wo die Schulpflicht bis zum 16. Jahre
dauert; da in den ,Weisungen® fiiber die Schulkinder nichts gesagt war,
so sollte das niichste Mal eine beziigliche Erliuterung zu Frage 10
anfgenommen werden, des Inhalts, dass 1. bei iiber 14 Jahre alten
schulpflichtigen Kindern die Nebenbeschiifticung unter 10B anzugeben
sei, falls dieselbe ungefihr den zehnten Teil einer Jahresthitigkeit aus-
mache, und 2. dass die Frage 10 A fiir alle schulpflichtigen Kinder mit
,3chiiler“ oder ,Schiilerin® zu beantworten sei, wie es nachtriglich
auch instruiert wurde.

3. Die richtige Beantwortung der Fragen 12 und 13 (Wohnort
und Aufenthalt) verursachte auch diesmal viel Kopfzerbrechens, und
man kann wohl sagen, dass dieselbe von jeher den schwierigsten Punkt
der Volkszidhlung bildete. Angesichts der Begriffsverwechslungen zwischen
dem Wohnort und Aufenthalt in der Zihlgemeinde mit den gesetzlichen
Bestimmungen iiber polizeilichen Wohnsitz und Aufenthalt, sowie der
Komplikationen (doppelte Beantwortung der Zihlkarte fiir alle diejenigen,
welche nicht am Wohnort anwesend sind), diirfte es sich empfehlen,
nither zu untersuchen. ob es nicht moglich wire, die beziigliche Frage-
stellung in Zukunft zu vereinfachen. Der Eingeweihte weiss ganz gut,
dass diese komplizierte Fragestellung vorwiegeud zu Kontrollzwecken
behufs Feststellung der Wohnbevslkerung und Unterscheidung derselben
von der ortsanwesenden Bevilkerung dient; allein es steht nirgends
zeschrieben, dass diese Zweispurigkeit bei der Volkszihlung fiir alle
Zeiten beizubehalten sei, zumal die Wohnbevilkerung die einzig richtige
Basis fiir die Kinwohnerzahl cines Orts oder Gebiets bildet und auch
allen statistischen Nachweisen zu Grunde gelegt werden kann.

1V. Die statistischen Ergebnisse der letzten Volkszihlung
im Kanton Bern.

Die Volkszihlung vom 1. Dezember 1900 hat vielerorts erhebliche
Verinderungen im Bestande der Bevilkerung zu Tage gefirdert. Im
Kanton Bern betrigt die Vermehrung der Wohnbevilkerung von 1888
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bis 1900 im ganzen 52,754 oder 9,5 ®/o; diese Zunahme verteilt sich
auf die grosse Mehrzahl der Amtsbezuke und Gemeinden. Von den
Amtsbezirken verzeichnen 7 eine Abnahme, wihrend 23 eine Zunahme
aufweisen, nimlich, es hat die Bevilkerung abgenommen in den Amts-
bezirken Neuenstadt um 4,6 °/o, in Freibergen um 2,3 %/, im Oberhasli
um 2,1 %, im Obersimmenthal um 1,7 %o, in Saanen um 1,6 %o, in
Trachselwald um 1,2 °/, in Schwarzenburg um 0., °/. Zugenommen
hat sie dagegen in den Aemtern Aarwangen um 0,2 %/, Seftigen um
0,4 °/o, Signau um 0,9 %/, Laupen um 1,1 %, Courtelary um 2, “/o,
Fraubrunnen um 3,6 °/o, Frutigen um 3,5 °/o, Burgdorf um 3,7 %/, Aar-
berg um 3,8 %o, Pruntrut um 4,6 °/o, Wangen um 4,7 ®°/o, Konolfingen
um 8. °o, Erlach um 8, °o, Thun um 10, °o, Interlaken um
12.0 °/o, Niedersimmenthal um 123 °/o, Biiren um 13,0 °fo, Delsberg
um 14,6 %0, Nidau um 18,5 °/o, Miinster um 21,6 °/o, Laufen um 25,2 */o,
Bern um 28, %o und Biel um 36,2 °/o. Die erhebliche Zunahme in
den Amtsbezirken Biel und Bern riihrt von dem bekannten Zustrom
vom Lande in die Stidte her; denn ohne diesen wiirde sich eine namhafte
Bevolkerungsvermehrung der grissern Stidte aus dem natiirlichen Zu-
wachs kaum ergeben. Betrachten wir die Bevélkerungs-Verinderung
der einzelnen Gemeinden, so finden wir in 291 Gemeinden eine Zunahme
und in 214 eine Abnahme; in 2 fernern Gemeinden ist die Volkszahl
die gleiche geblieben.

Die Gemeinden, in welchen die Bevilkerungszahl seit 1888 ver-
hiltnismissig am stirksten (sagen wir iiber 20 °/o) zuriickgegangen ist,
sind folgende: Montenol 33,7 °/o, Roche d’or 30 %o, stsachengraben
24,9 °/o, Oeschenbach 24,7 %%, Jabérg 23,2 °fo, Kienersriitti 22,6 °/o.
Messen-Scheunen 22, °/o, Peux-Chapatte 22,2°/o, Epauvillers 21, °/o,
Rebévelier 20,5 °/o, Oberscheunen 20,s %/, im ganzen also 11 Gemeinden.
Geiiieinden mit einer Zunahme von iiber 20 %/o: Englisberg mit 124, /o,
Berken 80,5 °/o, Miinsingen 75,9 °/o, Laufen 70,5 /o, Madretsch 60,5 °/o,
Busswyl (A. Biiren) 59,1 /o, Walliswyl-Bipp 55 6 °/o, Saicourt 55,4 °/o,
Strittligen 52,4 °/0, Wiedlisbach 51,0%/6, Mett 49,1 °[o, Spiez 48,_ /o,
Interlaken 47,7 %/, Bévilard 45, /o, Dotzigen 45,3 /0, Stalden 44.°/o,
Wahlen 425 °/o, Courréndlin 42 /o, Biel 41,5 /o, Delsberg 41,5 %o,
Tschugg 40,6 %o, Tavannes 39,7 %o, Bern 39, %o, Court 84, °fo,
Soyhiéres 34, °/o, Lengnau 33,5 %, Moutier 33,1 °fo, Reconvillier
395 %/, Ballmoos 32,2 °/o, Unterseen 29,5 /o, Aegerten 29,6 9/, Perre-
fitte 28,5 /o, Biimpliz 28,0 °/o, Wyler 27,2 °/o, Oberwichtrach 26,2 /o,
Wangen 26,1 %/, Briigg 25,2 %/, Zollikofen 25,1 %o, Pieterlen 249 /o,
Leubringen 24,6 °fo, Steffisburg 23,5 °/o, Gampelen 23,7 %/, Zwingen
23,190, Burgdorf 22,7 °/o, Liesberg 22,4 °fo, Hochstetten (Konolfingen)
22,0 %0, Erlach 22, %%, Courtemaiche 21,2 °lo, Scheuren 20,5 %,
Genevez 20,2 °fo, Saulcy 20,2 %o, im ganzen also 51 Gemeinden. Im
Gésamtkanton betrug die Zunahme im Zeitraum zwischen den beiden
letzten Volkszahlungen per Jahr durchschnittlich 4396 oder 0,82 °/o.
Die stirkste relative Zunahme reprisentiert das Seeland mit 1,49 o,
sodann das Mittelland mit 1,15 %/, Jura mit 0,67 °%/0, Oberland mit
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0,65 °/o, Oberaargau mit 0,16 °/o. Das Emmenthal endlich verzeichnet
einen Riickgang von 0,01 °/o. Die Zunahme der Beviolkerung des Kantons
in den verschiedenen Volkszihlungsperioden des letzten Jahrhunderts
ergibt sich aus folgendem Nachweis :

Zeitpunkt Be- . Vermehrung (Verminderung)
der violkerungs- per Jahr
Volkszihlungen zah] Zeitraum el ey ey

92.—922. April 1818| 833,176 . . . .
30, Okt.—4. Nov. 1837 | 407,913 |1818—87 (19%/aJahre)l 74,737! 38331 1,
1.—6. April 1846 | 446514 [1837—46 (842 ,)| 38,726| 4600| 1,
18.—283. Miirz 1850 | 458,301 [1846—50 (4,15 )| 11,662 2824 0,
17.—22. Nov. 1856 | 449,129 [1850—56 (6,61 , )|— 9,172|— 1875 [— 0,5
10. Dez. 1860 467141 [1856—60 (405 )| 18,012] 4447| O
1. Dez. 1870 501,501 [1860—70 (9,075 , )| 84,360 8445| O,n
1. Dez. 1850 530,411 [1870—80 (10  , )| 28910, 2891| O,
1. Dez. 1888 536,679 [1880—88 (8 ,)| 6,268 784| 0,
1. Dez. 1900 589,433 [1888—1900 (12 )| 52,754| 4396| Ogs

Demnach steht die letzte Volkszdhlungsperiode hinsichtlich der
Vermehrungsziffer im vierthochsten Rang; mit Ausnahme derjenigen
von 1850—56, welche einen Riickgang verzeichnete, weisen simtliche
Perioden eine grossere oder geringere Zunahme auf. Die Abnahme von
1850—56 hatte ihren Grund in dem anfangs der 50er Jahre einge-
tretenen allgemeinen Notstand (grosse Sterblichkeit besonders im Jahr
1855 und Auswanderung).

Mit Bezug auf die Unterscheidung der Bevolkerung nach Geschlecht,
Geburtsort, Familienstand, Heimat, Konfession und Muttersprache ergibt
sich folgendes Verteilungsverhiltnis: Das miinnliche Geschlecht macht
50,4 °o, das weibliche 49,6 °/o aus, und zwar hat sich das Geschlechts-
verhiltnis gegen 1888 gerade umgekehrt; damals iibertraf das weib-
liche Geschlecht das miinnliche um 3203 Personen, wihrend 1900 das
ménnliche Geschlecht um 4231 stirker vertreten ist, als das weibliche.
Den Geburtsort hatten am 1. Dezember 1900 in der Zihlungsgemeinde:
53,8 °/o, in andern Gemeinden des Kantons 36 °/o, in andern Kantonen
6,7 °/o, im Ausland 3,5 °/. Die ledigen Personen beiderlei Geschlechts
zusammen sind mit 62, °fo, die Verheirateten mit 31 °/o, die Verwit-
weten mit 5,8 °/o und die Geschiedenen mit 0, °/o vertreten. Die
Biirger der Zihlungsgemeinde machen 32,5 °/o, diejenigen anderer Ge-
meinden des Kantons 54,4 °o, die Biirger anderer Kantone 9,1 °/o und
die Auslinder 4,2 °/o. Die Angehorigen der protestantischen Konfession
machen 83,5 °fo, die Katholiken 13,7 °/o, die Israeliten 0,2 °/o und die
Angehorigen anderer oder ohne Konfession 0,5 °/o aus. Die deutsche
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Bevolkerung ist mit 82 /o, die franzosische mit 16,5 %/, die italienische
mit 1,5 °/o, die romanische mit 0,2 °/o und diejenige anderer Sprachen
mit 0,2 % vertreten. Das Zunahme-Verhiltnis nach den erwihnten
Unterscheidungen ist folgendes: Das minnliche Geschlecht nahm um
11,1 %/, das weibliche um 8,2 °/o zu. Die in der Zihlgemeinde geborenen
haben um 4,0 °/o, die in andern Gemeinden des Kantons geborenen um
10,5 %0, die in andern Kantonen geborenen um 36,2 °/o und die im
Auslande geborenen um 81,5 °/o zugenommen; #hnlich verhilt es sich
wieder mit der Heimatsangehorigkeit: Die Biirger der Zihlgemeinde
haben um 15,605 = 7,5 °/o abgenommen, die Biirger anderer Gemein-
den des Kantons um 44,474 — 16 %/ zugenommen, desgleichen die
Biirger anderer Kantone um 13,392 = 33,2 °/o und die Auslinder um
9741 oder 62,9 °o. Bei der Konfession ergibt sich folgendes Zunahme-
verhiltnis: Protestantische Bevilkerung 8,3 °/o, katholische 19,0 °fo,
israelitische 26,3 °/o und andere Konfessionen 25 °/o; hinsichtlich der
Muttersprache: deutsche um 7,2 /o, franzosische um 14,7 °/o, italienische
um 469,5 °/o, romanische um 120,7 °/o und andere Sprachen um 151,4 °/o.
Bei Zugrundelegung der Wohnbevilkerung diirfte sich indes das Zu-
nahmeverhiltnis beim italienischen, bezw. romanischen Element wesent-
lich reduzieren. Hinsichtlich der Altersverhiiltnisse der Bevilkerung
konnen vorderhand noch keine Nachweise gegeben werden, da die be-
ziigliche Rubrik einer spitern Bearbeitung seitens des eidgendssischen
statistischen Bureaus vorbehalten bleibt.

Es eriibrigt uns nun noch zu untersuchen, welche Verinderungen
das Volkszihlungsergebnis auf das numerische Vertretungsverhiltnis im
Grossen Rate mit sich bringe. Durch Dekret vom 1. Dezember 1893
wurde bekanntlich das Repriisentationsverhiltnis auf Grund des Art. 19
der Staatsverfassung vom 4. Juni 1893, wonach auf je 2500 Seelen
der Wohnbevilkerung (statt wie friiher auf je 2000) ein Mitglied des
Grossen Rates zu wihlen ist, neu festgestellt; infolgedessen wurde die
frithere pro 1888 durch Dekret vom 4. November 1889 festgestellte
Mitgliederzahl des Grossen Rates von 271 auf 212 herabgesetzt. Nach
dem Volkszihlungsergebnis, resp. der endgiiltig bereinigten Wohnbe-
violkerung vom 1. Dezember 1900 stellt sich nun die Mitgliederzahl
des Grossen Rates auf 234. Die Vermehrung betrigt somit 22 Mit-
glieder. Die Zahl der Nationalratsmitglieder erhoht sich um 2, d. h.
von 27 auf 29, vorausgesetzt, dass die bisherige Einteilung der eid-
genossischen Wahlkreise beibehalten werde.

In Fortsetzung des in den frithern kantonalen Publikationen der
Volkszihlungsergebnisse von 1870 und 1880 enthaltenen Verzeichnisses
der Territorialverinderungen lassen wir nachtriglich noch ein solches
von 1880 hinweg folgen, da von den Territorialverinderungen der 80er
Jahre in der kantonalen Ausgabe betreffend die 1888er Volkszihlung
nur in zerstreuten Anmerkungen Notiz genommen worden war.
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Territorial-Veranderungen in den Gemeinden von 1880—1900.

e

Amtsbezirke

Veranderungen

Datum
des
Beschlusses

Pruntrut
Wangen
und
Aarwangen

Aarwangen

Burgdorf

Burgdorf
Konolfingen

Konolfingen

Nidau

Bern

Aarberg
Erlach

Aarwangen

Biel

Die Gemeinde Montvoie wird mit derjenigen
von Ocourt vereinigt.

Die Kirch- und Einwohnergemeinde Ursen-
bach wird vom Amtsbezirk Wangen ab-
getrennt und mit dem Amtsbezirk Aar-
wangen vereinigt.

Die Gemeinde Oeschenbach wird von der
Kirchgemeinde Rohrbach abgetrennt und
der Kirchgemeinde Ursenbach zugeteilt.

Die Gemeinde Brechershiusern wird vom
Kirch- und Einwohnergemeinde-Verband
Koppigen abgetrennt und mit der Kirch-
Gemeinde und der Einwohner-Gemeinde
‘Wynigen vereinigt.

Die Gemeinde Wyl wird mit derjenigen von
Alchenstor{ vereinigt.

Die Gemeinde Hauben wird mit derjenigen
von Oberdiessbach vereinigt.

Die Gemeinden Barschwand und Schonthal
werden mit derjenigen von Ausserbirrmoos
vereinigt.

Die Kirchgemeinde Ligerz wird in ihrem
fritheren Umfang wieder hergestellt.

Der Lorraine-Breitenrainbezirk wird von der
untern (Nydeck-)Kirchgemeinde abgetrennt
und zu einer selbstéindigen Kirchgemeinde
der Stadt Bern erhoben.

Die Kirchgemeinde Bargen wird in ihrem
fritheren Umfang wieder hergestellt.

Die von Bern durch die Uebereinkunft vom
15. August 1894 dem Kanton Neuenburg
abgetretenen Gebietsteile auf der linken
Seite des Zihlkanals werden von den Ge-
meinden Gals und Gampelen abgetrennt.
Dagegen werden zugeteilt
1. an die Gemeinde Gals der Abschnitt

zwischen dem Zihlkanal und dem alten
Zihlbett,

2. an die Gemeinde Gampelen die Besitzung
Rothaus zwischen Zihlkanal und Neuen-
burgersee, sowie der am norddstlichen
Ufer des Neuenburgersees entstandene
Strandboden, soweit er an diese Gemeinde
anstosst,

3. an die Gemeinde Ins der am nordost-
lichen Ufer des Neuenburgersees ent-
standene Strandboden, soweit er an diese
Gemeinde anstosst.

Die Einwohnergemeinde Schoren wird mit
derjenigen von Langenthal vereinigt.

Die Einwohnergemeinde Vingelz wird mit
derjenigen von Biel vereinigt.

31, Aug. 1882

31. Jan. 1884

18. Dez. 1884

11. Febr. 1886
21. Nov. 1887
21. Nov. 1887

21. Nov. 1887
8. Nov. 1889

8. Miarz 1894
20. Mai 1897

6. Febr. 1896
23. Sept. 1897
20. Nov. 1899

1




froeonisse der Volkszblmg vom 1. Dezember 1900
lach Elmwohneresmemdsn

Recensement de la population au 1 décembre 1900
dans le canfon de Berne

Erklarung.

1. Die Wohnbevilkerung oder auch politische Bevilkerung genannt, be-
greift alle im Zeitpunkt der Zdhlung in der betreffenden Gemeinde wohnhaften
Personen, gleichviel ob dieselben wirklich anwesend oder zuféllig abwesend
waren, in sich.

2. Die ortsanwesende oder faktische Bevilkerung umfasst alle am Zéhlungs-
tag in der betreffenden Gemeinde Anwesenden, also auch die nicht wohnhaften
Personen, jedoch mit Ausschluss der voriitbergehend Abwesenden.

Als Grenzscheide zwischen Wohnsitz und Aufenthalt, resp. fiir die Zutei-
lung der fraglichen Personen zu der einen oder andern Kategorie war eine
Norm von 3 Monaten Aufenthaltsdauer vorgeschrieben.

In den nachfolgenden tabellarischen Uebersichten und Darstellungen ent-
hilt die Rubrik Wohnbevslkerung, wie bereits in der Einleitung bemerkt, das
vom Bunde definitiv bereinigte Ergebnis, wihrend diejenige der ortsanwesenden
Bevilkerung, sowie die damit korrespondierenden Angaben in den sémtlichen
Unterrubriken noch das unmittelbar nach der Volkszéihlung zusammengestellte
und bereinigte Ergebnis des Kantons darstellen.

9

-



176 —

Ergebnisse der Volkszdhlung vom
Recensement de la population auw

s '__é: Ortsanwesende
o > @ by =
RS Amtsbezirke S S| o2] 23 Geschlecht Geburtsort
g = B S = s = Sexe Lieu de maissanc
s und & 3 - 2o e eu de e
2 . 2|8 &7 =
Einwohner-Gemeinden S |13 <] o 2 2 o |S88 |5;
| =< 33l ]lz.]= < .5 (585|288 5
Y P s 2| 25| 25|25 |25 |558|8588/55s 3¢
2 |Districts et commumes| € S | £ 3 § N EERE 2 |E 55 |8555/4%8 28
E municipales = S| = 3| = I~ g5 | gR 3-°§§ °N 83 2% 22
= N = T K S 3 |8eIT |53 <
< o N Sev |«
| |
Aarberg. ! !

1 | Aarberg 282 1,372 1,380 706 674 540 667 | 97 76
2 | Bargen . 144 675 678 361 317 437 217 22 2
3 | Grossaffoltern . 383 1,818 1,816 946 8701 1,060 663 83 10
4 | Kallnach 202 848 841 444 397 DbbH 221 59 6
5 | Kappelen 153 799 798 419 379 428 336 28 6
6 | Lyss. . pa1| 2567 2577 1,316 1,261] 1,303 1,005 230| 39
7 | Meikirch 183 997 997 513 484 534 441 20 2
8 | Niederried . 56 238 239| 123| 116 147 82| 10| —
9 | Radelfingen 273 1,413 1,407 733 674 837 53D 32 3
10 | Rapperswyl 353] 1,681] 1,680 887| 793| 1,115 24| 41| —
11 | Schiipfen 462 2,194 2,193| 1,096 | 1,097 | 1,098 | 1,025 63 7
12 | Seedorf . 495 2,822 2.827| 1,486 | 1,341 1,586 | 1,186 49 6

Total| 3,527| 17.424| 17433| 9,030 8,403 | 9,640 6,902 734 157

Aarwangen.

1 | Aarwangen. 3s8| 1,793] 1,800| 998| s72l|1012| es2| 95| 11
2 | Auswyl . 107 559 562 286 276 347 200 13 2
3 | Bannwyl 147 705 700 390 310 340 190 33| 137
4 | Bleienbach . 201 830 818 400 418 499 274 35 10
5 | Busswyl 66 339 337 173 164 191 131 14 1
6 | Gondiswyl . 201| 1,008 999| 510| 489) T13| 256 | 29 1
7 | Gutenburg . 13 56 55 30 25 17 37 1] —
8 | Kleindietwyl 86 410 4121 192 220 166| 218, 24 4
9 | Langenthal 1,067 47991 4,833| 2,332 2,601 2,147 | 1,978 | 574 | 134
10 : Leimiswyl . 103 585 D78 314 264 260 305 12 1
11 | Lotzwyl 292 1,328 1,326 640 686 788 457 58 23
12 | Madiswyl 414 2,093 2,089 1,063 | 1,026 | 1,390 658 33 8
13 | Melchnau . 287 1,347 1,340 653 687 953 341 45 1
14 | Obersteckholz . 98 523 514| 268| 246] 276| 216 18 4
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l. Dezember 1900 nach Einwohnergemeinden.
1o décembre 1900 dans le canton de Berne.

=

Bevdlkerung — Population présente au moment du recensement (population de fait).

|

Familienstand Heimat Konfession Muttersprache
Etat civil Origine Confession Langue maternelle

83| & 2 e
. .5821F §3|g35, = 25 »
TS| £5 |E5|E5|5ET8|ESRs|ER S| 2 |25 G385 2§ |8 £ (85|55 )%
2.8 28 | B |cR|uwser|l8See B3 w Sl 22 | SR |98(ed] 23 SRR P
SE |55 |55 |BR|ERSSSERE S8 \ES| 22 |5 (Ea|ge| AT | 28 E5 |85
S| = L m§§§§“§§§§8< £ MO | ,;;3 =R A A

- Q8 QS| ™ <

|

870 433l 72l 5 239 914! 145| 82| 1,294 57| 25| 4] 1,346 16, 16| — | 2
420 213 42| 3 328 317 32 1 675 3| — | — 676 1 1| —|—
1,128 563 122, 3 898 812 90| 16| 1,806 9| — 1] 1,795 200 1| — | —
504 280 H2| b 585 195 60 1 838 20— 1 826 14| —|—| 1
519 237 37 5 177 576 24| 21 796 2 — [ — 795 2l 1] —|—
1,559 868| 143 7 905 1,325 291| 56] 2,525 50 1| 1} 2,518 47 12| — | —
639 292 B8 8 2563 706 37, 1 997 — | —|— 996 1] —|— | —
149 79 10 1 138 98 3| — 239! — | —|— 237 2 — | — 1 —
882 448 76| 1 518 831 57) 1] 1,406 1] —|—1 1,405 2 —|—]—
1,050 498| 130| 2 853 793 34| — | 1,679 1 — | —| 1,676 4 — | —| —
1,366 680 143| 4 648 1,468 71| 6] 2,172 15| 6| —| 2,183 B Bl — | —
1,813 820| 175| 19| 1,248 1,538 31| 10 2,777 5 — | 45] 2,759 16/ 3| —| 49
10,899 5,411/1060, 63| 6,790/ 9,573 875 195|17,204| 145 32| 52| 17,212 130| 39| — | 52
1,138 5251 131 6 888 846 511 15| 1,784 16| — | — | 1,791 o9l 6| 1l —
360 154| 46| 2 255 304 3 — 561 1| —|— 560 1j— |—| 1
408 264! 37 1 381 165 10| 144 553| 147 — | — h58| — |142| — | —
480 264 73] 1 522 276 18, 3 816 2 — | — 811 N—|—|—
210 110 17| — 148 179 8 2 337 — | —|— 387 — [ —|—|—
602 335 59| 3 646 339 13] 1 999 — | —|— 998 1 — | —|—
29 24 2| — 1 b3 1 — By — | —|— BB — | —|—|—
260 125 27| — 48 349 11| 4 409 3| — | — 410 — 2 —|—
3,030{ 1,502| 286, 15| 1,024| 2,860 760(189] 4,587 197| 42| 7| 4,729 52| 47| 1] 4
358| 191] 26/ 3 191 381 b 1 b7b 3| — | — 77 — 1 —|—
808 418 97 3 628 620 61 17| 1,307 17— 2| 1,314 3 8 1 —
1,346 611 124| 8| 1,096 970 18| 5| 2,084 3l—| 2| 208 — |[—|(—|—
833 417, 88| 2 876 438| 26| — 1,329 11— | —| 1,337 3 —|—|—
319 165 30| — 120 360 31 3 14| — |—|— 510 4 — | — | —




178

Ergebnisse der Volkszédhlung vom
Recensement de la population av

E—

c . N §" Ortsan Wesende/
~§ Amtsbezirke _g, § =3 .§ E i§; Geschlecht Geburtsort
§ und E g E = § ° Sexe Liew de naissance
2 . . o = = o S = ! T
Einwohner-Gemeinden 2 o | B = s & g < |S2% |8 )
| TSI 3 S| 2Slas|ae |Ea8835:(88 |8
5 | Distri s | 28| 83|=s |25 |558|55588|55s/5%
2 | Districts et communes|] S S | £ 3 $3|E S|=2% |& S£18285|M%3 S 2
5 municipales T—E § = p%' g § £ | g8 i:gé éigé éga 35
< o N Tl=2S <
15 | Oeschenbach 66| 858] 857| 188, 169| <200 155, 1| 1
16 | Reisiswyl 54 303 304] 164 140| 156| 185 12 1
17 | Roggwyl 513| 2,240| 2,287| 1,018 1,219 1,462 585[ 175| 15
18 | Rohrbach 340| 1,07} 1,505| 736, 769 1,074| 387 35 9
19 | Rohrbachgraben 93 550 562 302| 250| 302| 247 3| —
20 | Riitschelen . 170 688 681| 857| 324| 453] 195, 31 2
21 | Schwarzhéusern 84 407 401] 203| 198)] 221} 158 15 7
22 | Thunstetten 350 1,561 1,653) 767 T86| 982! 516 1 47 8
23 | Unterstekholz . 61 336 336 168 168| 217| 109| 10| —
24 | Ursenbach . 2421 1,281] 1,286] 678 608] 750 5H03| 32 1
25 | Wynau . 246 1,202) 1,202| ©556| 646| 780 251: 159 12
Total| 5,689| 26,808 26,777|13,316 13461 |15,696 | 9,184 1,504 | 393
1
Bern.
1 | Bern. 13,947 64,227 65,373 |30,056 |35,317 |25,430 (24,952 | 10,007 |4,984
2 | Bolligen 966 | 5,104] 5,101] 2,633 | 2,468] 2,420 | 2,445 187| 49
3 | Bremgarten 188 893 891| 431| 460| 372 489 27 3
4 | Bimpliz. . 662 3,323 3,314 1,739 | 1,576| 1,442 | 1,639 | 158 75
5 | Kirchlindach 214] 1,183| 1,139 601| 5H38| 445| 653 | 39 2
6 | Koniz 1,218] 6,886 6,859 3,469 | 3,390 3,685 | 2,935 | 280 109
7 | Muri. . 2591 1,3411 1,358] 670 688| H26| 728| 69| 35
8 | Oberbalm 1951 1,091| 1,095] 552| 543] 739 350 3 3
9 | Stettlen 132 683 682 333 3491 271| 391, 13 7
10 | Vechigen 456 | 2,860| 2,856] 1,476 | 1,380 1,474 | 1,348 31 3
11 | Wohlen. 619| 38235| 3,247 1,690 1,657 1,970 | 1,225 40| 12
12 | Zollikofen . 276 1,609 1,607 888 T19| 5B85| 903, 97| 22
Total| 19,132| 92,385 93,522 [44,538 48,984 39,209 {38,058 | 10,951/ 5,304
|
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l. Dezember 1900 nach Einwohnergemeinden.
17 décembre 1900 dans le canton de Berne.

—

=

B_eviilkerung — Population présente au moment du recensement (population de fait).

| Familienstand Heimat Konfession Muttersprache
Etat civil Origine Confession Langue maternelle
| L _%%ls Ex|.8 - ER
e 13 |t i8.0588508e35 8 85| Be |aele. BY Lo (S. 2 i5sl. B
Tl v o 8loET 2SS0 |=8S|25| € 2 283 23 885|283
2% 58 |25 3yfRsesiacalsaz2Y 55 |25 B85 B Y | B8 |55/E(ES
o8 | @8 =N ﬁ_g%g.gzzﬁ.gvgggﬂe n X 273 =3|68 =§, R .2’3‘33::';,
NS ER |57 |25|508s|ERSS|E 8RB 22 |55 (S8les]| AT | B [3N|ES|<E
SRS o i R -+ R I ol chl
| “SER S5FR | 3
[ 1 ;
241 94| 22| — o2 303 1 1 356 1{ — | — 356 1j— | — w —
194 97, 12| 1 77 223 3 1 294 —110] 804 — | —|—|—
1,330 749 149 9] 1,357 661] 193/ 26] 2,212 2 — | —| 2,234 3 —|— | —
929 489 83, 4] 1,052 424 21| 8] 1,492 13— —| 1,499 5 1j—|—
360, 157/ 382 3| 188 406 8 —| 552 — —| 549 8 —|— —
425 203 H1 2| 462 201 17, 1 681 — | —|— 681 — | — | — =
240 137 21} 3 181 188 22| 10 395 6| — | — 39| — Vil
966 466 116 b 890 626 29 8] 1,542 11— | —| 1,545 3 5 —|—
221 98 14/ 3 114 217 5| — 336 — | —|— 836, — | —|—|—
822 385 74/ 5 450' 814| 21| 1] 1,284 2| —| —] 1,283 2 1] =—|—
726 393 77 6] 667 374] 150, 11} 1,167 35— | —] 1,198 3 l=|==
16,635 8,363|1694 85| 12,264 12,576| 1,486/ 451] 26,221| 493| 42| 21|26,455 93221 3| S
| 1
; ' " | i
| ‘ |
40,279 20,983:3672 439) 3,954| 41,084/14388| 5047} 57,946/ 6,278/668]481] 60,622/ 3,087|902] 78,684
3,276 1,568 249, 18 653 4,068 312| 68] 5,012] 82— | 7| 5,043, 22/ 34 1| 1
559 279! 50, 3] — | 828 61 2] 887 4 — ! — 884 6 1 =}==
2,080 1,072 151 11| 452 2,563 217 82| 8,198) 83| - 83| 3,243 28 48 — | —
736 338 61 4 94;5 974 69 2| 1,130 8 1i—| 1,132 U——|—
4533/ 1979 327 20| 1,320/ 5,096 388/105| 6,732 108 —| 19| 6,754 59| 31| 1| 14
901 378 76 3 51) 1,190 94| 23] 1,326] 26| — | 6] 1,343 14} 1i—|—
747 297| 45 6 324{ 747 23, 1] 1,094 1h—i—1] 1,094, — | 11— |—
448 193] 38 3 37, 626 100 9 677 B — | — 677 1 41— —
1,933 735 164 24| 694 2,100 5H4| 8| 2,852 2 —1 2| 2,85 L] | o | e
2088 954 192 13| 1215 1,925 94| 13| 8,085 12 —|—| 3229 9 9 —|—
1,061 477 61 8| 119! 1,323 144| 21} 1,575 29| — | 3| 1,582 14| 7| 1| 38
53,641 29,243?5086 552 8,913i 62,524 15804 6,281] 85,664 6,638/669 551| 88,458 3,24351038 81,702
: i |
f {
E | | i E l
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Ergebnisse der Volkszédhlung vom
Recensement de la population au

—

= =3 Ortsanwesende
<) . > 3 = 2 - == i
RS Amtsbezirke s Sl =21 S8 Geschlecht Geburtsort
§ and T 3 5 = § o Sexe Lieuw de naissance
= . . G s|lE=|&° 2. | |
Einwohner-Gemeinden 8 o | 3 2| o & g w|S88 |82 |
! | 33t = 3| - S .5|885./85 | _ 5
= s o| 28] 83|25 |35 |555 8558 534 2%
@ | Districts et communes| < 'é £ r§ § AEEREERER L 8555 MS83| 8 8
. = £ _ 20| 53|38 |2E812822 3| 53
E municipales -‘E 2 = 5" g ;S( gg B & %’8: §§§§ §‘§ ? 4;
< S N FlEgs |FT
—
Biel. | | |
1 | Biel . 4,647 22,016| 22,121 [10,777 {11,344 | 6,400 | 9,045 4,802 1,874
2 | Bozingen . . . 611 2,604| 2,617 1,263| 1,354 1,145| 1,118 265 89
3 | Leubringen (Evilard) 109 560 5H9 280 279 273 222 45 i 19
Total| 5,367 25,180| 25,297 (12,320 {12,977 7,818 | 10,385 5,112{1,982
|
Biiren. | | I
1| Arch 136] 654| 647| 339| 808 44! 230 T1, 2
2 | Biietigen 98 450 438 220, 218 224 ‘ 199 15| —
3 | Biiren 358 1,735 1,739 879 860 951 593| 153 42
4 | Busswyl 82 429 433 217, 216| 181| 227| 15| 10
5 | Diessbach 172 776 774 398 376 442 285 41 6
6 | Dotzigen 88 446 442 216 2261 201 194 39 | 8
7 | Lengnau 323 1,649 1,646 825 821] 1,100, 372| 165 9
8 | Leuzigen 218 947 944 493 | 451 613 237 78| 16
9 | Meienried 15 82 82| 45| 37| 42! 32| 8 —
10 | Meinisberg . 108 532 542 273 269 377 138 16| 11
11 | Oberwyl 149 631 629 322| 307| 399 154| 75 i 1
12 | Pieterlen 240 1,197 1,192 590 602 610 424 132 26
13 | Reiben . 41 228 231 119 112 108 109 13| 1
14 | Riitti 143 636 633] 326| 307 3831 207 49 ' 1
15 | Wengi 127 588 5901 305 285 314 j 240 | 35 : 1
Total| 2,298| 10,980| 10,962| 5,567 | 5,395 | 6,289 | 3,641 898 134
! { ‘
o
Burgdorf. | | ’
1| Aeffligen 103 490| 487| <254 23| 214 20 19 4
2 | Alchenstorf. 130 615 612] 308 304 321 275 16| —
3 | Biriswyl 101 501 p01| 253| .248| 296 201, 3| 1
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1. Dezember 1900 nach Einwohnergemeinden.
1 décembre 1900 dans le canton de Berne.

—

e

Bevolkerung — Population présente au moment du recensement (population de fait).

<

Familienstand Heimat Konfession Muttersprache o
Etat civil Origine Confession Langue maternelle
; é% H Eég -S | .gz |
- | _ |.ES81E SE|ES8y g . . S o
IR e R LR H e
oS-kl §E=§§°§§§'§§§§§§ 25| 2R |33 |28[=2| 85 |E& 55|B5[RE
SF T SRENERERES BT RN T AT RS
l N3S32 3383 2
- l Q & RS A <
| | | | i i
| | | |
13,431| 7,358/1189 143 841 12,301 6,466  2,5] 17,818| 3,856 339(108] 14,045| 7,352/601| 9 114
1,486, 928 193/ 10| 380 1,673| 427/137| 2,315 300/ 1| 1| 2,438| 134| 45 — | —
356 174? 29| — 160 300 87, 12| 517 34}~ 8 214| 334 8 —| 3
15,273 8,460?1411 153| 1,381 14,274, 6,980 2662] 20,650 4,190 340 117 16,697 7,820'654' 9 117}
406! 197, 39; b5 275, 311 59| 2| 643 4 — | — 644 3 — | — | —
273! 139, 23, 3 161 267 10, — 437 1 — | — 437 1] — | — | —
1,094\ 548/ 88, 9 713, 765 202 59| 1,667 69, 3 —| 1,678 3Oi 3| —|—
273 137, 22| 1 160] 241 24/ 8 420 8 — | 5] 418 71 8 —|—
483 232 bHH, 4] 470 237, 65 2 772 2 — | — 770 4 — | — | —
287 130 20 b 1741 227) 32| 9| 431 11 — | — 436 2 4 — | —
1,051 515 75| bH| - 882 574 174, 16| 1,597 48 — | 1| 1,594 49 3 —|—
586 276/ 73, 9| 602 281 45, 16] 918 24| 1| 1 925 4| 15| — ——I
59 17/ 6| — 15 55| 12| — 82 — | —|— 8 — |—|—|—
333] 179, 29| 1 302/ 193] 36, 11] 529 13, — | — 522 8 11} 1|—
370 196i b9 4| 406] 174 49 — 627 11— 1 623 6, — | — —
755 368, 65 4 463 b6b| 130, 34| 1,138 b4 — | — 1,112 1 99— —
143 66/ 19 3 73 144 77 226 20— | 4] 229 2 — | — | —
377 195 59 2| 378 221 34 — 628 Bl — | — 630 3 —|—|—
367| 187| 33| 3| 255 2971 37 1| 588 — |—| 2| 86| 3 1 —|—
6,857, 3,382 665/ 58| 5,329 4,552 916 165/ 10,702 242/ 4 14/10,686, 193 82 1| —
é
i 1
305, 157 24 1 86 393 5, 3 484 3 — | — 483 2 — | —| 2
381‘ 195 35 1 230 371 11 — 612 — | —|— 612 — |—|—|—
3105 1627 28 1 205 280, 13 3 501 — |—|— 501 — [—|—|—
|
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Ergebnisse der Volkszdhlung vom
Recensement de la population aw

—

S } . §’ Ortsanwesende
~§ Amisbezirke E, =S = .§ E § Geschlecht Geburtsort
§ and = 2 S £ t Sexe Liew de waissance
= 9 = o —
= . . s 2|l 8= |87 ; Ewe |
Einwohner-Gemeinden = o | B 2 ! 2 w238 8.
| =3 | 35|22 a= 3552588 |8
w .. . s os| 23] 85|25 58 |555 855855, 8%
2 |Districts et commuues| 3 5 .§ ,.E § R EEREE § =88 'ég §§ 83 S 8
§ mumnicipales ‘Eg § = §' g §' = S é’ & §§§ igfigg éé 3 = i
c = : N = |Eey [ ET
< o [ |4 1
| | ]
4 | Bickigen-Schwanden 27 173 174 94 80 64| 108 2| —
5 | Burgdorf 1,794 8,404 8,402 4,057 4,345 3,307 1 3,976 | 850 | 269
6 | Ersigen . 2341 11131 1,120) 548 572f 635 468 16 1
7 | Hasle 441 2,390 2,3821 1,233 | 1,149} 1,352 971 i 47 12
8 | Heimiswyl . 414 2,340 2,339] 1,211 | 1,128} 1,411 901 25 2
9 | Hellsau . . 42 210 211 101| 110 971 109 5| —
10 | Hindelbank . 1741 1,006} 1,020 470 550) 401 571 40 8
11 | Hochstetten 59 299 299 151 148 150 143 8] —
12 | Kernenried . 67 349 363 178| 175| 186 164 3| —
18 | Kirchberg 38| 1,733) 1,739 849 890| 764 850 106 19
14 | Koppigen 251 1,102| 1,106| 568| B38| 598 446 59 3
15 | Krauchthal. 3691 2,1221 2,134 1,196| 938] 1,245| 820 47| 22
16 | Lyssach N, ® @ 161 716 710 356 354] 288 398 22 2
17 | Motschwyl-Schlenmen . 41 234 2331 132 101 80| 145 8| —
18 | Niederdsch . 7 346 346 178 168] 136, 196, 14, —
19 | Oberburg 5321 2,745] 2,750 1,430 1,3204°1,390 | 1,240 | 94| 26
20 | Oberosch . 26 158 159 77 82 71 87 1| —
21 | Riudtligen-Alehenflih 111 518 524| 260 264 215| 286 18| B
22 | Rumendingen . 25 146 148 81 67 48 97 3] —
23 | Riithi 28 128 135 74 61 56 76 2 1
24 | Willadingen 42 198 198] 100 98 91 9| 11| —
25 | Wynigen 470 2,562| 2,568| 1,331 1,237| 1,470 | 1,029 | 64 )
Total 6,077| 30,598| 30,650 {15,490 15,160 [14,886 113,903 51,481 380
|
|
Courtelary. | | !
1 | Corgémont . 089 | 1,418| 1421| 721 700| 709 526 L 151} 35
2 | Cormoret 141 669 663| 808| 355| 406| 201 45| 11
3 | Cortébert 159 793 794 413 l 381 395 298 | 82 19

|

\
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l. Dezember 1900 nach Einwohnergemeinden.

I qécembre 1900 dans le canton de Berne.

—
Bevi’)lkerung — Population présente au moment du recensement (population de fait).
—_— — — — ———
Familienstand Heimat Kontession Muttersprache
Etat civil Origine Confession Langue maternelle
o |ssE Ees e L L Bl . L L.
S 87 v STRErilg®oilEns| <N S |ES a7 & E 8RS
| 1 | S351E 55|88 s OB R
| i l REl” A8 & L= . I t |
I — o T
115 ')1{ 8 — 120 162 — | — 174 — | —{— 174 — | — | ——
5,314 2,563 484 41 683 6.222/1,103 394] 7,958 373 57| 14| 8,229/ 101 61| 4 7
696; 349 720 3| 354 73 12 1 1,116 4 — | 1,114 ) f P
1,498; 744} 1341 6] 752 1,557 59j 14] 2,369, 13 — | —| 2,372 7 8 —|—
1,467 7605 108% 4 992 1,317 24, 6| 2,338 1, — | —] 2337 2 — | — | —
126,  61) 221 9 58 153 — | —| 21 — | —|—| 211} — |— —i—
649, 289“& 67, 15 227{ 76 28, 9] 993 27 — | — 988, 27 5'— —
189 851 23] 21 113} 183 3| — 298 1 — | — 299 — | — | —|—
220; 116; 16, 1 125, 226 2 — 33, — g— — 352 11— —|—
1,077; 556i 98 8 82| 1,438/ 188 31| 1,723 13| 3| —| 1,732 G
679f 358 65 4] 403 679; 23] 1] 1,098 8 —|—] 1,104 2 — | — | —
1,372 597/ 143§ 29] 598 1,462 43| 31] 2,078 56— | —| 2,086 32| 16| —| —
424 240, 44 9of 244 440, 24 2| 705 5| — | — 707 3 — | — ! —
148 7| 10, —| 21] 208 6 —| 283 — |—|—| 229 4—|—|—
208 117 19, 9o 119, 223 4 — 346 — | —|— 345 il— | —|—
1,6845 893| 158/ 15| 236| 2,318] 163| 38| 2,724| 26, — | —| 2,732 77 09 1] 1
98 b2l 9 _ 34| 12| — | —| 159 — |—[—| 188 1| —|—|—If
313 164 43 4 85 415, 22] 2| 520 4| — | — 518 4 2 — | —
92 47, 11 2 27 116 5 — 148) — | —|— 146 o — | — | —
83 34| 15/ 3 44 87 4 —| 185 — |—|— 134 1 — | — 11—
123 64 11 — 98 98 2l —| 196 2| — | — 198 — | —|—|—
\1,663 759 137, 9| 784| 1,714| 67, 3| 2,563 5 — | —| 2,563 Bl — | —|—
19,234 9,488i1780 148| 6,612 21,689! 1,811] 538 30,035 541 60| 1430,324' 214 96| 5 11
A | | | |
| ! % | | L
{ ! ! ! |
885 447‘[ 84§ b 63 977 342| 39 1,356% 65}—'— 442/ 956 23| — | —
421§ 203 37 2| 284 289 U7 13] 637 25! 1|— 73] 589 1l —|—
491§ ‘251{ 52| — 94, 533] 126] 41 750E 44J~!!— 176) 607 10[— 1
| L | ? | . ! ! !
| | |
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Ergebnisse der Volkszéhlung vom

Recensement de la population au
—
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r s =4 Ortsanwesende
IS > ® ey 2 - ——
S Amtsbezirke E ;’é o = S ;§ Geschlecht Geburtsort
§ und s 3 ,?j N = Sexe Lieu de naissance
= . g ® g = @ ° =
Einwohner-Gemeinden 2 ol B o s B 2 w388 |8
| zT=| 33| =28 S . 5la25.853 5
& s s| 25| 85|25 2z |585(5588|55, ¢
S | Districts et communes| € 5 | £ 3 § '§ 28 | 2% :E; s% §§§§ MSE S E
?:E: mumnicipales % § = é" e g | E S | R §§§ éﬁég ég“ QE
| s 5 N ®Eg< |FT
| T
Courtelary . . . 250 1,228 1,248 669 | 589 560! 535 95| 58
La Ferriére . . 148 723 7221 360 362| 278 205 | 137 19
La Heutte . . . 86 400 4001 202 198] 131 227 31 11
Mont-Tramelan . 25 149 154 91 63 50 94 7 3
Orvin . . . . 171 766 769 389 3801 503 232 22 12
Péry . . . . 188 983 987| bH42| 445| 513, 328| T4 72
Plagne . . . . 65 292 291 145 146 233 51 5 2
Renan . . . . 361 1,746 1,756 868 888 700 637 | 357 62
Romont . . . . 33 178 180 95 85 102 76 | —
St-Imier . . .| 1,54| 7455 7,491| 8,600 3,891 3,216 | 2,518 1,391 366
Sonceboz-Sombeval 225 1,158] 1,167| 569| 598| HT3| 473 94| 27
Sonvilier . . . 491 2,341 2,343| 1,133 | 1,210 1,184} 787 | 304 68
Tramelan-dessous . 3471 1,754| 1,752| 880| 872|1,073| b5H64| 82 33
Tramelan-dessus . 716 3,805| 3,833| 1,946 | 1,887 2,423 1,011 | 272 127
Vaufelin . . . b4 268 261 148 113] 163 81 12 5
Villeret . . . . 295 1,422 1,416 723 693| 698 549 | 137 32
Total| 5598 27,538| 27,648 (13,792 13,856] 13,910/ 9,483 [3.300 | 955
Delsherg (Delémont), ‘ !
1 | Bassecourt . . . 217 1,060 1,063 562 501 617 354 41 51
9 | Boécourt . . .| 137] 59| e00| 306( 294| 478! 110| 2! 10
3 | Bourrignon . . 77  330) 39| 165| 161| 9236 76, 1! 13
4 | Courfaivre . . . 181 659 649 3803| 346 442 156 16’ 35
5 | Courroux . . . 266 1,333 1,341| 711| 630| 754| 404, 91| 92
6 | Courtetelle. . . 207 1,087 1,040 501 539| 684 2096 | 34 26
7 | Delémont . . .| 1,009| 5053]| 5,155 2,691| 2,464 | 1,744 | 2,035 | 784 592
8 | Develier . . . 142 032 624 321 303 399 169 14 42
9 | Ederschwiler . . 33 124 124 63 61 83 30 3 8
10 | Glovelier . . . 148 634 633 340 293 326 249 39 19

Mettemberg . . 26 104 103 46 57 6 2| — 2
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I. Dezember 1900 nach Einwohnergemeinden.

I gécembre 1900 dans le canton de Berne.

‘“ —
\Bevi')lkerung — Population présente au moment du recensement (population de fait).
Familienstand Heimat Konfession Muttersprache
Etat civil Origine Confession Langue maternelle
£§¥lg &8 £ 2
- _E88|2 SSE|BES, g ; 28 =
TS| E5 FEIEE|pET8lERTTE S 28 |55 BN 5| 28 |8 B R
NR | 25 |~ 8-39.”2’9'83‘§§'8§§'83§E KRS *'3'5 280 oe 2t 53'—55';552,%
8|87 |2 |8N|EaST|a8 0| 8|20 25 |28 |EREE| °F &N BTIRRS
NISlE S§|=8 A 5
~— S QR © R <
| 1
794 3903 58l 8| 828l 699 153 es| 1,132 115 —| 1| 1981007 93l — | —
463 212 47 — 75/ 521 116 10 627 95! —|—| 187 534 1|—|—
236/ 136 27 1| 40/ 300 87| 23] 360 40 —|—| 182 <214 8 1 —
107, 44| 3 — 16 115 22 1| 138 16| —|—| 117 86 1|—| —
43 960 60 6 807 332 41 of 744 95— || 171 91| 7|—| —
621 309! 53/ 4] 203 567 125 92| 831 155 —| 1| 294] 640 B3| — | —
175 93 22 1| 257 2 7 2 287 2/—| 2| 15 276 —|—|—
L118! 556/ 77 5| 11 1,236 415 94| 1,625 118/ —| 13| 418 1,327 16| — | —
119 54 35 2 73 93 12 —| 176 4 —|— 98 B8] —i—
4,609 2432| 421| 29] 205 4,339} 2,368|579| 6,332(1,193| 24| 12| 1,463|5,889|132| — | 7
72710 338 77, bl 180, 694 244 49| 977) 127 —| 63| 380 783 4 —|—
1483 715 136 9 417/ 1,269 5191138 2,198/ 201| —| 14] 485/1,831| 27| — | —
Li11) 555 83 3| 797 730 182 48] 1551 201 — | —| 2711469 12| — | —
2467) 1,172| 183 11| 1,856/ 1,385/ 4928/164| 3,253 560/ 19 1| 846]3,392 91| —| 4
152 96| 18 —| 133 103] 16| 9] 249 12| —|— 68| 189 4| —|—
893 457| 66, —| 226/ 952 215 23| 1,322 86| —| 8| 260/1,142 14| —|—
— s —_— e | ———— | e}
17,315 8743|1504/ 86| 5,655 15,151 5,445/1,397| 24,475| 3,014| 44/115| 5,633(21580422| 1| 12
| |
670, 320 68/ 5| 492 400 104/ 67| 110 948 1| 4| 76 973 14— | —
373 186 41 —| 495 87 2| 16 | [ | - o 594 4/ —|—
196 107| 220 1| 187 114 11| 14 5| 292/ —| 29| 41| 9285 —|—|—
377 216 54| 2| 403| 164, 31 51| 62 587 —|— 49| 598 2| —|—
884, 384/ 71 9| 535 485 191|130] 261/1,078] 1| 1| 371 894 76| —| —
687 290, 62 1| 592 870, 55| 23] 121 919 —|—| 182 898| 10| —| —
3,198/ 1,664| 280, 13| 564| 2,656 1,219/ 716] 1,803 3,266 79/ 7| 1,993 2922232 2| 6
375! o214 31 4| 365 192 24| 43| 89 533 —! ¢ 90 513/ 21| — | —
88 83 7 1| 84 27 1] 12| 14| 110 —|—]| 119 B —|—|—
403 185 42 8| 800 265 37 81| 81 552 —|— 81| 49| 8| —|—
61 30 12 — 71 2 6 —| — | 102} 1j— 1 102 —|—|—
| | |
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Ergebnisse der Volkszdhlung vom
Recensement de la population au

o

' s E’ Ortsanwesende
S o 2 Rt = — — —— =
3 Amisbezirke E 3| » 2 e 3 Geschlecht Geburtsort
S = S s 5 = Sexe Liew de naissance
s und =3 = > © . T
Einwohner-Gemeinden g o| 3 2| o 8 } g8 o |S83 [Z.
& | Districtsetcommunes| € S| E S| 2 3|3 3 % 3 E 53 \?,E S5 9 %%l E s
£ cipal = 5| S 5| 25|22 55 |5858%8:0 5% 28
é muncepales s z pi .g; & == 1‘ =& 58: éj;‘?% §§ :<‘<
= S NS lEgw <4 |
| | | |
12 | Montsevelier . . 86| 384 380 187| 193 315 54 6| O
13 | Movelier . . . 76 972 271| 181 40| 202 6 6] 7
14 | Pleigne . . . . 100 418 4231 211| 212 9293| 1201 3| 7
15 | Rebeuvelier . . 82 392 3901 200 190| 239 117 19 15
16 | Rebévelier . . . 17 76 | 39 36| 43 o7 1{ 4
17 | Roggenbourg . . 68 275 270 117 153| 169 53 27| 21
18 | Sauley . . . . 50 956 254 180| 1924 180 70 B3| 1
19 | Soulce . . . . 89 394 392 195| 197| 327 53| 4| 8
20 | Soyhiéres . . . 108 507 508| 261 242| 221| 188 35| 59
21 | Undervelier . . 105 497 501 251| 950| 802| 150| 29| 20]
29 | Vermes . . . .| 103 4s2| 40| 920 901 9s2| 13l 531 2
23 | Vieques. . . . 121 488 486 250 9236]| 340 119 ! 22 ] )
Total| 3,448| 15976| 16,053 | 8,210 | 7,843 | 8,752 | 5,024 i1,233 1,044
Erlach. {
1 | Briittelen . . . 87 475 4741 295| 9249| 291| 151 31| 1
9 | Erlach . . . . 184 848 849] 430| 419| 362| 359| 110| 18
3 | Finsterhennen . . 78 347 347 177 170| 20| 85| 11| 1
4 | Gaserz . . . . 8 47 471 o5 22| 28| 17| 2| —
5| Gals. . . . . 102 637 633| 366| 267| 308! 26| 53| 6
6 | Gampelen . . . 96 527 528| 301 227 275 204, 49| —
71Ins . . . . . 288| 1,537 1,540 882| 658 925| 479 86| 50
8 | Liischerz . . . 70 365 367| 201! 166| 283, 70| 11| 3
9 | Miintschemier . . 103 489 496 268§ 2281 363 91 | 36 7
10 | Mullen . . . . 9 5% 6| 29, 27| 36| 18] 2| —
11 | Siselen . . . . 195 601 600| 318 282 449| 129 21| 1
12 | Treiten . . . . 73 278 278| 145, 133| 176/ 76, 23| 3
13 | Tschugg . . . 63 398 403| 208 195| 182 189, 31| 1
14 | Vinelz . . . . 93 462 459 234{ 295| 286| 1925| 41| 7
_— o | I
Total| 1,379| 7,066| 7,077 3,809 3268|4214 | 2,259 506 98
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l. Dezember 1900 nach Einwohnergemeinden.

1 décembre 1900 dans le canton de Berne.

—

Bevdlkerung — Population présente au moment du recensement (population de fait).

Familienstand Heimat Konfession Muttersprache
Eta:t civil Origine Confession Langue maternelle
£2|c £=| B g
o le s |z [535E.35188s, | 5. o, la lES 5 s
32 |25 |E3 85 0E=E1883 |8 5|25 53 25839 B8 |55 =8(285s
S| &7 |2 |85 s208|585/58| 58 |23 |55y 7S |£5 B[S
= " S H AN gl -t = h
“RER =371 A

| |
255 98 26!’ 1l 313 571 9 1 7| 864/ —| 9 20 860 —|—|—
155 93 23} 1] 233 32 2 4 9 262 —|— o8| 242! 1| —|—
277 114 32} 1 99 1568/ 8 5| 41 850 —| 32] 94| 328 1| —!|—
258 113| 19 —| 195 124] 55 16| 45 345 —|— 98| 281| 11| — | —
49 22 4 — 38/ 33 ol o 18] 45 —| 17 24| 51 —|—|—
168 83| 19 —| 121] 8o 18| 51| 48/ o916/ —| 6| 260 10/ —|—|—
167) 72 15‘; —| 1971 50 6 1 1| 288 =!—=] = | 958 —|—]—
265, 107| 20, —| 833 50| 6| 3 11| 3881 —|— 18| 879 —] =|=
814 156 33{ —| 159 160 101| 83| 54 448 — | 1| 187 279 36| —| 1
323 144) 33) 1| 214 295| 49 13| 87| 414 —|— 89 406 6 —|—
980, 144 926/ —| 245 117 81| 7 89 411 —|—| 146/ 302 2| —|—
304 144 37 1| 308 113 50| 15| 45| 441 —|— 65 4921 — | —|—
10,122 4.919) 976 36| 6,703 5.983|2,063/1304] 2,947/12916 82/108 3,979'11646419 2 7

| |
308 136 28/ 9| 213 242/ 18| 1| 472 2 —|—| 463 11|—|—|—
528 952 63| 4| 211 472 134 32| 817 31 —| 1| 793 43/ 11| —| ¢
193, 129 24/ 1| 266 76| 3 2| 845 2 -—|—| 845 2 —|—|—
25| 17| 5| — 30, 14| 3| — AT s | ] e 46 1] s f |
352 223 47/ 11| 291, 306] 30| 6| 612 21— |—| 601 82 —|—|—
350, 142/ 31| 5| 187 302 89 —| 52| 8 —|—| bB19 7 2 —|—
911 525 92| 12| 675 689 133| 43| 1,473 65 1| 1| 1,469 37| 34 —|—
219 121 26| 1| 265/ 82| 12| 8 365 o —|—| 361 4 2o —|—
311 148 37| —| 305 133 49| 9| 487 9 —|—| 485 38 8§ —|—
385, 15 B 1 22 84 — | — 56| — |—|— BB o ] —
362 199 37| 2| 455/ 138 6 1] 600 — |—|—| 598 2 —|—|—
149 99 30| —| 169 102! 4 38 274 4 —|— 272! Bl —|—| 1
288/ 91 293/ 1| 147 9235 14| 7| 889 14| —| — 385§ 18] B — | e
281 153| 20| 5| 226 179] 44| 10| 486 3 —|—| 452 T —|—|—
4312 | 2250 470 45| 3,462 3,004| 489 122| 6,918 156 1 2 6,845{ 167| 62| —| 3
|




— 188 —

Ergebnisse der Volkszdhlung vom
Recensement de la population aw

) g ) . E’ Ortsanwesende
& Amtsbezirke S S S| 83
§ und % _§ ‘E_, 'é % :8: Gesg':‘::::cht Lieungu;:zszg:mce
= . . -§ § e = o =
: Einwohner-Gemeinden 8 | B s o & 2 < |S88 | 2.
! =S| 38|82 S 5|85, 88 5
e | s ol 23| g 3|55 S5 |555|8888|585/8 %9
2 | Districts et communes| < S £ § § |35 | 3% % §8 Eggg M§.§ = £
s municipales '.,_E é = §' § p% 55 é’r‘;‘ %Jg? §§§'§ §§§ ii
s 5 N OSlEgS (2T
| | |
Fraubrunnen. ! |
1 | Bitterkinden . . 290 1,401 1,394 719 675 752 | 475 | 123 44
2 | Ballmoos . . . 12 78 79 41| 88 21 H6 2 —
3 | Bangerten . . . 45 2928 228 119 109 104 120 4| —
4 | Biiren z. Hof . . 68 319 314 155 159 162 136 15 1
5 | Deisswyl . . . 22 129 129 70 59 30 96 3| —
6 | Diemerswyl . . 46 250 2481 122 126 90| 148 b 5
7 | Etzelkofen . . . 63 275 270 135 135 126 123 20 1
8 | Fraubrunnen . . 97 456 4871 232 225] 205 229 22 1
9 | Grafenried . . . 126 D56 o951 259 292 316 217 13 5l
10 | Jegenstorf . . . 213 996 998 529 469 77 402 18 i
11 | Iffwyl . . . . 77 339 341 172 169 181 144| 15 1
12 | Lympach . . . 83| 407| 414 205| 209| 20| 126| 24| 4
13 | Mattstetten . . 5D 256 255 121 134 135 115 4 1
14 | Messen-Scheunen . 9 54 54 28 26 17 36 1{ —
15 | Moosseedorf . . 116 573 590 315 275 272 301 15 2
16 | Miilehi . . . . 64 282 282 151 131 134 101 47| —
17 | Miinchenbuchsee . 367| 2,088} 2,105 1,165 940} 837 | 1,096 | 134 38
18 | Miinchringen . . 44 198 196| 106 90 69 121 5 1
19 | Oberscheunen . . 7 42 41 16 25 11 80| — | —
20 | Ruppoldsried . . H2 217 216 112| 104} 108 72| 35 1
21 | Schalunen . . . 23 121 117 56 61 43 67 7, —
22 | Urtenen. . . . 176 919 916 452 464 443 428 40 5
23 | Utzenstorf . . . 391 1,843 1,848 951 8971 1,041 643 | 105 54
24 | Wiggiswyl. . . 20 139 137 76 61 61 73 3| —
25 | Wyler . . . . 77 402 401 199 202 218 156 27| —
26 | Zauggenried . . 69 355 32| 174| 178 217, 132 3| —
27 | Zielebach . . . 42 217 218 115 103 113 84 19 2
28 | Zuzwyl . . . . 66 294 292 143 149 138 140 14| —
Total | 2,720| 13434| 13443 6,938 6,505 | 6,681 | 5872| 723| 167
|
| %
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1. Dezember 1900 nach Einwohnergemeinden.

I gécembre 1900 dans le canton de Berne.

—

Bevoslkerung — Population présente au moment du recensement (population de fait).

Familienstand Heimat Konfession Muttersprache
. Etat civil Origine - Confession Langue maternelle
| 5538 SSlzn,| | 53 .
28 | 2% |2%|25|,593(858(Ex7EE 5 (S5 55)5 2 |® & (E3(55|58
ST &S |ES|3A(bessietenReday 5y |85 3R BS |5 285
S| 57 [8T[85[E233|5235 | S5 (28] 52 | S8 (B%|py| A% | £4 |27 S80S
- RS Q% A < i
| |
856| 454! 78 6] 490 7435 105| H6| 1,336 58 — | —| 1,371] 14| 8 1| —
56 o1} 2| — 19 50, 10| — 9 — |—|— 9 —|—|—]|—
147 71) 10| — go{f 188 = —| 2928 — |—{—1 998 — |—|—f—
192 93| 29| — 102 196! 16| —| 3813 1 —|—]| 318 1'l— e |
75 43 7 4 19/ 101 8 1} 129 — | —| =] 129 — |~
165 65| 16| 2 20| 223 bl —] 247 1 —|—] 248 — |—|—| B
163 9| 16/ 1 83 185 2 —i 210, — |—|—| 269 1 —|—|—
205 133 27 2 64, 38 8 —| 454 3 —|—| 485 2 —|—|—
349 149 47| 6] 292| 239 16| 4] 551 — |—|—]| BB — |—|—|—
620 309 69 —| 310 654 28 6] 991 4 3 —| 99 ] —|—| 1
201 118/ 9 1| 150/ 180 11| — 341 — |—|—| 841 — |—|—|—
2601 183 21 —| 226/ 169 19| —| 412 Y| —] 4] — |—]=]—
165 7 12] 1 74, 175 5 1] 2B — |—|—] 28] — |—|—|—
36 16| 2 —| — 54 — | — el — | —|— B4 — | —|—|—
356 202/ 29| 3 90/ 475 23| 2 588 2 | —| 589 1| —|—|—
170 92| 19| 1| 108 137 41| 1] 282 — |—|—| 282 — |—|—|—
1,406] 596, 94| 9| 527 1,329 210| 39] 2,048| 48| 4| b| 2,043 44 16— | 2
123 50 22| 1 49/ 139 8 —1 196 — |—|—] 194 9 — | —|—
27 [ QY N (R A e | = 4] — |—|— 44 — |—|—|—
118 75 22| 1 81| 100, 35 —| 215 e | =] 215 1 —|—|—
71 38 8/ — 25 8o 11| 1} 117 — |—|—| 114 8 — | — | —
5771 286| 48/ 5| 171 708 29| 8! 906 10/ —|—| 911 2 38— —
1,147} 578| 118 10| 582 1,120| 85| 61 1,787 58— | 3| 1,841 3 3—| 1
90 40/ 6] 1 24| 112 1] —| 187 — |—|— 187, — |—|—|—
258] 119| 23| 1| 107| 282 11| 1] 399 o —|—1 401 — |—|—|—
2250 100, 25| 2| 194 156 2l —| 852 — |—|—]| 852 —|—|—|—
145 63 9 1 74 135 9| —| 216 2 —|—| 215 8 — | —|—
178]  100| 14| — 99| 187 6 —] 292 — |—|—| 292 — |—|—|—
—— L _—— | —
8471| 4,120 794/ 58| 4,065 8,493 704/ 181113,236| 192| 7| 813,325/ 78 30 1 9
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Ergebnisse der Volkszdhlung vom
Recensement de la population auw

—

Ortsanwesende

—

(=2
S « | 5
o . > 3 2l e s Pb—-——-————
& Amfgbezirke S 3| 22| 2 8| Geschlecht Geburtsort
= 5 = S| B Sexe Liew de naissance
N und s 3 = o R I Reslladliiinam N
= . . a 2| 8= | a " t FE
Einwohner-Gemeinden S o | B = o = | = L2238 | 2.
[ Tz = z S s 2| 5. _ S .5835./58 $
. s ol 25| 83|25 | 25 |5355 8588|554 272
© | Districtsetcommunes| 8 5 | £ S| $ |55 | 55 |2 58 (5255|2882 =23
E -S|l 28| =z58]|82  25|588/0=33 25|25
§ municipales -§ 2 = E‘ g S |28 | ER %"gi é%ggl é:ﬁ “| - 2
= S | R
| | |
Freibergen. | !
(Franches-Montagnes.) { | ?
1 | Bémont, le. 124 637 638 330 308 394 220 | 7 , 17
2 | Bois, les 208| 1456 1472 761| T711| 915, 403| 53 101
3 | Breuleux, les . 259 1,442| 1,444 721 7237 960, 437 19| 28
4 | Chaux, la . 42 208 208 113 95 118 88 2] —
5 | Enfers, les. 39 194 194 109 85 94 81 2| 17
6 | Epauvillers. 65 21| 251 134 117 16| 74| 2 10
7 | Epiquerez 33 186 188 99 89 76 98 21 12
8 | Goumois 45 228 2291 146 831 108 74 7 40
9 | Montfaucon 122 609 608 304| 304 352 226 | 18/ 12
10 | Montfavergier . 30 126 126 69 57 82 40 — 4
11 | Muriaux 190 908 901 490 | 411 513 334, 26| 28
12 | Noirmont, le 837| 1,681 1,694] 906| 783]|1006 484 74| 130
13 | Peuchapatte 19 84 81| 40| 41| 20 43 11 7
14 | Pommerats, les 79 345 349 183| 166| 185 123 : 33
15 | Saignelégier 256 | 1,410| 1,427| 724| 703| 564 706, 82 75
16 | St-Brais 82 394 401 208 193 250 147 1 3
17 | Soubey . 7 352 34| 180| 174 196 111 5| 42
Total | 2,097 10,511| 10565 5,517 | 5,048 5,998 | 3,689 | 319| 559
! F
i |
Frutigen. :
1 | Adelboden . 376 1,564| 1,569 811 758 1,407 | 145 8| 9
2 | Aeschi 2771 1,409 1,400] 823| 577 84| 355| 24 | 287
3 | Frutigen 891| 3,996| 4,014] 2,068| 1,946] 3,273 600 T4, 67
4 | Kandergrund 235 1,098] 1,099] 563| 536] 871| 209 15 4
5 | Krattigen . 134 592 589 283, 306 470 104 1 11 4
6 | Reichenbach 539 2,507 2,0221 1,398 | 1,124 1,738| 532 36 4 216
Total | 2,452| 11,166| 11,193 5,946 | 5247 | 8,543 | 1,945 | 168} 537
I i
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I. Dezember 1900 nach Einwohnergemeinden.
I décembre 1900 dans le canton de Berne.

——

Bevoilkerung — Population présente au moment du recensement (population de fait).

P ——

Familienstand Heimat Konfession Muttersprache
Ltat civil Origine Confession Langue maternelle
=§§|§ gﬁg a‘?é = Ea
g | % - sms%§§l'§g§§7§§§~:ﬂ s lag|s 83 _~ |S.l8 |2e &
TS | 55 |ES|55|8Ec2E3t|85s=5| 3 (SR 5S35 |55 ISRIEL e,
NS E8 (5T |RR|ESS.ERE 588t 25 |55 25 es| S |58 ER AR R
S| % ¥ | PEDzEET|BeYT | £ |Ho i =R ESS
NS E 35|23 A N
— 2% S817R |15
| | | |
| o | |
4921 185 31 1| 415 201 4 18 14| 624| — | — B BB e ||
964/ 430, 76/ 2| 549 660 61|202] 103|1,356| — | 13 80 1,366 26| — | —
973, 408] 63 —| 566| 774 41 63 94/1,349) — | 1 56/ 1,374 14| — | —
135 64 8 1 81| 195 of — 5| 208 —|— g 266 — | — |-
130 55 9 — 31 129 17| 17 5| 183 —| 6 9 185 — | —|—
157 79 15 —| 145 83 12] 11 3| 248 — | — 4| U7 —|—|—
129 49 10, — 78 94 4 12 8B 175 | — 4 I — | —|—
152 61 16/ — 55| 109 7| B8 19 AT =] = 15| 213| 1|—|—
402/ 163/ 43| —| 270, 288 37 13 20| 563 — | 25 44| 562 2| —|—
82 37 7 — 80 38 — | 8 — 126 — | —} — | 126|—|—|—
587, 251 62| 1] 366! 449, 38 48] 116| 1785 — | — 86| 797 18| — | —
1,141 460 92| 1| 550 868 107/169] 101/1,591| 1| 1 951,561 88/ — | —
53 2 6 — 16 42/ 14| 9 3| 78 —|— 1| 80| —|—|—
2291 104| 22| 1 86| 206 5| H2 29| 320 — | — 19| 325 5 —|—
938 400, 87 2| 214 1,017 82 114] 173/1,236] 1| 17} 123]1,260| 44| —|—
256, 123| 22 —| 196 197 38 5 6| 3895 —|— 5 396 — | — | —
ﬂ 110 28/ —| 149 134 10| 61 8| 3846 — | — 8 344 2| —|—
6,958 3001 597 9| 3,847 5414 444860 705/ 9,795 2| 63] 5729.843/150 — | —
959| 5138] 92| 5| 1,300, 958/ 10| 1] 1,564 Bl —|—| 1567 — | 2|—|—
886, 431| 76, 7| 529 612] 12247 1,171 227 —| 2| 1,174 1(225| — | —
2,603 1,212| 184| 15| 2,741| 1,115 108 50| 3,962 51| —| 1| 3,962 11| 39| —| 2
689 338 65 7| 788 266/ 40 5| 1,098 1| —|—] 1,093 5 . |
373| 185 30| 1} 441 123] 11| 14| 583 6| —|—| 587 1 1|—|—
ﬂ 782| 134 bH| 1,332| 964| 40[186| 2,317 198 —| 7| 2,331 4/185| — | 2
7,111| 3461| 581| 40| 7,131 3.338| 221/503|10,695 488 —| 10/10,714) 22452 —| 5
|
|




192 —

Ergebnisse der Volkszdhlung vom
Recensement de la population aw

Ortsanwesende

= =
- > = x & %
$ Amtsbezirke E §u > 2 = 3 Geschlecht Geburtsort
§ und Ex 2 = = 2 S Sexe Lieuw de maissance
= . . s sl 8| a" S 1
Einwohner-Gemeinden | & < | 5 s | o 2 2 w228 |22 |
< 3 < =2 o S .S (B33 88 | S
2 | Districts et communes| = 5 | £ 3 © S |33 =% |555 (85835528
E municipales = S| ® & S E‘ - S S S |28sz|E5% 25
= 5= N e S°218.58%23 | "=
< o e =% | <
o
Interlaken. ' l
1 | Bonigen 387 1,515 1,010 774 736] 1,162 299 | 32 E 17
2 | Brienz 601 2580 2,578 1,308 1,270 1,992 | 454 78| 54
3 | Brienzwyler 183 662 6571 339 3818| 553! 87| 11 6
4 | Déirligen 92 375 387 198 189| 271 92| 12 1 12
5 | Ebligen . 21 67 67 39 28 35 28 | 4 ‘ —
6 | Grindelwald 7471 3,346 3,370 | 1,724 | 1,646 2,873 360 | 74 ; 63
7 | Gsteigwyler 116 451 445] 214 231 332) 106 6] 1
8 | Giindlischwand 76 321 314y 166| 148| 177 125 11 1
9 | Habkern 177 781 7931 409 384| 656| 122 51 10
10 | Hofstetten . 99 426 4201 218! 202 329 86 | 3 2
11 | Interlaken . 671 2962 2,994] 1420| 1,574 | 1,085 | 1,325 353 231
12 | Iseltwald 149 585 b81| 281| 300] 446| 120, 12 3
13 | Isenfluh 40 145 152 77 By 127 24 1, —
14 | Lauterbrunnen 567 2551 2547 1,359 | 1,188 2,213| <203, 56| 75
15 | Leissigen . 122 481 472} 235 237 337, 102 14| 19
16 | Liitschenthal 90 428 429 228| 201 355 72| 2| —
17 | Matten . 372 1,602 1,694] 800| 794] 901 581 63| 49
18 | Niederried . 50 181 181 99 821 128 83| — | —
19 | Oberried 114 472 4751 249| 226 381 86 6 2
20 | Ringgenberg 327] 1,320 1,307| 674 633] 1,003 263, 24| 12
21 | St. Beatenberg 250 1,082 1,050 515 535 845 176 21 8
22 | Saxeten. 40 170 170 93 771 153 16 1] —
23 | Schwanden . 69 326 3261 190 136 252 58 3| 13
24 | Unterseen . 6031 2,607 2,609] 1,349| 1,260 1,407 | 925| 148| 129
25 | Wilderswyl 386| 1,554| 1,546] 788| 758 1,133| 326 | 65| 22
Total | 6,349| 26,990 | 26,974 |13,746 13,228 |19,151 6089:,1 1,005 729
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I. Dezember 1900 nach Einwohnergemeinden.
I décembre 1900 dans le canton de Berne.

[—

——

Bevi‘)lkerung — Population présente au moment du recensement (population de fait).

Familienstand Heimat Konfession Muttersprache
L Etat civil Origine - !C(inr'ession Langue maternelle
| £3lg £5|.% g .
SRR AP PR PP . 'Sm‘ﬁ 2|, 8
S| &7 2 ENE=i|sEiE e RiEN 28 |28 BNEE| PN (BN B TERCE
| NgE|ZE S§|28 = R
e | Qg Q © Q <
| |
| | | | |
877 520 110, 3| 1,202 257 84 17 1498 12 —|—| 1501/ 5 8 —
1588 855 176 9| 1474 850 144 110| 2506 70 1| 1| 2546/ 10 16 1
860 235 62 —| 464 146 44 8l et 6 — —| 67 —|—|—
237 128 22 —| 272 94 10 11} 383 4 — | —| 38 1 1|—
8% o4 7 1 2 87 4 —| 61 —|—|—| 67 — | —|—
2167 9072 205 26| 2504 708 83 T 3,328 46 —| 1f 3324 8 b —
251 163 81 —| 885 54 8 8 442 3 — —| 443 1 1 —
191 101 292 — 68 227 14 Bl 802 12— —] 814 — —|—
455 286 51 1) 659 119 6 9 787 6/ — —| T 2 —|—
256/ 133 28| 3| 240, 168 7 5| 417 8 —|—| 420 —|—|—
1,876 948 158 12| 480 1,744) 481/289] 2,709 272| 9 4] 2,825 52/ 88 1
815 215 49, 9o 412 151 16 2| 577 8 —| 1| BT 4 —|—
81 57 12 2| 108 45 4 —| 182 — — —| 12 — | — —
1,635/ 766 137 9| 2,068 310 88 8i 9,459 87| 1| —| 2480, 8| 58—
071 171 30 —| 826 134 2 10| 460 12 — | —| 452 11 9 —
281 124 23 1| 243 18 1 —| 429 — | —|—| 429 — | —|—
97| 548 88 6| 712 675 143 64| 1540 B4 —|—| 1,560 14 18 1
1070 59 14/ 1] 127, b4 — | —| 181 — |— —| 181 —|—|—
298/ 187 40 —| 371| 86| 17| 1| 478 2 —|—| 41| — |—|—
793 427 84 3| 991 267 38 11| 1,295 12 —|—| 1,298 6 2 —
641| 336] 69 4] 762 227 44| 17| 1,041] 9 —|—| 1,048 2 — | —
115/ 48/ 6/ 1| 163 6 1 —| 170| — |—|—] 170, — |—|—
217) 92| 16 1| 261 31 16 18| 811] 15— |—| 3816 — | 10| —
1,578| 898 132] 6| 823 1,392 206 188| 2,442 162 5 —| 2,500 16| 83] 1
910 539 93 4] 1,050 390, 74 82| 1,521| 25 —|—| 1,586 8 1 —
— " ol i
16,437, 8777/1665 95|16,186] 8,357 1,480 951/26,136 815 16 7|26,447 148295 4
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Ergebnisse der Volkszdhlung vom
Recensement de la population av

I _
s N §’ Ortsanwesende
~§o Amtsbezirke _?g_’ % = § E :§; Geschlecht Geburtsort —
§ and ;& S § = = o Seae Liew de naissance
= : ; ® 8 S S @ C
Einwohner-Gemeinden 2 o | B 2| o = 4 L I|S2% | 3.
| =1 38|23 |es 2. |2eT|55588 |28
2 Districts et communes| S E £ 3 2 "§ gg éé E S g 52%5 2388 gE
g municipales = 3|5 : S 2SS | 28 |58 sess|BBE 28
E] maunicipa g = ~ .““j W = = = 3 Q: E§§T '§‘S S
< s N SESs | &7
Konolfingen E | ‘
1 | Aeschlen . . . 62 348 348] 185, 163| 935 109 1| 3|
o Ari. . . . .| o] 112¢] 1192| w0l s72| s63| s41 18] —|
3 | Ausserbirrmoos . 94 512 510 262 2481 322| 181 2 )
4 | Biglen . . . . 182 966 967| 482| 485| 416| 522| 20| 9
5 | Bleiken. . . . 62 338 342| 184| 158 194| 146 1 1
6 | Bowyl . . . . 3000 1,665| 1,670 866| 804| 831| s07| 11| 1
7 | Brenzikofen . . 88 392 388| 200| 188] 194 192/ 2| —
8 | Freimettigen . . 35 207 95| 112 93] 73| 122 10| —
9 | Gysenstein . . . 2971 1583| 1,588| 840! 748| 594! 948 29| 17
10 | Hautligen . . . 42 263 269 147 122 177 88 1| 3
11 | Herbligen . . . 59 302 308| 163| 14p] 138 170 — | —
12 | Hochstetten . . 161 799 805| 403! 402| 9261 506 37| 1
13 | Innerbirrmoos . . 109 578 579 302 277| 366 209, 3| 1
14 | Kiesen . . . . 89 433 4411 213| 228{ 193 234, 11 3
15 | Landiswyl . . . 158 883 885| 470 415| 493| 383 4| D
16 | Mirchel . . . . 88 474 464 2451 219| 169| 291 4| —
17 | Minsingen . . . 346| 2306) 2321|1129 1,192 675 | 1,473| 140| 33
18 | Niederhiinigen . 92 484 a9l 950| 929 957 208! 13
19 | Niederwichtrach . 142 720 7211 862 359) 3810 393 14| 4
20 | Oberdiessbach . . 2531 1,281| 1,282] 641| 641] 585| 655 33 9
21 | Oberthal . . . 154 866 g862| 453, 409| 5331 32| 1| 2
922 | Oberwichtrach . 121 650 648] 346 302 204| 412 31| 1
23 | Oppligen . . . 83 433 435 227| 208 212| 214| 5| ¢
24 | Otterbach . . . 51 303 301| 155| 146| 142| 136! 3! —
25 | Rubigen . . . 264| 1,466 1462 750 72| 99| 819, 36| 8
26 | Schlosswyl. . . 153 821 827| 422| 405| 361 455| 11| —
27 | Stalden . . . . 82 447 s46] 229| 27| 135| 296| 14| 1
28 | Tigertschi. . . 56 336 3341 172| 162 117 206 9| 2
29 | Walkringen . . 386| 1,932| 1924]1,010 914] 958| 932| 98| 6
30 | Worb . . . . 751| 8,729| 8,735] 1,886 | 1,849] 1,730| 1,881 | 141| 33
31 | Zaziwyl. . . . 232 1,228] 1,226 606| 620] 543 656| 21| 6
e ]
Total | 5217| 27,869 27,894 |14,262 | 13,632| 12,600 14,481/ 654 | 159
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l. Dezember 1900 nach Einwohnergemeinden.
1" qécembre 1900 dans le canton de Berne.

S—

S—
&vﬁlkerung — Population présente au moment du recensement (population de fait). TI
Familienstand Heimat Konfession Muttersprache
Etat civil Origine Confession Langue maternelle
} c§§i§ %E g"é‘j = I .qég
© | B | 8 = Sggsi'ggwg‘g Sluw|l 20 |23 i9 |22 ’Sm-r:i o] 2
S &7 |2 |BRESSR|EgSS|o SEIZR| 58 | S |ERe AR | £ BN 28NS
S|& [P 2 PE0s|BEDSIEIS|N| &5 IM° \aTiss N
| L NS5=E 3588 2 e
~—— i | Qg R © Q <
| | | |
237 98 12 1| 111] 937 — | —| 848 — |—|—| a8 — |— —|—
T14) 344 64 — 3850 747 23 9 1,021, 1|—|—| 1,119 3 —|—|—
332 152 23 3| 169 338 1 2 510 — |—|—| 510 —|—i—|—
628 281 53 5| 106 841] 11 9 957 9 1|—| 956 5 6 —|—
222 100, 20, —| 119] 228 —  —| 342 — |—|—| 384 1|—|—|—
1,091, 497 78/ 4] 230 1,422 18 —| 1,645 1| —| 24| 1,668 1| 1|—|—
26/ 106 25 1| 57| 827 4] —| 888 —|—|—| 888 — |—|—|—
136 61| 8 — 18 186 1l —] 208 2 —|—| 2B —|— —|—
1,005; 502, 79 2| 220, 1,328 385, 5 1578 10| —|—| 1578 6 4 — —
177 83 8| 1| 84 185 — |—| 269 — |—|—| 269 — |—|—|—
199 90 17, 9 55 20 8] —| 308 — ! —|—| 3807 1|—|—|—
510 240 49 6| 51 712 49 —| 802 3 —|—| 80 4—|—]| 1
367 189 21 of 827 250 2 —| 578 14— —| B9 —|—|—|—
273 130, 85 8| 58| 365| 15| 8| 438 3 —|—| 489 — | 2 —|—
589  957| 37 2 157] 719 9 —| 88 — |—|—| 88 —|—|—|—
202 145 24 3| 33 430 1| —| 464 — |_—|—| 463 1]—|—|—
1506/ 628 162 25| 196 1,952 137| 36| 2,.257| 64/ —| —| 2241 76| 4 —|—
3170 140, 21 1| 103 ss8| 18| —| 479 — | _|—| 4790 —|—|_—|—
455 919 45 2| 87 627 3 4 78 — || 8| 7| —|—|—|—
834| 365 79 4| 125 1,112 88| 7| 1,269 13 —|—| 1,270, 5| T|—|—
572 o238 47| B 93 764 5 —| 862 —|—|—] 862 — |—|—|—
431 187, 29 1| 65 61| 17| B| 644 4| —| 645 B —|—|—
281 1922| 28 4 1000 328 5| 2| 482 3/ —|—| 432 — | 3 —|—
2070 80| 14| — 16 2w 8 —| @i — |- 80 ——|—I—
982 379 97| 11 2315 1,156/ 65| 10| 1,460, 2| —|—| 1460 2 —|—|—
541) 9243/ 40| 3| 69 739 18/ 1| 819 8 —|—| 824 38— —|—
289 144 11] 2| 17 391| 37| 1| 446 — |—|—| a41] B — | —|—
227 89| 17| 1l 21 298] 4] 11} 3832 2 —|—) 331 1| 2 —|—
1,213 599 107 5 263 1,633 19| 9| 1,920 4 —|—| 1,916] 4 4 —|—
2.356| 1,164 199 16| s48 2,667| 176 44| 3696 35 —| 4| 3716 12 B 1] 1
814 345 65 2 157E 1,020 35| 5| 1,211 13 —| 2| 1,226) — |—|—|—
P~—— o PR SR PR S
18,053 82101514 117| 4,536 22452 750 156|27.682 178 1| 33|27,720| 133 38 1 2
|
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Ergebnisse der Volkszdhlung vom
Recensement de la population av
)

s E Ortsanwesend®@
o > » = A _
R Amtsbezirke S S| 22| 2 S| eeschlecnt Geburtsort
§ und E kS S = § o Sexe Lieuw de maissance B
z i . 2 E 3 % 8 S = | |
Einwohner-Gemeinden A g 2 |38 (32 |
| = |38l 28s. 4. |8.% 385,83 I8
N o | 25| E 5|55 |25 |588 555555, 8¢
2 | Districts et communes] S S5 | £ 5| 8 E % | 5% |8 s8 §§§§i 252 _;:%
§ municipales Eﬁ é = é" % ¥ S5 | gR %ég éﬁggiéét‘ é: |
< 5 SRR SR
1
Laufen. ‘ |
1 | Blauen . . . . 64| 205 296| 52| 144| 943 20| o4 9|
2 | Brislach . . . 92| 494| 495| o14| 211| 988 42 51, 4
3|Burg . . . . 4 163 168 97| 71| 134 4, 18| 12
4 | Dittingen . . . 84 356 357| 183| 174 211 55 19| 12|
5 | Duggingen . . . 100 539 538| 9290| o248| 321 63 85| 69|
6 | Grellingen . . . 208 1,012| 1011| 484| 527| 475 169 257 110
7 | Laufen . . . . 456 2177 2,206] 1,162 1,044 | 1,063 399 421| 333
8 | Liesberg . . . 150 725 733| 378 355| 484 135 66, 48
9 | Nenzlingen . . 51| 243|  243]| 133| 10| 159 387 42 D
10 | Roschenz . . . 126 564 566| 276 290 472 33| 45 16
11 | Wahlen. . . . 104 456 456 236| 220| 319 63| 63| 11
12 | Zwingen . . . 104 537 536| 9287| 249]| 380| 66, 61, 29|
—_—
Total | 1580| 7491 7535|3892 3643 4,599 | 1,086 1,152 698
l
Laupen.
1 | Clavaleyres . . 17 102 107 62 45 32 31| 44| —
2| Dicki . . . . 76 415 46| 224| 192| 259 143| 14| —
3 | Ferenbalm . . . 190 1,114| 1,1922| 644| 478| 508 324| 107| 183
4 | Frauenkappelen . 119 620 624| 325 299] 288, 319 15| 2
5| Golaten. . . . 71 330 328 171| 157| 208| 97| 21| 2
6 | Gurbrii . . . . 50 999 299 114| 115| 180, 58| 36| D
7 | Laupen . . . . 215 957 956| 483| 473| 496| 361| 81| 18
8 | Miihleberg . . . 415| 2382] 2,390 1,311| 1,079] 1,417 697| 94| 182
9 | Miinchenwyler. . 92 444 446 213| 933 213| 117 112| 4
10 | Neuenegg . . . s4] 2111| 2116] 1,079 | 1,087] 1,302 | 710| 100 %
11 | Wyleroltigen . . 73 349 348| 189| 159| 216| 114| 18| —
]
Total | 1,732] 9,053| 9,082 4,815| 4267] 5,069 2,971 | 642| 400
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1. Dezember 1900 nach Einwohnergemeinden.

1 gécembre 1900 dans le canton de Berne.
\ e
Bevﬁlkerung — Population présente au moment du recensement (population de fait).

a——

7Farnillenstand Heimat Konfession Muttersprache
o Etat civil Origine Confession Langue maternelle
2 ~.§§!5 ?i’g ,3:5 = Eg |
.l e = e |xSS5E. 331yl B o la 1S3 g He| B
TS| E% 22| EslsESSsSh|BR|Z5] 83 |5 B3] 28 | Y |83l85(82
SE 25 BN (|5E|pees 28 R |es B (S5 35ed B |58 [ERIES A
NSE& 3§5[23 a =¥ |
— Q= Q © Q < .
|
188 88 20, — 264 14 11, 7 4 292 — | — 294 2 —| — | —
272 121, 28] 4 202 34 50| 49 34| 391| — | — 387 2| 36| — | —
106 51| 11 — 117 10 28 13 3] 165| — | — 167, — 1| — 1 —
225 109! 23| — 278 38 26/ 15 18| 3839| — | — 336 10 11| —| —
345 166 27| —| 817 53| 98 70| 68| 470|—|—| 495 14| 29 —|—
655 2071 b7 2 342 171] 359|139 109( 902| — [ — 913 38 58 1} 1
1,355 741 103| 7 803 33| H05H| 365 42211,750| 34| — | 1,964| 106/132| 2| 2
488 207 36] 2 489 93 93! 58 83| 646/ — | 4] , 676 23| 34| — | —
163 63| 16] 1 148 24 64| 7 24| 219 — | — 287 6| — | — | —
351 179 35| 1 467 40 48| 11 15| Bl — | — 563 3| —|—|—
274[ 161} 21| — 333 49 63| 11 45| 411 — | — 451 4 1| —|—

353 152) 30, 1] 303 100| 88| 45 45| 491 — | — 511 12| 13| — | —

4,775/ 2,335 407| 18| 4,153| 1,159 1433/790| 870 6,627| 34| 4| 6,994 220315 3| 3

68 34| B — 3 72| 82 — 96| 11|—|—| 106 1|—|—|—
o54| 138 93| 1| 142 260 14 —| 46 — |—|—| 46 —|—|—|—
792/ 327| 68| 5| 166 618 147 191 925 197 —|—| 929 5188 —|—
401| 180, 40| 3| 60| 548 15 1| 624 — |—|—]| 624 — |—|—|—
195 112| 19| 2| 126/ 171 29 o 327 1|—|—| 827 1|—|—|—
137 71| 20| 1| 146 55| 24| 4] 9224 5 —|—| 224 1] 4 —|—
605 301 43| 7| 328 516| 90 92| 927 24| 4 1| 937 11| 8 —|—
1,525 747/ 110, 8| 81| 1,289 101179 2,201 183/ —| 6| 2,196 11182 —| 1
278 185 32 1| 128 239 70| 9| 417 20— |—| 423 21| 1 —| 1
1,350/ 637 128/ 6| 584 14925 84| 23] 21000 6 —| 10} 2113 2 1] —|—
218/ 106| 23| 1| 166 159 23| —| 348 — |—|—| 348 — |—|—]|—
5,753 | 2,788 | 506/ 35| 2,670/ 5,352 629|431| 8,605 456/ 4 17| 8,643| 53384 —| 2




Ergebnisse der Volkszéhlung vom
Recensement de la population al

—
s . - §’ Ortsanw esend®
*g Amtsbezirke _§ % )= .§ E :é; Geschlecht Geburtsort
s und ® 8 3 = -é © Sexe Lieu de naissance
= . . S = e | S =
Einwohner-Gemeinden ol B e o S 2 w1888 | 3. .
| Tl 331 22la.la S . .5|a28:|88 5
5 | Dictri s v| 25| 23153 |25 |555/8558|55¢/ %°%
8 | Districts et communes| € 5 | £ N: § § 2% | 54 :Ej 255455 “EHES-
éE, municipales ::,‘E’-, é = é" g S EEREL %)gé E,ig% éiﬁ - 5:“5
< = RN
|
Miinster (Moutier), |
1 | Belprahon . 29 188 184 96 88 93 83 7 1
2 | Bévilard 197 652 656| 324| 332 264| 317| 54, 21
3 | Champoz 38 191 190} 101 89 83| 101 6| —
4 | Chatelat 39 178 175 83 Y2 60| 109 1 5
5 | Chatillon 39 291 2923| 122 101| 162 48 5 8
6 | Corban . 84 389 391 181 210| 253 87| 43 8
7 | Corcelles 45 187 188 N 97 78 4, 271 9
8 | Courchapoix 67 260 o551 126 129) 153 91 9 2
9 | Courrendlin 363| 1,908] 1,906] 1,113| 793| 742| 702| 231| 231
10 | Court 2921 1,082| 1,078] 530 bH48| 530 426| 109| 13
11 | Crémines . . 89 383 3871 196| 191| 159! 177 32! 19
12 | Elay (Seehof) . 24 126 123 72 51 45 48| 26 4
13 | Eschert. 60 295 200| 142 148| 126 140| 23 1
14 | Genevez, les 148 733 7371 361 376 621 102 5 9
15 | Grandval 59 287 988| 138| 150]| 160 99| 97 2
16 | Lajoux . 127 610 613] 290| 323| 476 129 9 6
17 | Loveresse . 77 383 384 193 191 166 178 20 20
18 | Malleray 951 1,224 1,233| 593| 640| 580 508 96| 49
19 | Mervelier 100 433 4341 201| 9233] 298 92| 39 b
20 | Monible . 15 72 72 38 34 33 37 1 1
21 | Moutier. 623| 3,088| 3,094 1,522 1,572 1,261 | 1,206 | 365 | 262
29 | Perrefitte 86 419 419 220 199| 293| 143| 37| 16
93 | Pontenet 46 234 2341 129| 105 70 187 11 9
24 | Reconvillier 323 1,730| 1,737| 83| s8n4| 760| 717| 137 123
25 | Roches . 69 280 981 149| 182 141 111 18 1
26 | Rossemaison 42 192 190 94 96 127 H6 1 6
27 | Saicourt 111 802 801| 388| 413| 9255| 481 52| 13
98 | Saules . . . . 42 212 o11| 105| 106]| 101| 100 8 2
29 | Scheulte, 1a (Schelten) 16 91 97| 53| 44| 92| 47 24| 4
30 | Sorpetan ) 40 181 190| 103 87 92 85, 41 9




199

l. Dezember 1900 nach Einwohnergemeinden.
I qécembre 1900 dans le canton de Berne.

S—
: Eevi')lkerung — Population présente au moment du recensement (population de fait).
[
Familienstand Heimat Konfession Muttersprache
- Etat civil - Orig_i'rfe‘ - Confession —*Langue maternelle
| géglé %:5: g% < Eg -

. e - 2 |22c5E2S8|€8%8ual 82 |agla |88 S.l2 |2 =
R RN B NN EH B E R G B R R
NS ER (57| 28[EaSs SRR ST 88 28 |55 25z RS | ER [N BRI

S|& |F |T [R50 (sSDE BED8I=T] &5 1Mo @783 £ = &N S

! NSES S5 88 A =R
e/ < R ROl /N <
; |

137, 40 6 1| 56 102 18 8 159/ 925 —|—| 102 81| 1| —|—

414! 212 28 2| 187] 368 61 40| 581 75/ —|—| 107] 548 1 — —

125 49, 4 2t 97 86 7 —| 183 6 —| 1 76 112 2 — —

1120 46, 16, 1} 81 135 4 5| 134 6/ —| 85| 100, 75 —| —|—

146E 68 9{ —| 184 88 23 § 14/ 209 — — 17| 198 8 —|—
2640 110/ 16/ 1} 254] 111 26 - 80, s811|— | —| 107] 283 1|—|—

1 62 15 —| 62 50 69 7| 115 78— | —| 66 120 — —| ¢

167, 69 19 —| 142 1071 4 2 52 208 — —] 59 196 —|—|—
1,167, 667 78| 4| 242| 997 410257 551/1,354) —| 1| 894| 843169 — | —

663 354/ 57 4] 255 604] 179| 40| 937 136/ —| B| 396 675 T — | —

229/ 183 925 —| 110 213] 41| 23] 322 65 —|—| 164 200/ 23 — | —

84 34 b5 — 18/ 69, 36| — 5ol 64 —|—| 119 4 —|—|—

204 70| 16, — 52/ 186 40| 12| 226/ 49 —| 15| 150{ 140\ — | —|—

508 187, 42 —| 624/ 98 2/ 13| 12| 700/ —| 25 83 700 4 —|—

193 74 21 —| 141 107, 29| 11] 245 43| —|— 74| 214 —| —|—

409, 172 32 —| 4925 172 12| 4 22| BRO|—| 41 60, 553 — | — | —

238/ 115 29] 2| 129! 179, 49| 27| 346 27| —| 11 81| 308 — | —|—

790 348 86 9 229! 762 163 79| 1,099 131 —| 3| 836 881 5 —| 14

278  124| 32 —| 267] 99 65 3| 17 416/ —| 1 74 359 1 —|—

500 15 7 —| 22| 41 9 —| 69 3 —|—| 23 48 —1—| 1
1,948 959 175 12| 350 1,718 632394 2,208/ 857| 11| 18| 1,068 1,923 99 —| 4

273 120 22 4| 137) 213 46| 231 348 63— | 8§ 121 260/ 15 8| —

150, 75 7 2| 43 150, 21 20| 206 28— |— 89| 188 7 —|—
1,092/ 558 80| 7| 183 1,048/ 309/197| 1,483 247 7| —| 480/1,186 71 —|—

163 102) 15 1| 101 136] 33| 11| 226| 49 —| 6| 125 148/ 8 —|—

119, 57 14 —| 1200 47 B 9] 24| 166 —|— 29| 158 8 —|—

546/ 2021 37 16| 185 587 28| 1| 677 84 —| 40| 380 420/ 1| —|—

139| 54| 18] — 81| 119 11| —| 207 4| —|— 55| 155 1l —|—

66, 27 38 1 9 b3 34 1| 45 B2—|— 92 Bl —|—|—

123/ b4 13 — 61 103 18 8| 174 10— | 6| 64| 118 8 — | —
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Ergebnisse der Volkszdhlung vonm
Recensement de la population av

B
§, . - E’ Ortsanwesen(}i ‘
ks Amtsbezirke £§3| =28 8 E Geschlecht | Geburtsort
§ tnd s 3 ‘:=:_ = E % Sexe Lieu de naissance
= , : % = 2= e ° | = T o
- Einwohner-Gemeinden g o| 3 2| o 8 g |88 [8.
| T 3S|B2|las|=. |2t E85:285 ¢
5 s | 5| 25|25 |25 |558 BEEs 55 B8
2 | Districts et communes| < S| 53 § S| 35 | 2% |E5s 855582 23
5 municipales EE g = p% g E 5 | BR %”gé giégé%” 3:;
: : o SRR
| | L
31 | Sorvilier 88 438 443 9231 212 222 187 13| 2
32 | Souboz . 46 208 208| 107 101 102 102 | 3 1
33 | Tavannes 313 1,601 1,583 783| 800 590 | 680 203 1 110
34 | Vellerat 23 115 114 65 49 64 38 4| 8
Total| 3871| 19,378| 19409| 9,823 9586 9,119 7,638 1,643 11,009
Neuenstadt. | ‘ A
(Neuveville) ! ; |
1 | Diesse 80| 387| 880 <204| 176 <971 8 19 B
2 | Lamboing 107 021 D221 263 29| 416 82, 18 6
3 | Neuveville . bl6| 2,248] 2,255| 1,033 | 1,222 898 754 475 128
4 | Nods 147 38| 733| 375, 88| s55 119 52 T
5 | Préles 73 375 73| 207 166 <224 103 34| 12
Total 923| 4,269 4,263 2,082| 2,181 2,3645 1,143 | 598 158
Nidau.
1 | Aegerten 110 577 5721 282| 290| 281 246 | 31 14
2 | Bellmund 74 329 332 179 153 197 126 7 z
3 | Briigg 231 1,092| 1,090| 538| 552 471 490 1238, 6
4 | Bihl . 58 285 2861 150| 136| 154| 124 8 -—
5 | Epsach . 72 366 36| 175| 1907 222| 124, 16 3
6 | Hagnek 27 125 126 72 b4 64 : 45 14 3
7 | Hermrigen . 63 307 316 169 1471 209 104 8| -~
8 | Jens. 100 444 443| 224| 219 312 126 3 2
9 | Ipsach Bh) 238 236 118 118 115 117 4| —
10 | Ligerz 109 419 421 214 | 207 267 124 24 6
11 | Madretsch 774 38,729| 38,714] 1,846 | 1,868 951j 1,983 | 602| 178
12 | Merzligen 45 210 210 108| 102| 133 g g —
13 | Mett . 2621 1,208| 1,210] 620 590| 426 652 87 45
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l. Dezember 1900 nach Einwohnergemeinden.

1 qécembre 1900 dans le canton de Berne.
\i

Bevi)lkerung‘ — Population présente au moment du recensement (population de fait).

Familienstand Heimat Konfession Muttersprache
Etat civil Origine Confession Langue maternelle
E g g ‘ s % g g = e
- | _ |.5%8E ST B3y g 3.9 - )
SE | £R 5~ |ER|E55(E0SE 5SS |Bs| €3 |55 (Bhle0| 85 | & (ER|ES|RE
T |8 tﬁ STIESST|SESE s s |2R B | S S (BNEE| PN &N BT I8TE
® = SE3E EEESC ~ - =S N
- | 2s® &8|7a <
] '
983 130 29 1| 172 210 33 98| 400 42 —| 1| 113] 319/ 10— 1
1277 71 9 1| 59 144 3 ¢ 178 6 — |24 100 108 —|—|—
1,003 508: ()'7} D 271 894 290 128 1,303 233 1 46 417/ 1,096 69| — | 1
¥71 38; -)J — 473 40 14 13 9 105 — | — 12| 96 6] — | —
12,382 5,904 1047j 76 5,305j 10,006| 2,724/ 1374) 12,711 6,392, 19287} 6,183 12683 520 3 20
I |
208 124 26 2| 273 83 18/ 6 87 5 —|—| 17 363 — —|—
314 180é 28| — 386 98 27 11 505 6| — | 11 32' 487 38| — | —
1,388 693; 1568 16 347 1,133, 640 135] 2,027, 212| 15, 1 654 1,549 42| 1 9
445 237 51 — 489 199, 38 7 728 5l — | — 101 630 2| —|—
\241 99 27 6 196 144 22| 11 359 11— | 38 65 307 — | —| 1
2,616 l,333§ 290 24| 1,691 1,657 745 170 3,994 239 15/ 15| 869 3,336 47| 1 10
|
|
377 170! 25| — 191 317, 40| 24] 5H2| 20— |— 566 6| —| —|—
201 108 21| 2 156 160 14| 2 328 4 — | — 328 4 —|— 1| —
660, 360, 63 7| 328 639 107| 16| 1,067, 23| — | —] 1,041 48 1| —|—
181 88 14/ 3] 125 142 19| — 286 — |— | — 284 2 — | — | —
238 109, 16/ 2 205 155 4 1 363 2 — | — 3656 — | —|— | —
77 40 9 —| — 108 16 2 122 4 — | — 124, — 2 — | —
192 109 15| — 199 114 2 1 316 — |—|— 315 1] —|—|—
275 128 38 2] 257 175 7 4 442 — | —| 1 442 1j—|—|—
136 82 17 1 b6 167 " 13, — 236 — |—|— 234 2 — | — 1| —
236 150, 33| 2 222 167 30, 2 413 8 — | — 393 27— —1| 1
2,216 1,3401 141, 17 168| 2,365 898|283| 3,290/ 412| 4| 8] 2,815 865 34| — | —
125 75i 10} — 131 76 2 1 209 1] — | — 206 4 — | — | —
726 4‘23i 59| 2| 209 805 121 75 1,122] 88— |(—| 1,176] 22| 12| —|—
|
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Ergebnisse der Volkszdhlung vom
Recensement de la population al

—

5 . - E’ Ortsanwesexid/ﬁ:
~§ Amtsbezirke g % o> .§ E’ :é\ Geschlecht Geburtsort
§ and E £ § = :-g o Sexe Liew de naissance -
= [CRENS S -
= Einwohner-Gemeinden % -l s 2 ﬁ = PR KCE-E E 8.
| T3Sl ==-|a o S .5|2235: 88 5
S T s ol 2 S| 83|28 | S2|E25(88835 55, 8°F
2 | Districts et communes| S 5 | £ ~§ § Ng 53 | 5% |88 23 S S 32 - %
5 municipales ?& s = ,§' g S| E S | g R %"g § éiég ég - :
< 5 - AREN S
| !
|
14 | Mérigen so| 191 193] 99| s 107, 19 7 -
15 | Nidau 856 1578| 1553 768| 785| 444 820 231 a7
16 | Orpund . 126 624 625] 811 314] 373 933 17, 2
17 | Port. 70 377 380 201| 179 197’5 173 10 —
18 | Safneren 130 605 610 320 290| 416, 141, 52, 1
19 | Scheuren 48 282 282 145 137 170 104 8| —
20 | Schwadernau . 78 410 407] 208, 199] 920 173 11 3
21 | Studen . 1] 373)  373] 203| 170] 188 169 12 4
22 | Sutz-Lattrigen 80 375 3731 17| 198| 198 158 12| B
23 | Tduffelen-Gerolfingen . 190 943|  956| 484 472 702 195 47| 12
24 | Tiischerz-Alfermee 67 309 311] 161] 150| 211 78, 13 9
25 | Twann . 202| s54| sm9| 429 4s0| s16| 973 B3| 7
26 | Walperswyl 119 609 607 299 808| 477 123| T —
27 | Worben. 88 776 72| 488 334| 327 422 21 2
| 1} M
Total | 3644 17,635| 17,622 8,936 | 8,686 a,34s§ 7,474 1,429 | 31
|
|
Oberhasli. g
1 | Gadmen. 131 672 672| 341| 331| 615 45 6 6
2 | Guttannen . 74 345 354 199 155 287 53 | 7 7
3 | Hasleberg . 253| 1,0371 1,088} 530, 508] 902| 109 27| --
4 | Innertkirchen . 256| 1,005 1,093] 562 531| 863, 199| 18| 13
5 | Meiringen . 666| 8,077 3,082| 1,544 | 1538] 2,036 | 847 121| 78
6 | Schattenhalb 176 772 781 406 375| 542 203 12| 24
B
Total | 1,556| 7,008| 7,020| 3,582 3438| 5245 1456 191 | 128
|
|
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¢

l. Dezember 1900 nach Einwohnergemeinden.
Ir gécembre 1900 dans le canton de Berne.

S—

Bevi')lkerung — Population présente au moment du recensement (population de fait).
\; B e
Familienstand Heimat Konfession Muttersprache

Etat civil Origine Confession Langue maternelle
\—; T s @ V
5Sls &£5|=% Sz
¢ |3 ‘*;3 PAEEN| PEH] B3P - PR C IS | B - PR PP
S | B8 1'~5 2RIPHSSETSSISSSIES 23 |5 |85les] &3 | 55 [RRIESIER
~ > ) p3) SmSR | o3| O '.3;‘} L < < 3 é,\‘g& Q‘: € Ry s o S
Sle |» |o |RESeleSI5|BESI< | £5% MO (2783 R I A
| NSSIE S§IES A o<
~ | Q& R[RS| A <
{ | |
; % o
| L | ]
12¢ 53 15 1] 66 119 8 —| 198 — |—|—| 189 4 —|—|—
930/ 53(5§ 84§ 3 158 984| 316 95| 1,421| 129 1| 2 1,403 142 7 — 1| 1
392 194; 35 4 328 275 20 2 623 2 — | — 612 13| — | — | —
245 118, 15 2 112 250 16] 2 378 2 — | — 377 3 — | — | —
373 202} 35| — 341 231 37 1 603 6 —| 1 595 14 1] — | —
189 83? 100 — 110 159 12| 1 282 — | —|— 280 O — | — | —
252 127: 26/ 2 120 269 14| 4 402 | — | — 404 — 3 — | —
226 136{ 11 — 89 273 10 1 367 6 — | — 364 6] 3 —|—
224 126] 21| 2 143 214 16| — 373 — | — | — 364 9 — | — | —
596 303 H1l| 6 669 231 46, 10 932 24 — | — 939 71 10| — | —
200 88 22/ 1 184 101 15| 11 293 18| — | — 300 3 8 —|—
511 217, 69 2 417 362 64 16 823 33 1| 2 810 39 10 — | —
385 179, 427 1 413 175 19| — 607 — | —|— 606 1] —|—|—
505 190 70| 7 248 503 200 1 756 16| — | — 738 M| —|—|—
T . W, N (=SS
l0,792 5,794 967/ 69| 5,645 9,536 1,886 555| 16,799 803 6| 14| 16,270/ 1,259 91| — | 2
|
498 203| 40/ 1 500 160 5| 7 664 8 — | — 672 — |—|—|—
221 109! 23] 1 293 46 10| 5 346 8 —| — 348! — 6] — ! —
66D 300, 69| 4 944 70 22 2] 1,034 4| — | —1 1,087 1| — | —|—
698 320 71| 4 684 372 29| 8] 1,086 7 —|—] 1,091, — 2 — | —
1,940 939 194| 9] 1,474| 1,296) 215| 97| 3,006 67/ 9/ —| 3,086 14| 23| — 1| 9
489 241 50| 1 H48 207 7 19 760 18/ 2| 1 765 1] 15| — | —
\—* —— ——— | —— | ———
4,441 2,112| 447/ 20| 4,443| 2,151 288/ 138| 6,896 112 11| 1] 6,949 16/ 46| — | 9
i
|
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Ergebnisse der Volkszdhlung vom
Recensement de la population avw

—
s §’ Ortsanwesende
@ 3 = 1
~§ Amtsbezirke g % = § g % Geschlecht Geburtsort.
§ und _Té § o = = Sexe Lieuw de naissance
= , @ § ) = @ S | =
Einwohner-Gemeinden =<l B s 7 o S88 |82
l == | 23|12 8. S .5 E85.88 5
5 | s | 2S5 85|25 |28 |558 855555 %3¢
S | Districts et communes| 3 ,§ £ 3 § E T3 |23 % i: =55 M %g
2 = N SRS |5
j<d ]
Pruntrut. |
(Porrentruy) - | j
1| Alle . 293| 1,238] 1,289| 640, 599| 882, 234 32 91
2 | Asuel 85 373 372 185 187| 9265 8| 5| 1T
3 | Beurnevésin 64| 248| 249] 120| 129| 147 65, 3 34
4 | Boncourt 994 932 941| 478| 463| 520 200 36 18D
5 | Bonfol 288| 1,340 1,319] 667| 652]| 1,003 182 31| 103
6 | Bressaucourt 116 506 4971 243| 934| 316 140 14| 2
7 | Buix. 140 561 559 269 290| 433 87 4 3D
8 | Bure 154 607 610 812 298] 516 70 7 1T
9 | Charmoille . 121 512 512 262 950( 349 110 9 4
10 | Chevenez 212|  901| 901| 463 438) 717 135 8 4
11 | Caeuve 189] 77|  7Te2| 420 342 646 s6 8 2
12 | Cornol 242| 1,145| 1,040] 57t 569| 903 182 14| 4
13 | Courchavon 77 311 312| 150 162 198 86 6 22
14 | Courgenay . 3731 1,568| 1,578 795, T783| 967 451 80 130
15 | Courtedoux 163 759 755| 857| 898| 598| 110, 5, 42
16 | Courtemaiche . 146 680 681| 348| 333 487 113 10, T
17 | Damphreux 69 294 200 141| 149 205 60| 1| 24
18 | Damvant 78 352 353| 176 177| 200 100, 6 47
19 | Fahy 127 492 491| 242| 249| 375 74| 6, 36
20 | Fontenais o72| 1,248| 1248] 640| 608| sv6| 292 20 80
21 | Frégiécourt 55 240 240 122| 118| 190, 46 1 3
92 | Grandfontaine . 94 4041 480l 924| o206l 340 B3| 9 26
23 | Lugnez . 64 273 2731 133 140 179 62| 3 2
24 | Miécourt 113 481 486| 244| 942| 9238, 173 20| 3P
25 | Montenol 14 59 59 27| 82| 96| 28] — b
26 | Montignez . 74 318 316| 156| 160] 951| 43| 4, 18
97 | Montmelon . s2| 212 219 197| 92] 95| 100 — | 24
28 | Ocourt . 47 oa4| 242| 124| 118] 100 99! 2 4
29 | Pleujouse 34 135 133 63| 70| 102 30 — 1
30 | Porrentruy. 1534] 6959| 7,060] 8,506 3554 2,723 | 2,600 549 1,188
31 | Réclere . 79 362 365| 176| 189]| <269 56| 8| 82
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l. Dezember 1900 nach Einwohnergemeinden.
17 qécembre 1900 dans le canton de Berne.

B\GV('jlkerung — Population présente au moment du recensement (population de fait).
Familienstand Heimat Konfession Muttersprache
~ Etat civil Origine Confession Langue maternelle
L 538 $55] |- £z - |,
SS |55 52=5[BE3REERC|ERs|S5| £8 |25 ERS 88 |8 Y 28R8Es
S| £% 5"~ B5[ZHseSRRSIBSE|EE| 22 |53 2Elep| 85 | £E |E5ESIRE
|2 |¥ & |Azps|e®bE|any|=R gS (RO lavEs TV 1A B 18R §
NSSE S5 83 4 A
~— RElT RS A <
T2 414 95 5| 825 269 49 96| 721,167 —|— 68| 1,114 57 — | —
249 100 80 — 215} 100 14| 48] 12| 360 — | — 22| 850} — | — | —
145 79 25 ~| 142 81| 2 24| 11 e38 || =2 o7 | |_
564 307| 69 1| 887 290| 41{223] 81| 860 — | — 83 845 12 1| —
806 427 82 4 930§ 211| 21|157)  73|1,246| — | — 751,224 20 — | —
306 150 39“l ol 222 214 91| 40| 24| 473 —|— 12| 482 38— | —
810 2100 39 —| 436, 99 8 16| 12| 547 —|— 9 546 38— 1
348 208 53 1] 521l 53 9| 27| 18 91| — 17| 598 —)—|-—
818 152 42} —| 3321 130 9| 41| 14| 477 —| 21| 46| 464 2 — ) —
512 249 78 2| 689 167 3| 42 82 869 — | — 36/ 864/ 1| —|—
42 268 42 —| 677 60 3 22 1) 761 —| — 4 T4 4 —|—
724 336 78 9| 719 255 39| 67| 611,079 — | — 57/1,081| 2| —|—
187, 94 31 —| 189 71| 16| 36] 20| 292 —| — 19] 291 2 —|—
935 544:! 99 — | 847 473| 76182 1061455 — | 17| 62/ 1,496| 18] — | 2
475 230 49, 1| 448 187 16|104] 29| 726 — | — 20| 721 B —|—
43 228 43 2| 476 107| 13| 85| 7 674 —|—| 14 650 17| —|—
162 111) 17, —| 207 54 2 27| — | 29— |— 2 288 —|—|—
224 110, 18 1| 175 109 9| 60| 12| 840 —| 1 8 344 1| —|—
201 168 32. | ss3  st| 6| 51| 6 485 —|— 4 486 1|—|—
78 393 68 1| 632 446, b55|115| 121{1,102 —| 25|  78/1,166] 9 — | —
137) 91 12 —| 129 97| 6| 8 83 200 —| 7 39 201 —|—|—
278/ 111 41 —| 316 83 13| 18 4 47— 9 7| 419 4 —|—
154 99 20 —| 185 65 3| 20 3| 263 —| 7 3 268 2 —|—
295/ 147 43 1| 225 198| 19| 44| 160 314/ —| 12| 109 377 —|—|—
34 20 5 — 34 2 4 1 1] 58 —|— 1 58 —|—|—
186/ 101, 29| —| 253] 40| 8 2 — | 316/ —|— 5 811 —|—|—
158 51} 10| — 70 114] 14 2 5| 214 — | — 5 206 8 —|—
1520 77 18| — 80| 112 6| 44| 19| 293/ —| — 12| 221 9 —|—
73] 50 10| — 94/ 32 1| 6 o 18l —}—| — | 188]— |=|—
4,355 2,199 488 18| 514| 4,171 | 799 1576 1,419|5,5151118 8| 741|6,096/216/ — | 17
231 109, 24/ 1| 267 55| 9| 34 4| 361 —|— 4 359 2| —|—
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Ergebnisse der Volkszdhlung vom
Recensement de la population av
_—

Ortsanwesende

= (=]
() s
S § 2 2 = =
5 Amtsbezirke E Sl =221 28 Geschlecht Geburtsort
S and ® 3 E = § © Sexe Liew de maissance
= . . -‘:” g 8 = @ - IS .
Einwohner-Gemeinden @ o | = s 2 2 . ZZ5 (2.
| T < = S = R - L ‘ =85 .|88 5
c e o | 2SS | 5|52 |52 |285/5588|52.,.|¢9¢
2 | Districts et commuues| < 3 .::‘ = § SRR R EEE ‘E—;ﬁ HELHERE
£ - - = S| 2 2|53 | 35 |28 28228828
3 mumicipales -g g = 92 E pf ;‘;’3 S %ES'; iE%%“:‘ é:;: - 3
& = N | E=T < )
| N |
32 | Roche d’or 18 77 9] 42, 37| 46| 16 — | 17
33 | Rocourt s6| 282|220 125 to4| 183 s 1 A
34 | St-Ursanne 162 828 834| 431| 403| 365| 358 25| 86
35 | Seleute . 27! 116] 113] 63| 2l B4 57 1) 3
36 | Vendlincourt 179 794 7881 409, 379) 540, 149 13| 86
Total | 6,015| 26,578| 26,677 |13,451 13,226 |16,304 | 6,768 886 2,719
| ?
Saanen. 5
1 | Gsteig 190 802 812 427 385| 569, 213 26| ¢
9 | Lauenen 153 527 27| 217 250| 464| 49| 12] 2
3 | Saanen . 918| 3,690 3,683 1,859 1,824] 2,795 669 161 j
Total 1261] 5019| 5022|2563 2459 3828 931 199 64
Schwarzenburg. ’
1 | Albligen 1450 6s50] e652| 3819| 333] 406| 215 27| 4
9 | Guggisherg 539] 2,809 2807] 1,452 | 1,355 2,183 | 520| 86| ¢
3 | Riischegg 461 2318) 2224 1,140| 1084] 1,699 483 40| 2
4 | Wahlern 1,004 5183] 5,188] 2662| 2526] 8,950 | 1,128 96 J/l“
Total | 2,149| 10960| 10871] 5573 | 5.298| 8,238 | 2355 249| 29|
Seftigen. ‘
1 | Belp. 472| 2343| 2,349] 1,151 | 1,198] 1,330 | 953| 48| 18
9 | Belpberg 83 439 439 952 187| 208, 9228, 3| —
3 | Burgistein . o12| 97| 961| 481| 480| e43| 304 11| 3
4 | Englisberg . 41 567 bH9| 296| 263 94| 456 9| —
5 | Gelterfingen 53 243 2431 134| 109] 106| 134 3| —
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l. Dezember 1900 nach Einwohnergemeinden.

I qécembre 1900 dans le canton de Berne.
§

=Bev61kerung — Population présente au moment du recensement (population de fait).

Familienstand Heimat Konfession Muttersprache
Etat civil Origine Confession Langue maternelle
& = goe b ]
:§§ £ 33 e 3 o =5 .
“ el D .Ewms‘: ‘E (SN =3 - - o.: = c
wl | S S |S4|8Ee3|88585s8(5| 28 |28 9578 2y |8 [3.]5%le8
53 | 2% |Bg|3E[iesde53se53 5] 58 |25 2855 B8 |28 2815858
S| 25 |53/ 55(8E- 8830 8528 58 |33 5838 5§ ERREEHER
S £ = ) Ems,§§°21528§§°g =81 89 S |28low 82 s RN|IBES|<4E
S |27 5 eTEstefolEes RN 24 @S BNEE TN &N E RN
NIs& S388 & S
S — Q£ RO /A «
49 25 5 — 22 35 — | 22| — 9 —|—1 — 79 — | —
!
141 73 14| 1 200 15 il 7 = 229 — | —| — 226, 3| —
489 230| 113| 2 176 512 21125 b5 T776] 3| — 36| 769 29| —
72 32 11 — 26 76 8 b 9 106] — | — 10] 104 1, —
\4\63 288, 36, 1 506 164, -14|104 b4 T34 — | — 50, 695| 43| —

18,252 8,476/1903 46| 12,579 9,246 1,339 3513| 2,480 23968121 108 1,684 24508474 1

497/ 259/ 49
315 173| 34
2215 1,192 251 2
‘\

364, 407] 40, 1| 809 797 15| — | —
404 95| 26, 2| 524 —|— 525 — | 2|—
2,074| 1,370, 195 44| 3,608 52 — | 23| 3,610, 59| 14 —

Ot Ot =1
w W
|
I

3,027 1,624 334 37| 2842 1872] 261 47| 4941 58 — | 23| 4,932 74 16 —

419 191 37, 5] 3801| 337 11| 3| 650 2 — | — 650, — | 2| —
1,824/ 819 151 13| 1,721 1,042| 43 1| 2,790, 17| —|—| 2,800 TN—|—
1,423 697 97| 7| 1,299 899 22 4| 2219 5 — | —| 2,222 2 — | —
3,322/ 1,561 284 31| 3.039| 2,073 72| 4| 5,180 8 —|{—| 5184 4 — | —
N~ I N N
6,988 3,258 569| 56| 6,360 4,351| 148/ 12|10,839) 32| —|—|10,856] 13 2 —
1,528 684 137| 5| 802| 1,494| 85| 18] 2,336] 13| —|—] 2,337 4 8| —
273 146, 19, 1 88| 347 4 — 439 — | —|— 439 — |—|—
575, 333 50, 3| 495 394 T2 — 958 11— 2] 959 2 —|—
374 94| 72| 19 49| 497 12} 1] 559 — | —|— 559 — |—|—
149 77 17 — 36| 202 5| — 242 1 —|— 43| — |—|—
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Ergebnisse der Volkszdhlung vom
Recensement de la population aw

—

' s E’ Ortsanwesende
% B T o 1= =
5 Amtsbezirke g S| 25| 2 3| ooschiecnt Geburtsort
g und E 2 ] ": =N Sexe Liew de naissance
= ! . 23 e a S | =
Einwohner-Gemeinden = | B 8 2 1288 (8«
| == 38|28~ |8 8585|288 5
& s o | 23| 85|25 |25 |555 5555|5584/ %¢
2 | Districts et communes| € 5 | £ 3 § I EERERRERE §§§§ 3% 2 8
E municipales = 3|3 & = S S5 | gR 28 e8ss| B85 22
= E = ¥ g & = S s gws 23 <
< & N TS |
6 | Gerzensee . . . 148 790 7921 408| 384| 359 403, 27 3
7 | Gurzelen . . . 119 603 598 305 293 391 191 11 )
8 | Jaberg . . . . 33 162 164 88 76 69 92 3| —
9 | Kaufdorf . . . 1 318 316 168| 148] 106, 207 3 —
10 | Kehrsatz . . . 104 568 569 288 281 156 386 21 6
11 | Kienersriitti . . 10 48 48 26 22 24 24| — =
12 | Kirchdorf . . . 126 605 604 309 295 293 298 10| 3
13 | Kirchenthurnen . 53 271 2751 145 130 135, 129 3 8
14 | Lohnstorf . . . 38 189 188 95 93 94 94| — | —
15 | Miihledorf . . . 42 220 220 111 109 127 84 8 1
16 | Miihlethurnen . . 139 648 601| 318 333 438 191 12 10}
17 | Niedermuhlern . 109 631 635 329 306| 399 231 5| —
18 | Noflen . . . . 40 207 207 113 94 93 107 6 1
19 | Riggisberg. . . 2051 1,753 1,753| 910| 843| 749, 965| 34 5
20 | Riieggisberg . . 517 2,722 2,715| 1,448 1,267| 1,931 | 758| 19 7
21 | Riimligen . . . 78 386 3921 206| 187| 136| 250 4 2
22 | Riathi . . . . 92 498 b11| 267| 244| 277 224 b 5
23 | Seftigen . . . 146 603 6021 306 296| 377 219 6 —
24 | Toffen . . . . 142 667 662 324| 338| 360 291, 10 1
25 | Uttigen. . . . 83 407 408 209 199 176 208 22 2
26 | Wattenwyl o e 445 1,989 1,987 1,025 962 1,629 420 29 9
27 | Zimmerwald . 110 648 641 338 303] 394, 240 7 —
Total 3,801| 19,503 | 19,489 {10,049 | 9.440/10,994 | 8,087| 319 89|
Signau.
1| Eggiwyl . . . 516 8,043| 38,051 1,615| 1,436] 2,154 858| 36 8
2 | Langnau . . .| 1,598 8,169 8,221} 3,996 | 4,225| 4,826 | 3,015 303 77
3 | Lauperswyl . . 498 2,631 2,627) 1,363 | 1,264 1,333 | 1,251 | 35 8
4 | Rothenbach . . 2621 1,526 1,536} 812 723 968| 551 | 12 4
5 | Riderswyl . . . 460 9,370| 9,375} 1,185 | 1,190] 1,184 | 1,152| 81 8
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l. Dezember 1900 nach Einwohnergemeinden.
1o gécembre 1900 dans le canton de Berne.

—

Bevﬁlkerung — Population présente au moment du recensement (population de fait).
Familienstand Heimat Konfession Muttersprache
Etat civil Origine Confession Langue maternelle
x:ég!é %g 2§ = 'gjg
w | e |z |=2%5 8,588 ,.] 2 = e la 1% = o 3
SRR RN N R PHEH R R B DR R e
B £ |80 |8R|EXSI|528S|SSEIER] & |23 |E3 e AR | EK BN a9
S | B ol |[REDe |8 DE|E DI 2 MO 2T eSS =R
NIilE 5|23 2 =<
— Q= Q< Q <
|
519 231@ 41 1| 101] 665 22 4 791 11— —] 780 11j—|—| 1
398 180j 30; —| 3817 261 18; 2| 597 11— —| 594 8l—|—] 1
109 48 T — 24| 136 4] —| 164 — | — —| 164 — |— —|—
198 104 14 — 82| 233 1 —] 3816 — | —|—]| 3816 — |—|—|—
377 166 26| — 39 511 15 4] 553 6| —| 10] 555 10| 4| —|—
31 15 o —]| — 48 — | — 48 — |~—|— B8] — || o]
401) 165 34/ 4] 124 472 4 4] 603 — | 1—]| 601 B —|—|—
17 8 13 —| 92 162 13 8 266 9 — —| 267 — | 8 —|—
116 62 10, —| 50| 119 19 —| 188 — |—|—| 188 — |—|—|—
145 64 10| 1 g6 181 1] 2 2200 — |—|—| 220 — |—|—|—
405 210 34 of 854 279 8 10| 638 13— —| 640 110 — | —
411 195; 26| 3 192/ 441 2/ —| 68 —|— —| 68 — |—|—|—
181 64 111 1 31 176 — | 2l T — || 0T == || =]~
1,157 436{ 142) 18] 521 1,207 22, 3| 1,749 4 — | —| 1,744 9 —|—|—
1,787 786 138 4| 1,285 1,452} 26; ol 2715 — | —| —] 2,713 1 1|—|—
248 129, 12| 3 33 356 12 39 Dl e [l 890 o | 2]~
328 154 o8 1| 77 410 11 18] 09 o ——| st0 —| 1 —|—
389 168 44| 1| 320, 277 b —| 602 — |—|—]| 602 — |—|—|—
407| 223 32 —| 183 463 14| 2| 661 — |—| 1| 659 gl —1—4 1
2620 127| 17| 2 76/ 308 21, 3] 401 7—|—] 400 7 1|—|—
1,209 650 128] 5| 1,372 589 21| BH| 1,968 7 — | 12| 1,984 3 —|—|—
441, 174 2| —| 9253] 388 — | —| 641 — | —|—| 641 — |—-|—|—
12,530, 5,770 1115/ 74| 7,032 12,018! 356 83]19,396] 67 1 25/19,395 56 35 — | 3
2,055 838 150, 8| 1,216, 1,809, 26/ —| 8,045 6| — | —| 8,048 Al 2— | =
5276/ 2,4b6| 463 26| 3,305 4,460/ 373 83| 8,085 104| 9| 23] 8,176/ 32| 9 3| 1
1,682 800 138| 7| 493 2,106 24| 4] 2,624 3 — | —| 2,625 9 —|—|—
1,009 461] 60, 5] 890 1,109 25/ 11| 1,533 2 — | —| 1,533 A — | — | —
1,547 697 123| 8| 493 1,857 21| 4| 2,368 71— —1] 2,368 1 5 1] —
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Ergebnisse der Volkszidhlung vom
Recensement de la population aw

s E’ Ortsanwesende
> » by ol = % —
8 Amtsbezirke S ;& 22| 2 & Geschlecht Geburtsort
g and = S S| = & Sexe Liew de naissance
S 3| 8| &N -
Einwohner-Gemeinden S o | 3 o o £ 2w SE% | S
| Tl 3 S| 2Slaslas|2adigss88 L5
. s 2| ES| 3 S| 25|25 |585 8555 55s 55
g | Districts et communes| = S | £ 3 s 3|z S| 2% |g58/g285|®°3| =2
- & : 23 |28 R |ogs 3
E municipales 5 S = §‘| 5 S S | R g’é: gﬁgg E5° 5::;
= 2 £ 8 3233 |E3
L-4 o <3 -«
6 | Schangnau . 193 990 987] bH41| 446| 737 219 27 4
7 | Signau . 550) 2,862| 2,854 1,445| 1,409} 1,620 | 1,200, 25 9
8 | Trub : 458 2,606 2,615] 1,384 1,231] 1,855| 649 102 9
9 | Trubschachen . 139)  s51| 843| 427 416| 47| 871 25| —
Total 4673| 25,047 25,108 12,768 12,340 15,124 | 9,266 | 596 122
Niedersimmenthal.
1 | Dirstetten . 201 897 895] 466| 429| 5H83| 256 9| 47
2 | Diemtigen . 410 2,014| 2,015 1,019 996 1,546| 427 16| 26
3 | Erlenbach . 348] 1,518 1,530} 798| 732] 860| 535| bH1| 84
4 | Niederstocken . 53 196 198 99 99| 142 52 4 —
5 | Oberstocken 52 179 178 102 76 114 61 3| —
6 | Oberwyl 2771 1,225 1,250] 639 | 611 861 254 16| 119
7 | Reutigen 175 739 734 38656| 369 523 206 5| —
8 | Spiez 607 3,031 3,045 1,712 | 1,333 1,628 830 138 449
9 | Wimmis 327 1423 1,428| 739 | 689 919| 391 | bH4| 64
Total 2,450 11,222| 11,273| 5,939 | 5,334 | 7,176 | 3,012 296 789
Obersimmenthal.
1 | Boltigen 4381 1,933| 1,924} 979| 945] 1,356 | 417| 58| 93
2| Lenk . . 4471 1,748] 1,740| 893 | 847 15677 115| 25| 23
3 | St. Stephan 331 1,403 1,397} 717| 680} 1,170 206 17 +
4 | Zweisimmen . . 501 2,072 2,085] 1,062 | 1,023| 1,373| 534| 82| 96
Total | 1,7117]| 7,156| 7,146 3,651 | 3,495| 5476 | 1,272 182 216
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1. Dezember 1900 nach Einwohnergemeinden.
1 @gécembre 1900 dans le canton de Berne.

——

Bevolkerung — Population présente au moment du recensement (population de fait).

S

Familienstand Heimat Konfession Muttersprache
Ltat civil Origine Confession Langue maternelle
o ' ) )
[ = §§'¢=’ % Sl @ '§ E<| g 13
5 S2EB 3= /SE 30 5} AR = Q

@« o= +~ = A_gegs-q—,gva‘é 2| = @ .£3 = @« |4 &5 S . = = =
wi | Fg |Be|sYasiEESS|25E28| Y |85 2858 8% |28 B588 e
T3 5% |28 125|585 8eSnSEnc|gs £ |55 B38| B8 |8 ¥ 8885

- - N oY) S “w SE b= _§ = __‘ 8 =y e = 2-\1
S5 5% 5% BR|28%sTTEL 58 na| 58 |51 3Eos| B3 |52 ES|E5 R

812 |F |O |REbeis®bE BO8=N 2% K @V EE T (AT R RS ]

NS5 8 S §F' g a N
— Q 8 RO /A <
|
!

644 287 bH4| 2 Bb6 423 5 3 983 4 — | — 986 — | —|—
1,858 838 156, 2| 668 2,139 32i 15] 2,838 11 — | 5] 2,850 1 3 —
1,762§L 742} 109? 2] 1,664 950 9 2] 2,614 1i—{—| 2615 — |—|—

575, 235 31 2 185 657 — 1 842 1] — | — 842 — 1 —

\_ | | | e I R

16408 7,354 1284 62| 8,960 15510 515 123{24,932 139 9 28|25043 39 20 4
|

563 286/ 45 1| 299] 539 8 49| 850 45 —|—| 834 2 89 —
1,309 610 90 6| 1,137, 842 25 11| 2,006 7 —| 2| 2003, 7 b —
929/ 506 88 7| 438 944| 72 76| 1,446 80 3 1| 1,453 4 68 —
113 73 12 —| 161l 36, 1 —| 198 — |—|—| 197 1 — —
104 57 17 —| 150, 28 — | —| 118 — | —|—| 77 1—|—
800 361 86 8 440/ 673 10127 1,192 198 —|—| 1,131] 3116/ —
457 931 44 o 444 288 2 —| 4| — | —|—| T4 —|—|—
1,897 995 148 5| 1,892 1,028 150 475 2574 464 5 2| 2578 61398 —
890 450, 8 8| 558 748 63 B9 1,341 60 —| 27| 1,368 14 45 —
7,062 3,569 615 27| 5019 5,126! 331 797/ 10,449 784 8 32/10495 93671 —

|
z
|
|
|
I

1,210, 588 118 8| 877, 933 21 93] 1,832 92 —|—]| 1,828 6/ 90 —
1,056; 534 136] 14| 1,342 374, 20] 4] 1,736 3 —| 1} 1,737 : 1 — | —

865, 444/ 78 10f 817 573 6, 1] 1,393 2 —| 2] 1,385 1 ‘ — | —
1,274i 666, 130, 15| 846 1,106 24/109] 1,975 109 —| 1| 1,988 8 94 —

4,405! 2,232 462 47| 3,882 2986 71 207| 6,936 206 —| 4] 6,933 29184 —

2l ! T 1
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Ergebnisse der Volkszdhlung vor
Recensement de la population ot
B

Ortsanwesend®€

H = =4
> @ RS 2 e — =
E Amtsbezirke _§_’ S| 28| £ 5| Gceschlecht Geburtsort
3 und = = E = 5; o Sexe Liew de naissance
=R - . gElESs|&° .
Einwohner-Gemeinden g .| 3 s o = 5 L5281 2.

| =2l 25)¢€s|. % .5 55588 |8
& s ol @S| 8 3|S5 |83 |5:55/8585|95, 8%
2 | Districts et communes| < 3 .§ = § EREEREERE §§ = §§ 23% ,gg
.. - = S| =3 53 | S 833822l 22
S municipales E S = Qé:" g g l=R | BN %085 éfé’é ég <3
< S N A < w

| |

Thun. ; } |

1 | Amsoldingen 126] 553 po2| 297| 25| 286 233 6
2 | Blumenstein . 180| 814 85| 411, do4| 577 215 12| U
3 | Buchholterberg 294 1,505 1j500| 779 721f 1,046 436, 8 10
4 | Eriz : 105 609 607| 809| 298| 484 117, 6 —
5 | Fahrni . 131 686 692] 378| 314] 363 321 4| 4
6 | Forst . 60 297 293 156 187| 173, 117| 3| —
7 | Goldiwyl ) 250 1,125| 1,180 551| 579| 488 565 | 50| 21
8 | Heiligenschwendi.| 128] 691| 721| 3850| 871| 372 308 37, *
9 | Heimberg 234 1,217| 1,220] 33| 587] 641 pH2| 922 D
10 | Hilterfingen 165 669 670| 321| 349 829 290| 27 ' 24
11 | Hofen 7| 342 337| 177 160| 207, 122 5 3
12 | Homberg . 94 501 4991 2061| 238] 296 202 1 -
13 | Horrenbach und Buchen 67 359 365| 177| 188| 218 145 1, 1
14 | Lingenbiihl 42| 243 245| 182 113| 160 81, 3 !
15 | Oberhofen . 219  909| 904| 443| 461 477 343 62| 22
16 | Oberlangenegg 125 648 651 3821| 330| 3890 250, 6 )
17 | Pohlern. . . 53] 224 292 118 104) 141 76| 5 —
18 | Schwendibach . 98] 121 123] 62| 61| 53| 66| 4 —
19 | Sigriswyl . 691 3,003| 3,090 1,568 1,522| 2,558 456| 55| 2!
920 | Steffisburg . 1,101 4,829 4823|2412 2411] 2332 2,235 179 77
21 | Strittligen . 647| 38,058 3,043} 1,508| 1,585] 1,630 1,308| 82| 23
29 | Teuffenthal 39 192 191 1000 91} 124, 66| — 1
23 | Thierachern 180| 868| 68| 462| 06| 436 419 12 !
24 | Thun . 1,3471 6,030 6,069] 2,887 3,182] 2,269 | 2,848 708 244
25 | Uebeschi 104 506| s08| <271, 237| 283 210 13 2
26 | Uetendorf . 390] 1,841 1,833| 953, 880] 1,193 610| 17| 13
27 | Unterlangenegg 196 982 9741 509 465| 548 410 11 b
28 | Wachseldorn 56| 334 330] 168 162| 193 136 1| —
29 | Zwieselberg 50 207  224| 118 106| 136, 84| 4 —
|
Total | 7,171| 33,473 | 33,499 (16,832 | 16,667/18,403 13,241 1,344 | 51

}
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l. Dezember 1900 nach Einwohnergemeinden.
I qécembre 1900 dans le canton de Berne.

S—
bf:‘evi}lkerung' — Popuiation présente au moment du recensement (population de fait).
Familienstand Heimat Konfession Muttersprache
Etat civil Origine Confession Langue maternelle
FHER H: Zs |
2 | B (% ‘5\,;§;§-§g§§-§§,§w PP P %‘m.a =2q| §
S1E |F |8T[ESsT(eE5E a5 |RR 28 (S ENEE|°F &5 B eSS
’ N3EE S52% F EN
e Q= RS Q <
347, 166 38 1| 278 29 8 7 51 1 —|—| 547 B s ] s s
529 245 41 — p46 241 24 4| 810, b5 — —| 8100 — | 4; | P
967| 443 83 bl 636 830 11, 3| 1,498 o —|—| 1,498 1 1 —|—
426| 156| 25| —| 197 410, — | —| 605 — |—| 2| 606 | [ )
459 193 88 2 71 618 2 1 692 — |—|—| 691 | R -
160, 86 15 2| 165l 127 1 —| 293 — | —|—| 9292 1 — —|—
752, 810, 64 4 73 932 98 27 1,103 26 —| 1| 1,102 24 1 —| 3
469, 212/ 87 8| 242 437 38 4 697 24/ —|—| 710 8 [ -
76 877 66 1| 133 989 79| 19 1,216 — =] 1219 — |——] 1
490 207| 39 4| 239 346] 49 36| 642 28 —|—| 652 T T —| 4
201 97 19 —| 155/ 182 — | —| 837 —|—|—| 8% 22— —|—
3410 141 17| — 40, 458 1| —| 499 — |—|—| 498 1|—|—|—
241 109 14 1 8 8560 B - BE — |—|—| 968 —|—]—|—
169] 62 14 —| 148 90 7 —| 24 1—|—] 245 — — ——
565,  266| 69| 4| 434 354 85 31| 873 81 —|—| 884 14 6 — —
443/ 175 80, 8| 189 4620 — | —| 630, 1|—|—| 651 — | —|—|—
144 61| 16/ 1} 104/ 109 9 —| 222 —|—|—] 20 2— —|—
7 89 7 —| 22 100 1 —| 128 —|—|—| 128 — |— —|—
1,859 1,017 202 12| 2357 663 53 17| 3,072 16— | 2| 3,067] 13 7 —| 8
2,057 1,564| 286/ 16| 1,184 3,269 280 90| 4,720, 93— | 10| 4,758 27 29 3| 6
1,934 941| 156/ 12| 934 1,930 172 7| 8,015 92 —| 2| 3,022 21 — —|—
126, 51l 13 1 S 17T — | =] A0 —— e |—] 10 — s
563 238 60, 7| 264 57 28 1| 867 1 —|—| 866 2 — —|—
3,810, 1,807 334 28| 583 4,078 1,197 281| 5,652 3873| 26 18] 5,857 133/ 52 2| 25
325 152 81 —| 201 299 8 —| 508 — |—|—| bO7] Al—|—|—
1,156, 574 93 10| 791 976/ 56, 10f 1,820 8 —| 1| 188 — | —| —|—
640, 289 42 3f 135 821 11| 7| 968 — |—| 6 971 Bl | — | —
231 79 19, 1 12 8171 1 —| 8% —|—|—]| 3830 —|—|—|—
1l 69 12 2 80p 144 — | —| 228 1—|—| 221 3—[—|—
21,278 10,216i1882? 123 10,253120,549 2,152 545|32,795 636 26| 42|33,071 270110 6 42
L | |
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Ergebnisse der Volkszdhlung vom
Recensement de la popuwlation av

—

g N E’ Ortsanweselfﬁs
.§ Amtsbezirke ,,E_, % > 8 :gi Geschlecht | Geburtsort ~ 3
§ and | g 5_ = § o Sexe Lieu de naissance
= ! . szl E8=|87 = |
Einwohner-Gemeinden f ol B | o = 2 L I2ES | 2. |
| T3 3 § = -2 o . = < .5 58 Sl S | §
5 | Distri s v| 25| 23|55 |28 |5¢85 8358|5%8g/3°¢
@ | Districts et communes] = S | £ 3| 8 S| 55 | 2% | £ 5% g28% M3SZ 28
g municipales £s|=® & : 9 =S S §“§§ *N 82 £8% 25
= 8= K| 8~ ~T S FFRAN I RE <
< s N :-: < I < |
|
Trachiselwald,
1 | Affoltern 193| 1,142| 1,146| o612| 534| 571 563, 8 4
2 | Diirrenroth 269 1,441 1455| 761 694| 869| 5H70| 14 2
3 | Eriswyl. 434| 2,083 2,085| 1,045 1,040| 1,607| 451| 22 B
4 | Huttwyl 803| 3,916 3,912] 1,936 1,976 2,318 | 1,366 | 202 26
5 | Liitzelflih . 641 | 38,444| 3464 1,820] 1,644 1,612] 1,765 73| 14
6 | Rilegsau 497 2567 9571 1,336] 1,235 1,316 | 1,197 | 54 |- 4
7 | Sumiswald . 1,006| 5,353| 5,369 2,704 | 2,665 ] 3,645 | 1,567 | 136 21
8 | Trachselwald . 255| 1,473 1,480 811| 669] 939 511 27| 3
9 | Walterswyl 134 845 849 431 418| 467| 370| 12| —
10 | Wyssachengraben. 271 1,467 1462| 781| 731|1,002] 442 17 ~/1
Total | 4,553 | 23,731 23,793 12,187 (11,606 |14,346 | 8802 565 80
Wangen.
1 | Attiswyl 199 902 003| 455| 448| 649 192 48 14
9 | Berken . 18 114 114 64 50 36 60 1) 17
3 | Bettenhausen . 91 390 385 186| 199| <200| 169 15| 1
4 | Bollodingen 49 239 240 129| 111] 103| 126, 11| —
5 | Farnern 62 274 267| 146 121| 194| 65| 8| —
6 | Graben . 68 303 303| 155, 148] 123| 163| 17|, —
7 | Heimenhausen . 87 416 4161 193| 223| <208| 183 22| 3
8 | Hermiswyl . 28 112 112 53| 59| 46| 59| 6| 1
9 | Herzogenbuchsee . 5741 2533| 2529 1,175 1,354] 1,274 | 1,015 | 198 | 42
10 | Inkwyl . 108 442 445) 219 9226| 9283| 139, 23| —
11 | Niederbipp . 522 | 2245| 2255|1177 | 1,078 1,568| 54| 131 14
12 | Niederonz . 96 446 449 o17| 9232| 201 214 28| 6
13 | Oberbipp 164 801 792] 392| 400| 505| <248| 33, 6
14 | Oberionz 79 327 327| 154| 173| 149| 156, 22| —
15 | Ochlenberg. 151 914 919| 497| 422| 508| 3878| 31| 2
*
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l. Dezember 1900 nach Einwohnergemeinden.

I gécembre 1900 dans le canton de Berne.
S—

Bevi')lkerung — Population présente au moment du recensement (population de fait).

Familienstand Heimat Konfession Muttersprache
Etat civil Origine Confession Langue maternelle
| s5is 185 s 2z .
S8 | £% |E8|25|oE88s8%|E~c|Es 33 |29 ERiSSl 23 | & ¢ (588588
12 |& |3 aag?gg%g;ggsl” BN 149 £N§§ SENIE BN
o RET XS] A <
| | l I |
760 325 H7| 4 271 871 2} 2] 1,142 4 — | — | 1,144 — 2 — | —
930 431) 90, 4 469 9717 9 —| 1455 — |—|—| 1,455 — |—|—|—
1,314] 656 114] 1} 1,343 682 50 10| 2,081 4 — | —| 2,08 — | 2| —|—
2,415 1,229 257 11] 1,563| 2,133| 175 41| 3,851 59— | 2| 3,886 19 5| —| 2
2,212| 1,061| 185 6] 808 2,648/ 88| 20| 8,447 17| — | —| 3,451 11 2| — | —
1,608, 826| 137) 5] 634 1,869 64| 4] 2567 4| — | — ] 2,567 4| — | — | —
3,391 1,631 318] 29] 2,861 2,386 104| 18] 5,346 22| — | 1] 5,354 10| 5 — | —
931 459 85| 5 383 1,081 14/ 2| 1,476 4| —|—| 1470, 10|—|—|—
570, 245 84| — 197, 649 2| 1 849, — | —|— 848 1|—|—|—
935 448| 75| 4] 512] 938 12 —| 1,453 4|—| bB| 1,462 — |—|—|—
~ _ ) o —— S R
15,061 7,311(1352) 69| 9,041 14,134 520 98|23.667 118 — 8| 23,720 55 16 — | 2
236/ 319 47 1 630 227 26| 20] 869 34|—|— 886 4| 13| — | —
78 31 4 1 16 81, — | 17 97 17 — | — 97 1| 16| — | —
238 122| 25| — 184 191 10, — 374 10— 1 384 1|l —|—|—
147 74 19 — 72 162 6 — 240 — |—|—- 2400 — |—|—|—
164 89 13, 1 172 92 3| — 266 1] —|— 267 — |—|—|—
173 104 24| 2 120) 180 3| — 303 — |—|— 302 1j—|—|—
253 133 30| — 151 245 15| 5 414 2 — | — 414 2 —|—|—
67 36 9 — 9 102 1] — 112 — | — | — 112 — | —|—|—
1,546 787 184 12 7720 1,463, 249 45| 2,439 70| 17| 3] 2,472 44| 10} 1} ¢
275 127/ 38 5] 308 124 12 1 438 N—|— 45 — |—|—|—
1,355, 734 168, 8| 1,077 H66| 91| 21] 2,221 34 — | —1| 2,238 10| 7| —|—
274 141 381} 3 145 277 14| 13] 438 11| —|— 441 bl — | —| ¢
523 218] 50| 1 473 273, 39, 7 771 14— | 7 787 3 2| —|—
196 104| 26 1 103| 216 8 — 326 1] — | — 327 — |—|—|—
612 209| 45, 3 181 729 71 2] 918 1| — | — 917 el el e
| i
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Ergebnisse der Volkszdhlung vom
Recensement de la population at

—

s £ Ortsanwesend®
o > 2 b = 1
$ Amtsbezirke ZE 2| 22| 2 §| Gceschiecnt Geburtsort
§ - E 2 5 = T Sexe Liew de maissance i
= i . 2 s 2 ’g 2 = 2
Einwohner-Gemeinden S | B 2| o 8 2 o 328 } €
I T<| 38| 2]~ 2 .§985,88 S
- 5 o | 23| 83|28 S5 |555 8558 58 58
g | Districts et communes| = § | £ 3 § 3 2% | 3 g g 8% I%—';j S§IMS3| 25
g - - & Q| 23|35 |5e8280 2585 ES
3 municipales = S = §‘ § & SR N %”g: Eﬁgg 557 <%
= 5 SEREEC IR
e < | —
16 | Rithenbach 74 374 373| 184| 189| 169 187 16| 1
17 | Rumisberg . 78] 353 36| 191| 165] 2 70, 17| 14
18 | Seeberg 327 1,722 1,724 900 8241 1,008 652 62 2
19 | Thorigen ’ 141 650 652 326 326 432 199 19 2
20 | Walliswyl-Bipp 46| 333 332| 210| 122| 118 74| 97| 113
21 | Walliswyl-Wangen. 137 599 599 290| 809| 391 179| 15, 14
22 | Wangen : 286 1,440 1,454 771 683 614 488 | 160 | 192
23 | Wangenried 77 332 337 164 173 218 95 13 11
24 | Wanzwyl . 98 137 138] 66 721 63 68| 6| 1
25 | Wiedlisbach 230 1,870 1,373| 724| 649] 538 635| 96| 104
26 | Wolfisberg . 50| 27| 216f 107| 109} 157 54| 3| 2
. | /
Total | 3,770 17,985| 18,010 9,145 | 8,865 (10,010 6,410 (1,028 562
Kanton: 122,222 589,433 | 591,307 | 287,769 | 293,538 | 318,030 | 212,827 39,507 |20,543
(Gesamttotal)
1888: 110,142 536,679 530,305 ) 268,051 | 21,264 | 305697 | 192965 | 29,301 | 1,34
e - __/
[ absolut 12,080 52,754 52,002 20m8| 22284 12333 | 9.862| m6es| %20
Zunahme -
l in %o 109 9,8 9,6 ) 8,2 40 03| w2 8

Anmerkung. Pro 1888 fehlen die Angaben betr. Orts”
statistischen Bureau damals nur mit Bezug auf die Wohn~
besagter Rubrik unmoglich bezw. unzuléssig ist.
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l. Dezember 1900 nach Einwohnergemeinden.
1 dqécembre 1900 dans le canton de Berne.

——

Bevolkerung — Population presente au moment du recensement (population de fait).

o~ S

anwesende Bevolkerung in der Rubrik Familienstand; dieselben wurden vom eidgen.
bevolkerung bearbeitet und veroffentlicht, weshalb eine Vergleichung der Angaben in

hﬁFamlhenstand Heimat o Konfession Muttersprache
Ltat civil Origine Confession Langue maternelle
T T 2el. 2=| o T
| 23S € IS g3 = .gg - .
2| 8 |2 8. |5%s5Bess|ESE ]l 28 |2 |8.]22 o |2 [Sel B
NS 5% |57 |ER[293 5585 |SSS(EA| 8 |53 (58| AS | B4 |EN|E5<E
S| v |© |PErseSpElEpy =T 25 Mo @785 & R @S
| | SEHCEE = ==
—— | i Q| e x| -
| | | |
226 120 22/ b 86 279 8 —| 8m —|—-|—| 81 g — | —1—
200 128 24 —) 245 87 8 16] 839 17 — —| 839 — 17— |—
1,093 525 103 3] 702 969, b1l 2 1,718 6 — | —| 1,723 y | (RN P g
405 199 47 1 421 229 9 —| o648 4 —|—| 51| 1—|—|—
245‘ 78, 13% 1 10" 88 16 123 211 121 — —| 21 5116| — | —
350, 190‘3 p2l 7 380! 18l 17, 17y 580 18] 1 —| 586] — | 18 — | —
934 430 80| 10 ‘)88 188l 146 232 1,228 224 — 2| 1270/ 24{169] 1| —
207 101, 26 3 217§ 100 11 9] 331 6 —|—] 33 1] 1] —|—
88 43 10E 2 38 83 1o 7f 133 5— —| 188 — |— | —|—
861 3()0 137) 15| 484 679 89 121} 1,255/ 118 — | —| 1,271] 11 91} —| —
129, 71 1() —| 177 87 2i —1 215 1| — | —] 216 — |—|—|—
¥,,_.‘._._;, PP S!S — R 2 [ —_— e
11,179 5513I1233 85| 8,056 8445 351 658 17,257| 722 18i 13| 17,440/ 118445 2| 5
' ‘ |
; i ‘
|
371,257' 183,417 ;34,210 2413 196,805 321,478i 53,717'93307 906,837 81,162 1572I1736 484,544/ 98,132/7374| 128 1129
! |
| | |
? ? p | e 206,40 217,004 mzs' IBS6S]  46BI20 68246 145 Lv4| 4OLGH| 85EE2 L5 58 49
? ? 20?7 ] — 15605 44,474 13,392 9,741 38,71 IZ,BISE: 321 42 32,583) 12,580, 6,073) 70 GBJ
T8 6o B2 6| 83 10 23 25 T2 14,7 4695 1207 1514
| |
| !




218 —

Zusammenzug nach Amts-
Récapitulation par districts

_____ —
= 2 Ortsanwesende
> » = T B ————

Amtsbezirke S| =223 Geschlecht Geburtsort
= 8 S = § o Sexe Léew de naissance
und Landesteile S s 8 2 = = : g
3 | = 2 s 5 o 225 (%, |
£2| %3 S S|a.|a.|Ealil58588 L8
Districts s | E = e S |l=5 | 23 5§§|§§§§;5§§§§
S| E3| 25|58 |25 |E851850828 43
} = S 28 | ©8 | HER el 28 2R
et parties du canton .§ 2 = ;:%‘ § S S5 | XN %”8: !§2§§' 857 <47
c = N R"(EeE: | EW
< =) i«q c= ‘ <
Oberhasle . 1,656 7,008 7,020| 3,582 3,438 5,245 1 436 191 128
Interlaken. 6,349 | 26,990 26,974 |[13,746 (13,228 1‘) 151 | G()89 1()Oo 729
Frutigen 2,452 | 11,166 | 11,193| 5,946 | 5,247 6,543 1,945 | 168 537
Saanen . . 1,261 5,0191 5,022 2,563 | 2,459 3,828 ‘931 | 199 64
Obersimmenthal 1,717 7,156 7,146 3,661 | 3,495 5,476 1,272 182 | 216
Niedersimmenthal . 2,450 11,222| 11,2731 5,939 5,334| 7,176 | 3,012 | 296 | 739
Thun .. .| 77T} 33,473] 33,499 |16 §3g 16, 6()7 1874078 13,241 |1,344 14111
Oberland 22,9621 102,034 | 102,127 52 259 49 868 67,822 (27,946 3 385 |2 974
Signau . 4,673 | 25,047 | 25,108 |12,768 12,340 |15,124 | 9,266 :)96' 122
Trachselwald 4,553 | 23,731| 23,793 112,187 11,606 [14,346 | 8,802 | 565 _EO/
Emmenthal 9,226 | 48,778 48,901 [24,955 23,946 (29,470 18,068 1,161 202
Konolfingen . 52171 27,869 ] 27,894 |14,262 {13,632 |12,600 {14,481 | 654 | 159
Seftigen . 38,8011 19,503 | 19,489 (10,049 | 9,440 10,994 | 8,087 | 319 89
Schwarzenburg . 2,149 10,960] 10,871 ] 5,573 | 5,298] 8,238 | 2,355 | 249 | 29
Laupen. 1,732 9,058| 9,082] 4,815 | 4,267 | 5,069 | 2,971 | 642 | 400
Bern. . 19,132 92,385 | 93,522 [44,538 (48,984 39,209 |38,058 | 10,951 5,304
Fraubrunnen . 2,720 13,434 13,443 6,938 | 6,505 6,681 | 5,872 | 723 '167
Burgdorf . Co 6,077 | 80,598} 30,650 115,490 /15,160 114,886 (13,903 1,481 380
Mittelland 40,828 | 203,802 | 204.951 | 101,665 | 103,286 |97,677 85,727 15,019 6 528
Aarwangen 5,689 | 26,808 26,777 (13,316 |13,461 [15,696 | 9,184 1,504.j 393
Wangen . 3,770 17,985) 18,010 9,145 | 8,865 {10,010 | 6,410 1.0281 562
Oberaargau 9,459 | 44,793 | 44,787 |22,461 22,326 25,706 [15,594 2,532[ 955
Biiren . 2,208 | 10,980 10,962 | 5,567 | 5,395 | 6,289 | 3,641 | 898 134
Biel . . 5,367 25,180} 25,297 [12,320 (12,977 | 7,818 (10,385 |5,112 (1,982
Nidau . 3,644 | 17,635 17,622 8,936 | 8,686 | 8,348 | 7,474 (1,429 371
Aarberg 3,527 17,424 | 17,433} 9,030 | 8,403] 9,640 | 6,902 | 734 | 157
Erlach . . 1,379| 7,066) 7,077 3,809 3268 4,214 | 2,259 | bH06 JS/
Seeland 16,215 | 78,285] 78,391 |39,662 38 729 36,309 (30,661 8,679 2,742
Neuenstadt 923 4,269| 4,263] 2,082| 2,181| 2,364 | 1,143 | 598 | 158
Courtelary 5,098 | 27,538| 27,648 13,792 13,856 [13,910 | 9,483 |3,300 | 959
Miinster 3,871 19,378 19,409 9,823 | 9,586 9,119 | 7,638 |1,643 (1,009
Freibergen 2,097| 10,511} 10,565 5,517 | 5,048 5,998 | 3,689 | 319 559
Pruntrut . 6,015 | 26,578] 26,677 [13,451 [13,226 |16,304 | 6,768 | 886 2,719
Delsberg . 8,448 15,976 16,003| 8,210 | 7,843 8,752 | 5,024 |1,233 1044
Laufen . .o 1,680 7,491 7,535] 3,892 3,643 | 4,599 | 1,086 |1,152 698
Jura 23,532|111,741 112,150 {56,767 55,383 |61,046 34,831 |9,131 |7, 14-2
Kanton 122,222 | 589,433 | 591,307 | 297,769 | 293,538 | 318,030 | 212,827 |39,907 E20.543
|
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Bevolkerung — Population présente

=

au moment du recensement (population de fait).

Familienstand Heimat Konfession Muttersprache
Etat civil Origine Confession Langue maternelle
£|g £5|. 5 2.

4 - hﬁ%%’.’gwéf‘é_%%sg gw o B = ®
Sl 2T 2% /35[s8 8 eSSBS ES] 2% |58 Sl 28 | ¥ (B35 3R
S | 88 S |S3|wsctERe|EcSmd B 23 95|°8] 28 |28 |=%|gglay
RS | ER 5% |BR|E0Se|SRSS|SCE|EA| 22 |5E (25| B | B4 55|B5<S
S |2 |> |o |5ps|a®D8|Bps<]| 8% (M° |BY|ES g[S |ES| 3

— RET RS A <
4,4:41l 2,112| 447 20| 4,443 2,151] 288/138] 6,806| 112 11| 1] 6,949, 16| 46— | 9
16,437| 8,777/1665, 95/16,186| 8,357 1,480| 951|26,136] 815 16| 7|26,447| 148295 4| 80
7,111 3461| 581 40| 7,181 3,338] 221 503|10,695| 488 — | 10]10,714| 22/452| —| b
3,027 1,624| 334| 37| 2,842 1,872] 261| 47| 4,941, 58 — | 23] 4,932 T4| 16| — | —
4,405, 2,232 462 47| 3,882; 2,986] 71,207] 6,936] 206/ — | 4| 6,933] 29184 — | —
7,062/ 3,569 615 27| 5,019 5,126/ 331|797} 10,449| 7T84| 8| 32|10,495| 93671 — | 14
21,278 10,216|1882) 123] 10,253 20,549 2,152 545 32,795  636| 26| 42| 33,071| 270,110 _ 6] 42
63,761/ 31,991/5986| 389| 49,756 44,379 4,804 3,188| 98,848/ 3,099/ 61{119]99,541| 652((,774| 10 150
16,408, 7,354/1284| 62| 8,960 15,610, 515| 123]|24,932| 139| 9| 28] 25,043| 39| 20| 4| 2
15,061 7,811|1352| 69| 9,041/ 14,134| 520 98] 23,667| 118/ —| 8/23,720| 55 16/ — | 2
31,469 14,665/2636/ 131} 18,001 29,644 1,035/ 221/48,599| 257, 9| 36|48,763 94| 36/ 4| 4
18,063 8,210/1514| 117| 4,536| 22,452| 750|156 27,682 178 1| 33|27,720[ 133| 38| 1| 2
12530, 5,770/1115| 74| 7,082/ 12,018] 3b6| 83]19,396] 67| 1; 25]19,395 56| 35| — | 3
6,988 3,258 H69, 56| 6,360 4,361 148 12/10,839] 32| —|— 10,856, 13| 2| — —
5,753 2,788 H06| 35| 2,670| 5,352 629|431| 8,605 456| 4| 17| 8,643 5H3|384| — | 2
58,641| 29,243|5086| 52| 8,913| 62,524 15,804| 6,281} 85,664 | 6,638/669|551| 88,458| 3,243(1,038| 81|702
8,471 4,120) 794| 58| 4,065 8,493 704|181|13,236) 192| 7| 8}13,325 78/ 30| 1] 9
19,234| 9,488/1780| 148 6,612) 21,689| 1,811| 538 30,035| 541| 60| 14]30,324| 214\ 96| 5| 11
129,670| 62,877|11,364 1040 40,188/136879| 20,202/7,682(195457 8,104/742 648(198721| 3,790 1,623 88|729
16,635, 8,363/1694| 85| 12,264| 12,576| 1,486 451 26,221] 493 42| 21} 26,455 93221 3| b
11,179 5513|1233 85| 8,056/ 8,445/ 851 658|17,257| 722| 18| 13]117,440| 118445 2| b
27,814 13,876/2927| 170| 20,320| 21,021 2,337 1,109} 43,478 1,215/ 60| 34/43,895| 211666 5| 10
6,857 3,382| 665 bH8| 5,329 4,5562| 916|165]10,702) 242| 4| 14/10,686| 193| 82| 1| —
15,273 8,460{1411| 153| 1,381| 14,274 6,980 2,662 20,6560 4,190340(117} 16,697| 7.820/654| 9|117
10,792/ 5,794 967| 69| 5,645 9,536|1,886|555[16,799, 803| 6| 14]16,270|1,259| 91| — | 2
10,899 54111060, 63| 6,790, 9,673| 875H|195|17,204] 145 32| 52[17,212| 130 39| — | 52
4,312/ 2,250 470| 45| 3,462| 3,004| 489122 6,918 156/ 1| 2| 6,845 167 62 —| 3
48,133 25,297|4573| 388) 22,607 40,939 11,146/3,639) 72,273| 5,536 383 199) 67,710| 9,569 928 10174
2,616/ 1,333 290| 24| 1,691 1,657, 745|170 3,994/ 239| 15| 15| 869 3,336| 47| 1| 10
17,315 8,748|1504| 86| 5,655| 15,1561 5,445 1,397) 24,475| 3,014| 44/115| 5,633/21580/422| 1| 12
12,382 5,904{1047| 76| 5,305| 10,006 2,724/ 1,374| 12,711 8,392/ 19/287| 6,183/12683/520, 3| 20
6,958 3,001| 597| 9| 3,847 5,414 444 860 705 9,795 2| 63] 572/ 9,843/150| — | —
16,252 8,476|1903| 46| 12,579, 9,246| 1,339| 3,513] 2,480/23968(121|108] 1,684{24508474| 1| 10
10,122 4,919| 976 36| 6,703| 5,983| 2,063|1,304] 2,947/12916] 82(108] 3,979/11646/419| 2| 7
4,775 2,335| 407| 18| 4,153 1,159)1,433| 790{  870| 6,627 34| 4] 6,994 2201315 3| 3
70,420| 34,711/6724| 295| 39,933/ 48,616, 14,193 9408| 48,182/62951|317|700| 25,914838162,347| 11| 62
371,267 183,417| 342102,413| 190,805 321,478| 93,717|25,307| 506,837 81,162, 1572 1736] 484,544  98,132/7374 IZBEQI




220

Die Bevilkerungszahl der Einwohnergemeinden des Kantons Bern nach den bis-

Population des communes municipales du canton de Berne lors des recensements qui ont eu

2 Zu- oder Wohnbevélkerung nach der Volksziihlung vom
E Amlst?::irke vg?lnia:g;—g;&o Population dowmiciliée lors du rfcensemewt de
Einwohner-Gemeinden | Augmentation ou P
‘I- ((lli;nilrtl,’ggioanl(g;g 1. Dez. | 1. Dez. | 1. Dez. | 1. Dez. |10. Doz.‘}l'l.“;vz‘z. I8'.‘;r223.§ I.Al;r?I‘ 125‘.']-"57.? dahr | Jahr | Jair
g Districts e?t.communes 1900 1888i1880 1870 1860‘1856 1850;;1846 1836i1831'1818i1764
E mumicipales - fapsotat| in 9% o i, o dhe, o ol die| Wi, | v | e, | v zgv}izl?énnnea it | Année
Absolue| % | % | % | 3
; ‘ |
Aarberg. i | ]'
1| Aarberg 137  11,1|1372(1235(1338|1229{1103/1074| 993| 932 811‘1386‘1 737 440
2 | Bargen a1 3,2| 675 654| 688 684 648| 658 672 634 537[ 488] 213
3| Grossaftfoltern 148 8,8/1818(1670(1720[1594(1705/1685(1722 1620;1466&373 1191| 785
4 | Kallnach — B8|— 6,4| 848 906| 973| 784 T19| 723| 832 755! 951| 887| 660, 45D
5| Kappelen 23 2,91 799| 776| 836 605 HdT H4T| 639 603 510 511 393i 939
6| Lyss . 370, 16,8/2567(2197|2313/20171628/1547 1568&1467;135011230 1026, 567
7 | Meikirch 18 1,8/ 997| 979| 941| 971/1001/1067/1059/1007, 846 824 664 398
8| Niederried 3 1,3| 238| 235 248| 244| 250| 248 212 261;(1)61‘ nr4) | 188] 146
9| Radelfingen .|— 59— 4,0/1413|1472/1486(1423/14001371/1417 1382'1256;1164 843 529
10 | Rapperswyl |— 129|— 7,1{1681{1810/1876{1911|1860/1919/1987 19171166711622 1358| 727
11 | Schiipfen 99 4,7/12194/2095/2269/2102{1979(1904/1992 1936/1804/1710/1288, 926
12| Seedorf 63 2,3|2822(2759(2797|2648/2487 2480;2585 2460?2113 2()00!1707‘1019
Aarwangen.
1| Aarwangen 21| 1,2/1793/1772(1790|1798/1728/1745 1725 1721 | 2135|2028/1278 718
2| Auswyl — 132|—19,1] 559| 691| 694| 786| 706| 676 726| 769 (bei n* 18) 559! 399
3| Bannwyl . 104| 17,3| 705| 601| 643 605 614| 628 686| 661 (bei n* 1) | 485 333
4 | Bleienbach — 29|— 3.,4| 830] 859| 907| 975 934| 923/1024| 953| 951| 809| 660 487
5| Busswyl — 10— 2,8] 339 349| 401| 411| 400, 384 435| 403|(bei nr 13)| 296 249
6 | Gondiswyl — 100{— 9,0{1008/1108(1195/12171237|1219 1422 1416 |(be: n* 13)[1074 694
7| Gutenburg . 2l 87| 56| b4| b5 72 60| 61 67| 56l(bei nr 11)| 41| 34
8| Kleindietwyl . .|— 44/— 9,7 410| 454| 431| 399 388| 366 400| 437 (bei n* 18)| 335 232
9 | Langenthal 704| 17,24799|4095/41018637,3075/29873032/2929|2920| 2797|2229 1460
10| Leimiswyl . —  9|— 1,5| 58| H94| 597| 657| TOH| 664 746, 679|(bei nr 18)| 623| 413
11| Lotzwyl —  2|— 0,2(1328/1330(1280/1243(1122/1057|1127 1091{2307| 2325 829 500
12| Madiswyl . — 102|— 4,7/2093/2195|2378|2299/2276 229223912289 2066(2111 1770115
13 | Melchnau . . — 144|— 9,7|1347/1491|1579(1547/1480{1425 14781356 3335[3112 1022 628
14 | Obersteckholz — 43|— 17,6| 523| 566| H69| 619 620 B6T| 640, 627 (bei nr 11)| 447| 381
15| Oeschenbach . — 118|— 24,7| 358| 476| 536| HHI| 561| DH6| 663, 655|(bei nr 18)| 486! 289
16 | Reisiswyl . — 18| 5.6| 303| 321| 316| 361 354 338/ 355| 398 (bei n 13) 815, 200||
17 | Roggwyl Y 328 17,1/2240(1912/1912/1754/1597|1603/1739/1654(1527|1510(1268| 800
18 | Rohrbach . . |— 143|— 8,7/11507|1650{1582|1648 /162115221704 1668 4755|4438/1327 714
19| Rohrbachgraben . |— 75— 12,0 550 625| 601| 620 591 602| 684 741 (bei n~ 18)| 569 360i

_ * Angaben nur nach Kirchgemeinden ; die damalige Zugehorigkeit der Einwohnergemeinden zur Kirch- |
gemeinde ergiebt sich aus dem jeweiligen Hinweis auf die Nomenklatur-Nummern.
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herigen Volkszédhlungen, nebst Zu- oder Abnahme in der letzten Zihiperiode.

Nummer — Nwméro

21

29 |
23 |
24 |

[y —y
O = O oD ~1TO Tk oo -+

&P O

0 ~J O O

liey jusqu’a présent; augmentation ou diminution pendant la derniére période de recensement.
\\\~

——

Zu- oder Wohnbevilkerung nach der Volkszihlung vom
Amtzb“e:irke V‘(‘)‘I’I“alg's“;_(lggo Population domiciliée lors dw recensement de
Einwohner-Gemeinden | Augmentation ou
(éi?igggi? 1(5;63 | Dez. | I. Dez. | 1. Dez. | 1. Dez. |I0. nez.‘n.u;vziz. wiirzla. I.‘ ﬁr?l' 25A.p-ri2]7. Jahr | Jahr | Jahr
Districts et communes 1900 18881880 1870|1860 1856/18501846/1836/1831(1818| 1764
municipales Absolut] in % lior ygp lter dge. for dée.|ler dée.| 10 deéc. "n;uz.z Ifn;rzsa l:;r}ls ‘ ng-rﬁ'l lnnéa Année | Année
Absolue %
Rittschelen — 64|— 8,0 688| TH2| 734| 729 T14| 693 852 823 (bei nr 11)| 58H| 381
Schwarzhéiusern . 20 5,2| 407| 387 423| 450 445, 427| 458| 415 ) — | — | 347| 190
| Thunstetten — 4b|— 2,8115611606 1699 180617511747 1774 1737 1697,1650{1379| 904
- Untersteckholz 4 1,2] 336| 332 341 375 371 386, 437 409 (bei n* 9)| 326 221
Ursenbach . |— 173/—11,9]1281|1454 1437|1518/1381 1333|1509 1424 1) 1344/1240(1104| 654
Wynau 119]  10,9}1202{1083 1104|1057, 974| 983| 937 959 827, 767| 6563| 403
5 Bern
\ Bern 18,218  39,6]64,227| 46,009 | 43,197 35,452 29,016| 26,369| 21,558 25,158\ ‘22,76‘.‘ 19,849} 17,552/ 13,681
' Bolligen 743|  17,0]5104|4361/4469(3827|3511(3381(3277|3368 3100/3037/2662/1771
Bremgarten 85| 10,5] 893| 808! 794| 804 683| 64H| 721| 662 1787 1701 670, 558
Biimpliz 727 28,0]13323|2596/2546/2096 2034|2017(2112|2003/1902/1837|1445| 834
' Kirchlindach . 48 451133 1085!1174 109711024, 997/1002 1058: 751| 751| 695 464
Koniz 470 7,3|6886 641616532 6374 6092 5860|5984 5927 50804956 3699(2115
CMuri . . 124 10,2)13411217/1176{1197 1211 1188/1142/11441079/1110, 897| 446
\ Oberbalm . .= 107|— 9,011091 1198/1212(1293/1250(1163/1304|1241/1155/1096| 974| 607
Stettlen 27 4,1] 683 656 7b4| 7H4| 676 673| 6D1| 604 645H| H81| H66| 415
Vechigen 20 0,7]2860 2840 2970(2554|2525(2550(2692|2680 25022430(2180(1569
| Wohlen . 10 0,3]3235 /3225 3277|3181(3240,3082|3172/2907 2317|2374 |1818/1060
' Zollikofen . 323| 25,1]1609/1286/1298/1181/1062 /107510451011 (bei »r 3) | 712| 255
Biel.
Biel 6,462 41,5 22,006] 15,554 11,809)8165 6176 4672 35893375 2230, —
Bézingen . 114 4,6]260424902051|1886(1488/1360/1192{1190 ],4154 3047 | 514/3199
Leubringen (Evilard) 111} 24.6] 560 449| 508 500, 474/ 410 365 344 243 —
Biiren.
Arch 34 b,0| 654 620 579| 551| 510| 468| H12| 508|1448|1436| 291| 234
Biietigen 29 6,9] 450| 421| 446 409| 389| 363| 350, 347 (bei n* 5)| 304, 165
Biiren . 275 18,8]1735(1460,1426{1153/1160{1201/1163({1174| 1123| 1172| 930| 579
Busswyl 160| 59,5] 429 269, 288| 258 207| 188 192| 157| (bei »* 6) | 139| 106
Diessbach . 36 49| 776 740| 711| 705| 702 710| 776| 749 1365|1320 648 317
Dotzigen 139| 45,3| 446| 307| 238| 246, 233| 233| 250| 240 (bei n* 5) | 183| 115
Lengnau 412/ 33,3]1649/12371080(1016| 857, 810| 816 777| 684| 688 567| 497
Leuzigen 0 0] 947 947| 985| 994/1009(1002/1107|1072] (bez n* 1) | 801| 518

(* Schwarzhéusern und Ursenbach gehiren 1831 und 1836 zum Amt Wangen.
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2 Zu- oder Wohnbevilkerung nach der Volkszihlung vom
é Amtsub:dlifke vﬁ';"igg";_(&))o Population domiciliée lors du recensement de
| | Fiowohaer-Gemeinden | ARemonttion oty gy |1 b, |1 b | 1. ar. 10 e 221828 16, 20| b | e | o
N de 1888 & 1900 I Nov. | Mérz | April | April
2 | Districts qt'communes l900i1888 1880/1870|1860/1856 1850 1846 1836 1831|1818/1764
5 et ADSOLTL| i1 % i g o g e gt o e 0, | o | mas | vl | v | Ao | Ao | oo
Absolue /o §
|} |
9 | Meienried . — 79— 78| 82 89 73 68| 85 84 107| 104 (bei nr3)| 94| 69
10 | Meinisberg 27 5,3] 32| 505| 28| H12| 494 493| 493| 429 (bei nr 12)| 376| —
11 | Oberwyl — 8— 1,3] 631| 639| 692 676 655 651 702| 732| 643| 661 548 989
12 | Pieterlen . 237 24911197 960| 832| 77H| 702| 7T18| 633| 579|1324|1381| 475 —
13 | Reiben . 15 7,01 228] 213| 217| 22b| 253 230| 256| 2564 |(bei n 12)| 223| —
14 | Riitti — Bbl— 17,9] 636, 691| 668 649 6563 H85| 641 681 582 HT76| 488 349
15| Wengi . — 26|— 4,2| 588| 614] 617| 648 666 676 744| 723 621 574| 574 323
Burgdorf.
1| Aefiligen . — 64|—11,5] 490| 554| 01| 479| 437| 442| 483, 439((be: »* 13)| 303 191
2| Alchenstorf — bB7|— 85| 615| 672| 676 662 630 647| 648 619|(bei nr 14)| 352 276
3 | Bariswyl : 41 8,9] 501| 460| 450, 440| 440| 446| 462 439|(bez n* 10)| 308 190
4 | Bickigen - 8chwanden . i 0,6 173 172| 187| 191| 178| 166| 172 156((be: n* 13)| 102 106
5| Burgdorf . 1557 22,7|184046847|6549/5049(4199|39283636(3364|2390(1940/1794 19220
6| Ersigen — 95|— 7,9]11113/1208[1279{1283(11551247|1149|1025|(bez »* 13)| 714 409
7 | Hasle —  48|— 2,0]23902438|2461|2309(2172|2055|2253|2186/2007|1817/1827 1411
8| Heimiswyl . 11 0,5]2340(2329|24042324/2306|2307|2357,2321(2130/2074/1863 1187
9| Hellsau . . 24| 129 210| 186| 178| 218| 214| 247 216| 196((bei =~ 14), 113 89
10 | Hindelbank . |— 116|— 10,3{1006/1122|1124({1054| 724| 732| 651| 625|1183| 1152 4T1 328
11 | Hochstetten —  5|— 1,6| 299 304| 319| 289| 277| 272| 253 241|(bei nr 14)| 167| 43
12 | Kernenried — 45|— 11,4 349| 394| 346| 330| 330| 333| 331| 295/(bei n' 13)| 309 187
13 | Kirchberg . 221| 14,6/1733{1512{1535(1276|1268|1244/1092/1105(4327|4267, 888 499
14 | Koppigen . 64 6,2{1102{1038{1014| 960 889 865{1012| 825|*) 1884 1822 620 37b
15 | Krauchthal — 142|— 6,3|2122{2264|2505(2510(|2377|2369(2285/2188|1870(1758/1272 877
16 | Lyssach . . . 9 1,3] 716| 707| 715| 637| b38| 530| H28| 475|(bei n* 13)| 349 246
17 | Motschwyl - Schleumen 3 1,3 234| 231 229| 227| 200 187| 198| 172|(bei »* 10)| 185 112}
18 | Niederdsch — 36|— 9,4 346| 382| 361| 413| 383| 363| 362 341|(bei n~ 13)| 249 195}
19 | Oberburg . 208 8,2|2745|2537|2594 2528/23032158|2200|2093 (176917231472 799
20 | Oberosch . — 17|— 9,7] 158| 175| 157, 170| 178| 164| 162| 152|(bez »~ 13)| 121 67
21 | Riidtligen . — 88|— 14,5 518| 606 610 532| 509| 478| 476| 447 (bei n* 13)| 389 186
22 | Rumendingen . —  8|— b5,2| 146| 1564| 182| 177| 169| 165| 146, 142|(bei n~ 13)| 135 97
23 | Riithi . —  7|— b5,2| 128 135| 155! 145| 141| 151| 132] 141|(bei »* 13)| 109 108
24 | Willadingen —  9|— 43| 198 207| 181| 195| 158| 165| 141| 157|(bei n* 14)| 105 (i
25 | Wynigen — 302— 10,5|2562|2864|2898|2816|2631|2784(2725/2875|2)2247|12181|1920 1444
1) Zur Kirchgemeinde Koppigen gehort noch die damalige Gemeinde Brechershiusern, die spater der
Einwohnergemeinde Wynigen einverleibt wurde. — 2 Ohne die Gemeinde Brechershiusern.
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IE : Zu- oder Wohnbevolkerung nach der Volkszihlung vom ﬂ
§ Am'?:;il'ke v‘:)';,"i%?i_(ﬁéo Population domiciliée lors du recensement de
Einwohner-Gemeinden | Augmentation ou
l ?ﬁ%ggl? 1(5;)3 1. Dez. | 1. Dez. | 1. Dez. | 1. Dez. {10. Dez. I'I.I ‘-"2-2. Isiir?’ I.‘ |-Jrfl. Zfipnzl'l Jahr | Jahr | Jahr
2 [Districts et communes 1900/1888(1880/1870/1860|18561850|1846,1836/1831|1818|1764
S munlolpales i‘;ss‘;;;‘: i’;/% o di, o 8,10 the v 86| 0t | ov | ‘mas | i | o | ote | Ann | Ao
0
!
Courtelary.
1| Corgémont —  DY|— 4,0]11418|1477|1356(1114| 973[1015| 753| 728| 930| 740! 432| 703
2 | Cormoret . 22 3,4| 669 647 610 571 509| 582| 478| 482| (bei n* 4)| 319 n* 4
3| Cortébert . — 35— 4,2] 793| 828| 871| 652| 341| 335| 326| 331|(bei n'1)§ 211 n* 1
4| Courtelary 72 6,2]1228|1156(1202|1219|1095{1087| 868| 868 1141]1043’ 509|1205
5| La Ferriére — 78|— 9,2] 723| 796| 904|1040 969| 978| T96| 852|(bei n* 11)| HT6|n~ 11
6 | La Heutte 31 8,4] 400| 369| 3563 295| 275| 274| 271| 253| (bei n* 9| 171 n* 9
7| Mont-Tramelan — 24]— 18,8] 149 173| 1566| 187| 176| 172| 169| 171|(bei n* 16)| 161|n* 16
8| Orvin 45 6,2] 766| 721| 723| 740| 729| 688| 659| 623| 608 618| H36| 532
9| Péry 128| 15,0 983| 855 718| 682| 626| H96| H60| HR2| 672| 663 460| 542
10 | Plagne . 36| 14,1 292| 256| 273| 258 286| 286| 262| 254|(bei n* 18)| 264 |n* 18
11| Renan . 8 0,5]1746(1738|1804|1936/2097|2226/1820(1765| 2219|2028(1381|2710
12 | Romont . 7 4,1] 178 171} 181] 199| 214( 197| 195| 224|(bei n* 18)| 149|n~ 18
13 | St-Imier . — 102 1,3]7455|7557|7033|5662|5057|4030(2632(2482|2473|3660[1173|3225
14 | Sonceboz-Sombeyal 9 0,8]1158(1149(1162| 847| 841| 827| H65H| 533| 429| 409| 389| 536
15 | Sonvilier . |— 133|— 5,4|2341|2474|2392(2507|2885(2468(2276(2199(1745|nr 131513 n’13|
16 | Tramelan-dessous 171  17,4]1754(1583(1237(1180(10901038| 931| 879|2182| 2147| 667|2143
17 | Tramelan-dessus . 461  13,8/3805|3344|2243/2094/1985/1895(1620|1540|(bei n* 16)| 996|n" 16
18 | Vauffelin — 24— 8] 258| 282| 222| 251| 261| 272| 2b65| 235| 390| 398| 140| 336
19 | Villeret —  b|— 0,4]1422/1427|1439(1268/1256/1388| 970|1014|(bei n~ 13)| 496 nf13||
Delsberg (Delémont).

1| Bassecourt 137] 14,8]1060| 923| 937| 794| 717| 706| 759| 807| 781| 784| 699| 720
2 | Boécourt T 1,2 599| 592/ 695 656 627| 635| 65H| H96| H61| HT2| 486 480J
3| Bourrignon — 10|]— 2,9] 330 340| 326 382| 382| 368| 309| 346| 346| 293| 226| 282
4 | Courfaivre — b6|— 7,8] 659 715| 671 H95| 646, 625 668| 6H4| 605 6563| HH4| H1b
5| Courroux . 198| 17,4}1333{1135(1100{1114{1169/1217({1173|1014| 808| 808| 733| 785
6| Courtételle 104| 11,1j1037| 933| 807| 747| 745 686| 698 708| 585| H94| 486/ 469
7 | Delémont . 1483| 41,5|5053|3570(2973|2321{2087|2068(1650|1650(1388|1444(1278(1322
8 | Develier 21 3,4] 632| 611 606| 603| 579| 53b| 590| 546| B17| 455 384| 369
9 | Ederschwyler. —  b|— 3,9] 124| 129| 1438} 179] 153| 139| 219| 227|(bei n* 17)| 156 |nr 17 |

110 | Glovelier . 83| 15,0] 634| 551| 611 BT8| 30| 514| 537| H51| H1H| H03| 481| 434

i Mettemberg — 11|— 9,6] 104| 115/ 100{ 113| 120| 105| 113| 109|(bei »* 13)| 95|n* 13
12 | Montsevelier . — b|— 1,3] 384| 389| 406| 463| 408| 403| 414| 407| 520| 373 350| 325
13 | Movelier — 25|— 8,4| 272| 297| 330| 347| 319| 318| 386| 346| 319| 478| 303| 394
14 | Pleigne 5| 1,2| 418) 413| 463| 465 406| 401| 443| 429| 477| 424| 368| 317
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e
2 Zu- oder Wohnbeviélkerung nach der Volkszihlung vom
§ Amt?::irke v‘:)’;"‘;'ég‘s"__(i;go Population domiciliée lors du recensement de .
. . . |
| Einwohner-Gemeinden A horiiatiom ORI bar, | 1. bz 1. et | 1. De. 1. Do M2 28 16 |25 20. e | e "
o de 1888 4 1900 | ov. | Marz | April | April ! ‘
2 | Districts et.oommu:ues 1900,1888(1880 18701860 1856|1850/1846/1836/1831 l1818 1764
5 mundeipales i:iz;:: i’i/;’“ o g, o e et v he| 0, | ror” | mare | vl | v Amés | hnte | oo
] I
| ]
15 | Rebeuvelier 30| 83| 392| 362| 380 860/ 390 399 832 335| 343/ 983 278/ 944
16 | Rebévelier — 90/—20,8] 76| 96| 96| 98 69| 87| 112| 100|(bei n* 21)| 136 2!
17 | Roggenbourg . — B4|— 16,4} 275; 329| 315 352| 354| 344| 412 381| 472 458 305 418
18| Saulcey . 43} 20,2| 256| 213] 231| 259 291| 307) 299| 273| 270, 364| 237 190
19 | Soulee . 27 7,4] 394| 367| 416| 448| 439| 414| 441| 398| 366! 325| 367, 306
20 | Soyhiéres . 130, 84,5| 507| 877| 346 319] 322| 287 279| 255 247/ 293| 190/ 246
21 | Undervelier 43 9,5] 497| 4b4| 492 707| 81| 619 646 675| 701 467| 516| 550
22| Vermes — 54{—10,6] 42| 06| B53| 583| HH6| H69| 605 HIT| 52| 455| 486! 470
23| Vicques — 30|— b,8] 488| H18| 664| 535| 51| 536| D30| H13| 447| 453| 327| 323
Erlach. |
1| Briittelen . = 46|— 88| 475| 521 50| 546| 500| 516| 546| 504| (bei ar 7)| 45210
2| Erlach . 153| 22,0 848| 695 679 692| 643| 657 619| 609|1074|1060| 678| 427
3 | Finsterhennen 3| 0,9] 847| 344 366| 354| 320| 343 373! 37T1|(bei n 11)| 334 258
4| Guserz . 5| 11,9] 47| 42| 40| 4| 45 47 1) 52 (bei nr7)| 42 (29)
5| Gals 35 5,8] 637 602| DOB| 441| 462| 4923| 476 472\ | 385! 209
6| Gampelen . 101 23,7| 527| 426 414| 264| 265| 258 283 302 1'68")} 551 209 154
7| Ins . 198| 14,8]1537|1839(1453/1518/1415/1403/1378 1309 26472676 1041| 723
8| Liischerz — 30|— 7,6| 865| 395| 376 392| 383 363 403 406|(be; mr 14)| 280 92T
9 | Miintschemier. 18| 2,7| 489| 476] 468 453| 485 512 470| 460|(bei nr 7) | 447| 33D
10| Mullen . 3 58 5 52 63 90 92 94 75| 63|(beinr2)| 77, 66
11| Siselen . — 94/— 38| 601 625 635 599| 591| 556, 648| 639 874| s92| 487 269
12 | Treiten _ 99— 7.3] 278| 300 302 312 330| 324 343| 348! (bei nr7)| 319 59
13| Tschugg 115| 40,6{ 398| 283| 292| 312| 819 304 325 312| (bei n* 2) 290, 206
14 | Vinelz . 28 6,0 462| 434| 447) 500| 546| 503| 580, 526 799| 811| 408 236
|
Fraubrunnen.
1| Bitterkinden . 108 8,4]1401(1293/1342/1247|1181(1149(1216/1097|1012{1072| 848 598
2 | Ballmoos 19| 82,2 78| 59| 7| 53| 59| b5 45| 44|(bei nr10) 42| 2
3| Bangerten . 24 11,8] 928| 204| 207| 163 162 160! 180, 160|(bei n~ 14) 99, 67
4| Biiren z. Hof . 15| 4,9] 819] 304| 350] 343| 385| 387| 457| 421|(bei n 12)| 399, 203
5 | Deisswyl 6| 4,9] 129 123| 124] 116 114| 118 115| 100](bei w* 17) 102 6%
6 | Diemerswyl 18| 55| 250| 287| 282| 264] 228 294| 245| 949/(bei nr 17)| 170 120
7| Etzelkofen — 11| 38 275l 986| 286! 331| 343 323 353| 316/(bei nr 14) 237% 188

1) Die Volkszahlen in Klammern sind,

wo solche vorkommen, berechnet.
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3 Zu- oder Wohnbevolkerung nach der Volkszihlung vom

\s Am‘:hnedlim v‘:)';“‘;';fs"s"_(l;go B Population domiciliée lors du recensement de
Einwohner-Gemeinden | Augmentation ou

l l ‘é?‘igg;i? 1(9 Eo) 1. Doz. | 1. Dez. | 1. Dez. | 1. Dez. |10. Dez. |7.l;'2.2. lsiirzls. I‘p-riﬁl. 2Ei.p-ri2|1. Jahr | Jahr | Jahr

E Districts et communes 1900({1888,1880{1870/1860(18561850/1846/1836/1831/1818|1764
5 municipales Absolut] i Yo o g hor e, o t 1o the.| 10 dh. | v | mars | auv | v | o | Mook | nte

Absolue| o ‘

8| Fraubrunnen . .|— 2/— 44| 456| 4568 492 519| 511| 516| 525| 500 (bei nr 9)| 395| 229

9| Grafenried . — 61|— 9,9] 556| 617 634 642 639 623| 640, 560 928 889| 420| 262
10| Jegenstorf . .|— 104|— 9,5] 996/1100{1162/11141127/1099/1062| 91926932597 663 400
11 Ifftwyl . . . .]— 11]— 271} 839| 350, 383 390/ 381| 382| 374| 382|(bei »~ 10)|(300)| 180
12| Lympach . . .|— b1|—11,1] 407) 458| 475 474| 441| 453| 426| 392| 915| 828| 348| 204
13 | Mattstetten . .[|— 45— 15,0] 256| 301| 307| 257| 234| 222| 244| 229((bei n~ 10)| 209| 120
14 | Messen-Scheunen |— 16(—229] 54| 70, 71| 68 71| 69| 55| 48/11129]'971) 40 24
15| Moosseedorf . .|— 6/— 1,0] 573| B79| B89 H87| H38| 625| H84| H67|(bei nr 17)| 481| 255
16| Miilehi . . . .|— 44/—13,/] 282| 326 306, 310| 339, 340 380| 384|(bei n* 14), 296| 186
17 | Miinchenbuchsee . 291 16,2[2088|1797|1739|1588(1427|1254(1298(1430| 2153|2010| 942| 494
18| Miinchringen . .|— 7|— 38,4| 198| 205 2385| 235 258| 237| 266| 231|(bei » 10)| 193] 93
19| Oberscheunen. .|— 11/—208] 42| 53 40 62| 63 D9 63 69|(bei v~ 10)| (24)| 19
20 | Ruppoldsried . . 2 0,9] 217| 215| 247| 297| 287| 279 316| 303|(bei n* 14)| 158| 171
21 | Schalunen . . . 12| 11,1} 121} 109| 131| 135 140| 127| 185| 118|(bei »n* 12)| 72| 5H9
22| Urtenen . . . 108) 13,3] 919| 811] 802 790| 708| 709 714| 676|(bei n* 10)| 457, 301
23 | Utzenstorf . . 96 5,5]1843|1747(1721{1649(1574|1653|1651(1640| 2061/1972{1403| 852
2| Wiggiswyl . . 4 3,01 139] 185 110] 121 142| 117| 117| 101|(bei n* 17)] 79, 58
25| Wyler . . . . 86, 27,2] 402| 316 359 344| 335| 333| 337| 350|(bei nr 23)| 2569| 181
26 | Zauggenried . . 28 8,6] 355| 327| 349| 333, 355| 3bb| 377| 339|(hei nr 10)| 318| 167
27| Zielibach . . . 25| 13,01 217| 192] 195| 213, 205| 201} 180| 160|(be:i nr 23)| 129 89
28 | Zuzwyl .. o= 71— 28] 294] 301| 276| 296, 298| 314| 282| 276|(bei n* 10)| 232 135

Freibergen.
(¥ranches-Montagnes)

1| Bémont, le . . 39 6,5 637| D98} 632| 718| 713| 660 612| 623|(bei n* 15)| H82\n* 15

2| Bois, les . . .]— 119|— 7,6]11456/1575/1625/1697/1691|1615,1339/1294/1087|1105{1060| 913

3 | Breuleux, les . |— 380|— 2,011442{1472{1210| 902, 815| 831| 736 761 719| 628| H16| 658

4| Chaux, la. . . 0 0] 208| 208, 179 177, 205| 209| 166| 179| (bei n* 3)| 210| nr 3

5| Enfers, les . .|— 24 —11,0] 194 218| 244| 287, 245 219| 203| 198 (bei n* 9)| 290| n* 9

6 | Epauvillers . .|— 69— 21,6] 251 820 300 290 291| 304| 293| 314 ].590, 576 245 }509

7| Epiquerez, les .|— 20— 9,7 186| 206| 238| 285, 242 250/ 249, 252 264

8| Goumois . . .|— 28|--11,0] 228| 256 2581 243 240| 262| 262| 227|(bei nr 14)| 174|nr 14

9| Montfaucon . . 26 4,5] 609 83| 638| H76, H27| Hb6| 497| 482 633 671| 480| 655
10 | Montfavergier .|— 17— 11,9] 126] 143| 160| 181| 176| 181| 174| 154|(bei n~ 16)| 138{n* 16
11 | Muriaux . . .|— 64— 6,6 908J 972| 928] 990 992| 838| 801| 766 (b.n'3¢ﬁ15)[ 745 "'135&
I' ! Die Kirchgemeinde heisst Messen, wozu noch fiinf solothurnische Gemeinden gehoren.
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g Zu- oder Wohnbeviolkerung nach der Volkszihlung vom
§ Amis“bnedlll‘ke vf)l:xnigsmse-(lz())o Population dowmiciliée lors du recensement de
Einwohner-Gemeinden | Augmentation ou I !
'l_ %iﬂ%ggi? 1(558 1. Dez. | 1. Dez. | 1. Dez. | 1. Dez. 10. Dez. I'I.I| 032. ]Bilarzza' I.‘ l;rfiil. Zf:l.'l-rizl'l.ll Jahr | Jahe 5 Jahr
2 | Districts et communes| ~|1900 1888|1880 1870 1860i1856‘1850 184611836‘1831 1818 1764
5 municipales Absolut! in % Lo g o g o e fr o, . | v | s | vl | e | Aond | Ane | Ao
Absolue| %0 ‘
12 | Noirmont . 34 2,111681/1647/1763(1892/1833/18821544(1474| 1061|1033| 87R8| 994
13 | Peuchapatte, la .|— 24|— 222 84| 108 122 108| 142 136| 133| 121|(bei nr 12)| 84 nr 12
14 | Pommerats, les .|— 62|— 15,21 345 407) 439| 458 426] 424, 357| 383| 485! 476 287\ 431
15| Saignelégier 183 14,9]14101227|1229/1012| 876| 841| Th4| 734|1872| 1918| H36, 1813
16 | St-Brais — 8b5|— 8,2 394| 429| 490| 562| 468| 468| 463| 4b2| 567| 587 307| 610
17 | Soubey . — 29|— 7,6] 352| 381| 417| 411| 369, 362| 391| 416 303 338/ 354 293
Frutigen.
1| Adelboden . — 16|— 1,0]1564({1580(1649|1552 1536/1463)1513|1468 137613601174 993
2| Aeschi . 214 17,9]1409(1195/1167/11311075/1121|{1251|1197 1756 16811004 804
3| Frutigen —  43|— 1,1]399640394040 3780|3529 3453{3480 f 1)l 489! 415 .12874/1935
4 | Kandergrund . — 10— 0,9{1098/1108|1152{1130{1052{1075{1069|\ } %0 766 494
5| Krattigen . 25 4,4] 592| 567| 572| 5T2| BT2| H48| HI8| 632 (bei nr 2) | 368| 289
6 | Reichenbach 195 8,4]2507/2312(2479 2427|2238/2117/2310,2435 2309;;2389 1833(1505
|
Interlaken. {

1| Bonigen 54 3,7|1515/1461|15191500/1368|1306(1263(1214| (bei nr 7) | 823| 346
2| Brienz . 45 1,5]2580/2535(2757 2606 2280/1936(1789|1722| 3135|3000(1249| 799
3| Brienzwylcr —  8/— 1,2 662| 670| 760 705 640| 602| 610 637 (bei n~ 2) | 520| 293
4 | Dirligen 24 6,8 375 351| 370| 369| 376| 371| 362| 396|(be: »* 15)| 363| 238
5| Ebligen —  7— 95| 67| 74| 89 89| 83| 105| 115| 121| (be:i nr 2)| 108| 61
6 | Grindelwald 257 8,3|33463089|3081|3142(2871(2734(2924/2843|2416/2482(2235 1816
7 | Gsteigwyler 52| 13,0] 4561| 399| 469| 470| 45H4| 414| 425| 432|')5498| 5194 282| 129
8 | Giindlischwand 42| 15,0] 321| 279| 805| 310| 301| 279| 335 376/ (bei nr 7)| 226| 123
9| Habkern — 10|— 1,3} 781] 791| 839 798| T45| 79| 724| 728| 657| 607| 5S8| 36D
10 | Hofstetten 16 3,9] 426| 410| 425| 394| 311| 300/ 300| 299| (bei nr 2)| 239| 190
11 | Interlaken . 948| 47,7[2962:2014|2085(1899(1364(1236(1054|1052| (bei nr 7)| 529((897)
12 | Iseltwald . 39 7,1] 585| 546| B562| HT1| 516| H14| 562| H64|(bei nr 7) | 464| 254
13 | Isenfluh — 22/—138,2| 145| 167| 176| 148| 159| 188| 162| 168| (bei »* 7)| 108| 80
14 | Lauterbrunnen 367 16,8|255612184(2103/1976/17571698/1756(1762|1713|1352(1332| 828
15 | Leissigen . . 59| 13,8] 481| 422| 440| 48b| 417| 425 416| 393| 801| 765| 331| 250
16 | Liitschenthal . — 27|— 5,9] 428 455| 441| 440| 407 391| 370| 379 (be: n*7)| 311 198
17 | Matten . 257 19,2]1602(1345(13567(1299| 914| 862| 795| 809| (bei % 7) | H68|(372)
18 | Niederried . 14| 8,4 181] 167| 179| 205| 198| 196| 194| 193|(beé n* 20)| 185| 107
19 | Oberried — 20|— 4,1] 472 492| 570 587| 527| 50T| 475| 489 (bei nr 2) | 339| 242

1) Die Kirchgemeinde heisst G'steig.
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I; Zu- oder Wohnbevilkerung nach der Volkszihlung vom
S Amtshedzirke v’:)';}“‘;%g‘se_(i—géo Population domiciliée lors du recensement de
= un S e
Einwohner-Gemeinden jAugmentation ou
| l gi:ligggi;nﬁ%g 1. Dez. | 1. Dez. | 1. Dez. | 1. Dez. [10. Dez. l'l.I "22 IBi;rZIZi. LA nl‘?l valn-ﬂzl’l. Jahr | Jahr | Jahr
£ | Districts et communes ~|1900/1888 1880 1870i1860 18561850 1846,1836/1831/1818(1746
5 municipales Absolut] i1 % o g o g o s o i, |, | | | | e | | e
‘\ Absolue‘ %
I
20i Ringgenberg . 14 1,1{1320/1306/1423]1142{1105/1073/1005/1015|71720| 1137| 847| 449
21| St. Beatenberg . |— 117|—10,511082/1199/1119{1048] 989/1030/1075{1080| 951| 915| 794| 388
22 | Saxeten 14 9,0] 170| 156] 146| 122| 100| 104| 120} 121|(bei n* 7)| 105| 56
23 | Schwanden 27 9,0] 326| 299 334| 328| 292| 268| 240 251|(bei n2)| 188 139
24 | Unterseen . 599  29,8/2607/2008/1995|1898/1583/1406(1361|1259(1115[1122| 937, 549
25 5 Wilderswyl 2531 18,7|1554/1301/1400{1316{1202/11152{1145{1090| (be: n* 7)| 788 552
1 l
! Konolfingen. |
1’Aeschlen 3l 0,9] 348 345| 363 406| 391| 373| 455 403|(bes 7Iz'20) 299 204
2| Arni . — 134|—10,6{1124 1258/1267|1364(1380(1333/1331|1330| (be: n~ 4) |[1038| 793
3| Ausserbirrmoos .|— 47— 84| 512| 559| 590| 637| 586| HT7| H94| BT6|(bei nr 20)| 494 351
4 Biglen . 51 5,6] 966 915l 942| 937| 928 940| 930| 902(3013|2850 701 495
5| Bleiken 10 3,11 338| 328, 365| 362| 308] 305 320| 340((bei nr 20)| 235| 197
6 Bowyl . —  B/— 0,3[16651670/1686{1765/1743/1608(1588|1551(bei »r 12)/1234| 951
7| Brenzikofen 65 19,91 392 327| 291| 282| 302 317, 347 339|(bei nr 20)| 251| 144
8 Freimettigen . 2 0,9] 207| 205 204| 214| 195 202| 227| 221|(bei nr 20)| 163| 86
9 Gysenstein 224 16,4]1583 1859 1421|1390/1343/1283|1353(1335|(bei n~ 17)| 879| 632
10 Hiutligen . 13 5,2] 263 250l 221| 212 197) 222| 264| 275((bei nr 17)| 170{ (92)
11 | Herbligen . — 26— T7,9] 302, 328| 318| 292| 338| 355| 355 355|(bez n* 20)| 283 192
12| Hochstetten 144|  22,0] 799 655 674 690 T04| 689 659 682/4477|4163 605 321
13| Innerbirrmoos 8 1,4 578| 570 566| 593| 535, H41| 600| 553|(bei nr 20)| 426 292
14| Kiesen . 9 2,1] 433 424 432| 469 430 403| 437 419|(bei n* 19)| 328 186
15 Landiswyl . — 73— T7,6] 883 956 98011065 997 998/1021{1026| (bei n* 4)| 830 318
16 | Mirchel 35 8,0] 474| 439 396 413| 419 406| 421| 434|(bei »* 12)| 356| 250
17 | Miinsingen 995; 75,912306 1311/1288/1209/1111/1056(1202|1132{4750(4668| 938| 555
18 | Niederhiinigen — 76— 13,6] 484 H60, 580 536| 590, 587! 635 600((bei nr 17)] 440, 315
19 | Niederwichtrach . 78; 12,1} 720 642; 622| 685 675 658 T06| 735|)1950 1845 537 361
20 | Oberdiessbach 97 8,2]128111184:1173 1084 1024{1020 1175|1155 2)5864{5356 793| 481
21 | Oberthal — b8 — 6,3| 866 924! 946/1039/10191000{1089(1050|(bei »* 12)| 978| 595
22| Oberwichtrach 135, 26,2] 6560/ 515 5H60| H00| H38| H53| H62| H49|(bei n* 19)| 409| 217
23 Oppligen —  b— 1,1] 433| 438, 414| 406| 421| 425 504| 487|(bei nr 19)| 325 219
24| Otterbach . — 32— 9,5] 303! 335 292! 296/ 304' 308| 346! 329|(bei nr 20)! 253| 168
2% Rubigen 126 9,411466(1340(1369(1327|1350(1311({1413|1388|(bez n* 17)|1141; 693
26 Schlosswyl — 61— 6,9] 821| 882 943 946| 926/ 890 954| 992| 858| 853| 726| 449
| = 1) Die Kirchgemeinde heisst Wichtrach. — %) Die Kirchgemeinde heisst Diessbach, zu welcher noch die
{inwohnergemeinde Buchholterberg und Wachseldorn gehoren, welche 1863 dem Amt Thun zugeteilt wurden. |

L



§ Zu- oder Wohnbevoilkerung nach der Volkszihlung vom
E Amtsl:’::im VA()t:;Iigrsnse—(lg())O Population domiciliée lors du recensement de i
. . . | i
| Einwohner-Gemeinden %f&ﬂ‘;“éi;m?_";l Lot naz.!l. T T e 1.-6. 25.-;7.1 Jabe | dabhe | Jabr
N de 1888 4 1900 i Nov. | Marz | April | April
2 | Districts ot communes 190{)'&188811880 1870/1860/1856/1850,1846 1836'11831 1818;1764
£ nicipales N , 117-22 (18- 23 ler-§ |25-27 :
k- THeI Absolut| in % Ker gge for dge. lor dée.|ler déc. 10d6e. | nov. | mars | awril | awl | Annds | Amnge | Amnéd
Absolue 0/o ! i :
| T
27 | Stalden 138] 44.6| 447| 309 269 301 255, 257 274! 294|(bei nr 17), 215; 99
28 | Tiagertschi . 34| 11,2 336 302 294| 308| 320| 302 307, 283|(be: n* 17) 1981(151)
29 | Walkringen . |— 135 — 6,6[1932,2067/2100,204119671958/20551965|1873|1700,1397,1018
30| Worb 397| 11,9{3729|33323330(30462955,2926|31853206(2711|2538 0448 1543
31 | Zaziwyl 174|  16,5]1228/1054| 971{1006| 988| 939/1042/1030|(bei nr 12)| T46| 428
Laufen. E ‘L |
|
1| Blauen . 6] 2,1] 295| 289| 304| 325| 325 308| 337| 353| 284| 284 226| 211
2 | Brislach 55| 14,9] 424| 369! 402| 401 413| 391| 442 465| 375| 380 361' 406
3| Burg — 12|— 6,9] 163| 175 184 211| 238| 247| 248 292| 263| 253 231/ 189
4 | Dittingen . 16 4,7 356 340| 326| 355 372| 350| 326| 340| 320 398| 307, 244
5| Duggingen h2|  10,6] 539| 487| 444) 419) 316 202 341) 315\, .. 24T\ )
6 | Grellingen 14| 1,4/1012) 9981032 815 500| 493 512 469| 331 f
7 | Laufen . 900 70,5|2177|1277/1264(1210{1132/1095(1124/1136| 1568 1626, 970| 1714
8 | Liesberg 133]  22,4] 725| 592| 606| 585 H42| 511| 543 H04| 428 471i 433 450
9 | Nenzlingen 34| 16,3 243| 209| 201| 185, 186, 165 188 201| 185 177 145 162
10 | Roschenz . 700 14,1] 564| 494| 489| 502| 482, 4H4| 44b| 466| 408| 375 280 310
11 | Wahlen 136 42,5] 456 320| 331| 288| 327| 316 328| 378| (bei n* 7) | 275 n* 7
12 | Zwingen 102] 28,4] 537| 485 406] 381| 362| 331| 369 365| (bei nr7)| 250, n" 7|
Laupen. !
1| Clavaleyres 15| 17,2 102| 87| 118 89| 103 101 99| 95471 423 52 —
2| Dicki — 27— 8,4| 415| 442| 453| 469 466| 466| 489| 417| (bei n* 7) | 352 199
3 | Ferenbalm 163 17,1[1114] 951{1006| 969  S68| 914| 983  964| S71| 883 773, 488
4 | Frauenkappelen . 6 1,0] 620| 614| 614 616| 663 646 720 702| 665 625 473 302
5| Golaten 6 1,9] 330] 324| 332! 321| 300| 313| 370| 370|%)1004| 1002 257 139
6 | Gurbrii — 36— 13,6] 229| 265| 264| 270, 262 243| 277| 270| (bei nr 5) | 271, 13D
7 | Laupen 35| 8,8] 957| 922! 945| 881| 724| 705 651 598| 897 787 398| 230
8 | Miihleberg 7 0,3]2382(2375(2387(2402/2310/2465/2490/2432/2161/191616351080
9 | Miinchenwyler —  49|— 9,9] 444| 493| 432| 444| 393| 390, 400| 394/ (bei nr 1) | 285 —
10 | Neuenegg . 14 0,7]12111{2097/2261 2333 2455/215521552111|1827|1682 /1452 779
11 | Wyleroltigen . — 39|— 10,1} 349| 388| 379 392| 389| 376| 451| 423| (bei »* 3) | 316 220
|
Miinster — (Montier). |
1 | Belprahon . 25| 15,3| 188| 163| 128] 142| 103, 103| 126| 120!(be: nr 27y 70|n* 21
2 | Bévilard 204| 45,5| 652| 448| 401 364| 310/ 259| 294| 253| 882| 805 200/ 743
1) Die Kirchgemeinde heist Murten. — ?) Die Kirchgemeinde heisst Kerzers; zu den Pfarreien Murten

und Kerzers gehoren noch freiburgische Ortschaften.
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g | Zu- oder Wohnbeviélkerung nach der Volkszihlung vom

S f\mmedlifke vz:"igg‘s"_({ggo Population domiciliée lors du recensement de

=y un = - Se.

- Einwohner-Gemeinden | Augmentation ou |

l; %i?ilgg;iog 1((;63 1. Dez. ’I. Doz. | 1. Dez. | 1. Dez. {10. Dez. I’I.N Il'2‘2. Isiarzz&' ]in-ri!;. Zfi.p}izl'l. dahr | Jahe | Jahr

E ‘Districts et communes|{ 11900 18881880 1870 1860 1856 1850 18461836 1831/1818/1764
5 minicipales A"SO““,’ %0 o g or dh,or dh. vt 10dke, | v | was | v | e | oo | ndo | Anndo
.; Absolug| 0/0
|3 Champoz 11 6,11 191 180, 190 153 160| 147 190| 171 (be: ln" 2)| 130 nr 2

4 | Chatelat 9 5,b| 173) 164| 188) 195 195| 174| 153| 149|(bei nr 20)| 165|n* 30

5| Chatillon 33| 17,6) 221] 188 152| 156 157 175, 193! 18b|(bei n* 9)| 144| n* 9

6 Corban . 14 3,7] 389| 375| 422 428| 395 370] 392 369| 333] 307| 314, 332

7| Corcelles —  84|—15,4| 187| 221| 245 201| 191| 192| 180| 172/(bei n~ 15), 99|nr 15

8 | Courchapoix 39| 17,6| 260 221| 245 269| 289 263| 271| 254 246| 253| 234| 184

9 | Courrendlin 063, 42,0]11908{1345(1040| 854| 785 764, 731, 731| 855| 978 H67| 937
10 | Court 279 84,711082| 803| 689 553| 603 520| 581| H71| 859 728| 468| 702
11| Crémines . . —  81]—17,4] 383| 464| 385 396| 328| 284| 297| 263|(bei n* 15)| 216|nr 15
12| Elay (Seehof) — 10— 74| 126] 186 141] 1€5] 192 190| 202| 215, 177| 182| 134| 163
13 | Eschert 10 3,01 295| 285| 243 276 254 200| 208| 222/ (bei n* 15)| 158|n* 15
14 | Genevez, les . . 123)  20,2] 733| 610| 662 624 611| 534| 665| H12| 442| 440| 458! 470
15 | Grandval . = T— 2,4] 287| 294| 286 292| 288| 258| 261| 267| 837| 746| 176| 908
16 Lajoux . — 27— 4,2] 610| 637| 598/ 613| 5d7| HdH| HT1| HH6| 463| 484 477| 434
17 | Loveresse . 61| 18,9] 883 322| 303| 322| 257 225 227| 203|(bei n* 33)| 201 n* 33
18 Malleray +203]  19,911224/1021| 940 806| 692| H42| 471| 389| (bei n* 2) | 269| nr 2
19 | Mervelier . — 29— 6,3| 433 462| 499| 494| 483 441| 490| 444| 538|463 377| 480
20 | Monible — 17—19,1] 72| 89| 106] 123| 112| 127| 132| 133|(bei n* 30), 66n* 30
21 | Moutier 768 383,1|3088/23202111{1946(1570{1186| 917| 959| 1198|1227 566|1086
22 | Perrefitte . 93| 28,51 419| 326| 283| 271| 259 233| 236| 235|(bei n* 21)| 209n- 21
23 | Pontenet — 1]— 0,4] 234| 235| 208 174| 127| 129| 121| 121|(be: »n* 2) | 113| nr 2
24 | Reconvillier . 427)  32,8[1730{1303{1113| 914| 622 H77| 361| 327|(bei n* 33)| 311|n* 33
251 Roches. .|—  8— 2,8] 280| 288| 299| 266| 283| 242| 277| 272 |(bei nr 21)| 185w~ 21
26§ Rossemaison . 6 3,2] 192| 186| 198| 181| 187| 181| 185| 166/ (bei n™ 9) | 138| n* 9
27 | Saicourt 286, 55,4| 802| H16| D40 T14| 623 469| 456| 443|(bei n~ 33)| 311|n 33
28 | Saules . J—  6— 28] 212| 218| 212| 176| 158| 144| 143| 141|(bei n* 33)| 117|n* 33
29 | Scheulte, la (Schelten) |— 5 — 52| 91| 96| 123| 110] 84| 83| 82| 100|(bei n~ 19)| 114|n* 19
30 | Sornetan — 3— 1,6 181| 184| 220] 237| 247| 232| 299| 261| 706| 507| 169| 686
31 | Sorvilier 62| 16,b] 438| 376| 317| 278| 298| 283| 316| 299|(bei n* 10)| 226(n* 10
32| Souboz . — 12/— 5,5] 208| 220| 218| 230| 198| 218| 200| 210|(bei n* 30)| 186\n* 30
33 | Tavannes . 452 89,7|11591(1139(1038| 771| 718| 652| 672| 586| 1661] 1392| 4371589
34 | Vellerat 170 17.3] 115 98, 69| 78| 82| 79| 88| 81|(beinr9)| 83| n'9

Neuenstadt — (Neuverille).

1| Diesse . . 18 4,9] 387| 369 403| 464| 405 391| 408| 373| 1131|/1087| 312| 927

2| Lamboing . — 45— 8,01 521| 566| 531| 611| 567 bad| 569| 61| (bei n* 1) | 345| n* 1

3| Neuveville — 112/— 4,7]2248(2360(2242/2010{1931(1672|1719{1550{1365|1272|1156(1253
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2 Zu- oder Wohnbevélkerung nach der Volkszihlung vom
é Amlsub;;irke vgz“;‘g&i(lggo - Population dowmiciliée lors du recensement de
Einwohner-Gemeinden |Augmentation ou | |
l %iﬁgg;i%nlgzg 1. Dez. | 1. Dez. | 1. Dez. | 1. Doz. |10. naz.il'l.' 032. lsiar'a;& LApr?l' zsn'prizl"'i Jahr l Jahr | Jahr
2 | Distriots gt.communes ~ |19001888/1880 1870 1860 1856 1850 1846 1836 1831 1818 1764
5 s Absolat] n % fier g e i o o e 0t | "o | i | o | e | bt ke | o
Absolue‘ % | & o
4| Nods — 46— bH,9] 738 784| 853 88H| 832| 788| 811| 767 8001 781l 594 H45
5| Préles . — 19|— 4,8] 375, 394| 407 442| 381| 338| 330| 331| (bei n* 1) | 252 n* 1
o
Nidau. l : i
1} Aegerten 132, 29,6] 77 445| 386| 402| 330 299| 346| 314 1)18181‘)1751! 257| 164
2| Bellmund . — 29|— 8,1| 329| 358] 350| 343| 295| 270| 334| 297 (be: nr 15), 240, 195
3| Briigg . 2200 25,2|11092| 872| 789 598| 501| 477| 451| 419 (bei n~ 1)| 343 240
4| Biihl 46/ 19,2] 285 239| 227 229| 253| 226 256| 261|(bei n* 26), 201i 122
5| Epsach — 14|— 3,7| 366| 380 364 356, 354| 313| 324| 318(bei n*23) 262 204
6 | Hagnek 11]  9,6] 125 114 110 109| 110| 60| 82| 47|(bei n~ 23) 20 16
7 | Hermrigen — 43— 12.3] 307 350| 323] 345| 359| 303| 329| 280|(be: n* 23)| 175, 87
8| Jens — 14|— 3,1 444 458 452| 494 437| 428| 444| 410|(bei n* 1) | 238| 173
9 | Ipsach . 9 3,91 238 229| 228 211| 204| 188 197| 168|(bei nr15) 115 102
10 | Ligerz . —  T|— 1,6 419 426| 482| 482| 630| 439| 458| 474| 427| 364| 373 306
11 | Madretsch . 1402|  60,3|37292327/1968| 873| 475 397 352| 369 |(bei n‘”13)§ 210] 100
12 | Merzligen . — Ti— 32| 210, 217| 200 199| 209| 180 198! 192| (bei nr 1)| 148 97
13 | Mett 398 49,1]1208 810| 751| 742| 622| 564| 476| 439| 845| 895 300 157
14 | Morigen 14 7,9] 191} 177| 180 204| 204| 183| 203| 181|(bei »r 23)| 169 121
15| Nidau . 233 17,3115781345/1117(1018] 852| 766| 614| 634 1208|1157 420, 350
16 | Orpund 24 4,0] 624/ 600| B77| H49| H12| 453| 446 433/n~ 13 & 18 369 191
17| Port 4 1,1} 877| 873| 860| 330| 250| 238| 226| 239|(bei n* 15)] 192| 97
18| Safneren 60| 11,0} 605 b45| 572 B77| 560 H16| 504 4723709 751 371 255
19 | Scheuren 48/ 20,5] 282 234 203i 253| 171 146| 168| 154|(bei n*18), H57| 60
20 | Schwadernau . 48 13,2 410| 362| 318| 304| 237| 222| 248| 231| (bei n* 1) | 146 145
21 | Studen . x 49| 15,1| 373] 324| 289| 268 212| 190| 210| 222| (bei n* 1) | 151] 85
22 | Sutz-Lattrigen 41, 12,3 375 334| 368 835 377| 378| 363| 329%)634| 492 216 154
23 | T#uffelen-Gerolfingen . 14’ 1,5] 943 929| 914| 849 764 730| 780| 632|1237 1191 405 298
24 | Tiischerz-Alfermee . |— 17|— 5,2] 309| 326| 385| 292| 332| 271| 262| 293|(bei nr 22) 176} 165
25| Twann . — 18— 2,1 8h4 872| 976| 958| 981| 777| 865| 811 837| 726, HT0| 464
26 | Walperswyl 38 6,7] 609 B71| 583 HH3| bid| HT1| H5H6| 52| 738, (97| 437 237
27 | Worben 101! 15,0] 776| 675| 57| 425| 432| 440| 454| 390 (bei nr 1) | 274 151
Oberhasli. |
1| Gadmen — B9 — 8,1] 672| 731 759| 783 7H4| 791 739| 803| 719 665| H67| 354
2 | Guttannen . 4 1,2| 345| 341| 463| 450| 505| 483| 506| H35| HO2| 470| 463 288
1) Die Kirchgemeinde heisst Biirglen. 2) Die Kirchgemeinde heisst Gottstadt. °) Die Kirchgemeinde heisst Suiz.
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Zu- oder Wohnbevolkerung nach der Volkszihlung vom
|| Popdation domiclide lors du recensement de

Einwohner-Gemeinden piaimenride [N PR TN "R IN AN . n.-a wﬁrzza.g Lo B e |

de 1888 4 1900 | : |
Districts et communes{ 1900 1888 1880 1870/1860 1856 1850 1846 1836 183118181764
SIS Abso‘“t! 0 9 o g, ot .o o 1, | e | e | il | v | Ao | Ao |

Absolue; /o i ) ;

| |
Hasleberg I 1435~— 12,1]1037(1180 125711262 1346/1260/1309{1324 | nr 5] 1103| 693
Innertkirchen. .|— 183— 14,2]1105/1288(1438/1383|1350(1345{1375|1504 1308‘| 5092 1126| 656
Meiringen . . . 239 8,413077/2838/2807|2786(25142399 2358|2337 3948‘10 1179|964
Schattenhalb . .|]— 10— 1,3] 772/ 782| 850! 821| 751 799 767| 787|n'5 600, 298

Pruntrat — (Porrentruy). \ ]
Alle ... 72 6,2/1238/1166 1052‘1038 1044 924! 918| 897 885} 754| 691] 696
Asuel . . . .|— 21— 53| 373 394| 441| 462| 446| 471 444 453 (bei n~9)| 361 n* 9
Beurnevésin . . 9 3,8] 248| 239| 301| 316] 351 328| 347| 354| 318] 295, 270 22H
Boncourt . . . 68 7,91 932 864 847 768| 687 694, 647| 637 H91| 465 4b4| 371
Bonfol . . . . 79 6,3]134011261{1122/1222 1227|1241 1263,1196/1173,1064; 920| 805
Bressaucourt . . 18 3,71 506| 488| 452| 450 399| 394| 410 396 368! 320| 300 276
Buix . . . . H9  11,7] 61| H02| H00| H64| H37| H03| 453| 435 392 400| 296| 288
Bure . . . .|— 2— 03| 607 609 614| 686 762 681| 798| 897| 821| 825! 676| 642
Charmoille 1 0,2] 512 H11| H40| 627 573 552| b99| H84|1446|1420| H518|1239
Chenevez . 0 0] 901| 901} 913| 965| 899 909| 952| 901| 833| 762 723| 632
Ceuve . . . . 42 5,9 757 715 714| 720| 670 647| 630| 602| BO1| H42| 444| 384
Cornol . i 5) 0,4{1145/1140{1044/1156] 902, 826| 786| T44| 738| 64| 674 613
Courchavon . .|— ‘25;— 7,4] 311! 336; 349| 457| 318 302 306] 320| 240| 253 239| 225
Courgenay .. 116i 8,0{1568/1452{1298/1285/1172/1132/1098/1054({1019| 965| 823| 739
Courtedoux . . 44; 6,2 759 715 669 555i 519 H04| 499 483| 452| 441| 341| 314
Courtemaiche . . 119 21,2| 680 561| 567 575i 467| 420| 426 443| 415 380! 326 282
Damphreux . .|— 22— 70| 204 316 299 389 344 340 344/ 313| 566| 574 246| 434
Damvant . . . 31; 97| 352| 321| 340| 288| 328| 337 357| 306 571 566, 275 405
Fahy . . . .|— 69—1238| 492 561| 597| b53| 528| H09| H49| 523 446, 414| 536| 390
Fontenais . . . 133 12,0 1248/1115!1088|1202| 894| 838| 680 670 HDI| 489 472; 423
Erégiécourt . .|— 15— 59| 240 255 300 322| 312 812| 350! 847| (bei nr 9) | 237| wr 9
Grandfontaine . |— 81— 6.8 424 455 449 464 457, 432| 471| 476| 80| 757| 395| 598
Lugnez .. 9 3,4 273i 264 291, 303 308! 2841 292| 288|(bet n* 17)| 235|n* 17
Miécourt . . . 35 7.8 481| 446, 459, 475 500 458| 524 BHT7| H79| 19| 534| 431
Montenol . . .|— 30—337 59l 89 91| 102| 103| 96] 80| 79((beinr 34)| 64|n*34
Montignez . . .|— 21— 6,2 818 339 357| 407| 358| 352| 357| 348| 323| 253| 245 240
Montmelon .= 44— 19 212§ 216! 234| 247| 244 238| 246! 273i(bei nr 34)| 244\ nr34
Ocourt . . . .|— 16/— 6,2| 244, 260 281| 259 539, 477| 381 422| 340| 285} 334| 333

Pleujouse . . .|l— 16— 10,6 135 151] 166| 201, 206| 237| 239| 227| (bei n* 9) | 205| n* 9 |
Porrentruy . . 511£ 7,9 6959'6448 5614 4452(3524|3126/2880,2858/2511|1852|1896|2355
Réclere . . .| 14 40| 362| 348] 825 328 322 323| 321] 825|(bes n* 18)| 274{n* 18
i ] i
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g Zu- oder Wohnbevilkerung nach der Volkszihlung vom
5 Amtsubnedurke oo - Population domiciliée ‘Zo'rs du recensementl de A
| Einwohner-Gemeinden ﬁiugl’i’;ﬁf;ﬁ?j‘ I. Doz. |I. Dez. | 1. Dez. | 1. Dez. lm Doz. 17 2.1 1 %5.-21. dahr | | Jabe | o
N ' de 1888 & 1900 | ; Hov. Marz Aprll April | b
g Districts et communes 190018881880 1870’1860‘1856.1850 1846/1836 1831 ‘1818' 176441
s muniorpaies Absolut] in %% ior g tor die. Jor dée. ler déc.| 10 déc. T l?narzss}':;ms|zgnﬁ7 Ao | Année! pookt
Absolue %o ; | ! : /
Roche d’or . .|— 33L30,0 771 1100 97 121 138] 129 m 129 (bei 71‘22) 91 022
Rocourt . . .|— 12— 49| 232/ 244  264| 268 282/ 272 97% 208‘(1)65 nr 32), 214 0%
St-Ursanne . . 67 8,81 828| 761| 709, 853| T12| 667 726[ 851,’15’08]10()11 606 11038
Seleute. . . . 4 36] 116 112] 117] 139| 148| 141| 148 155!(bei n* 34)| 130|n"8*
Vendlincourt . . 40 5,3] 794| 7H4| 708] TH9| 675| 662 644‘ 635‘; 670} 586{ 104| 470
Saanen. : | T
Gsteig . . . . 34 4,4] 802 768, 718 805| 697| 715/ 706, 699, 662| 721, 627 621
2| Lauenen . . .|— 74-—122] 527 601 621| 667 649| 661 696 686/ 636 595 614 570
8|Saanen. . . .|— 42— 1.1/36903732 378036253475 3530 3629 3569|3242 8216 3370|2937
! i |
Schwarzenburg. | ! |
1] Albligen . . .|— 42— 6,1 650 692 701 692| 692 657 694 701 562 572 520 — |
g Ggggisbe?'g 1 0,2{2809 28025‘2‘880 29?3 28%3 2709\ . 093 3‘ 06 0036j605 1:(12:%;2) — |
Riischegg . . .|— 81— 3,4/2318(2399 2340 2354/2263/2099 | J (2096)| —
4| Wahlern . . . 58 1,0}5183/5130/5176 5343|5116 4868 5414 o.)07 4445!4572 5081 —
Seftigen. 1 '
11 Belp . . . .| 231 109]e343/21122069 20461867 1868 1970 1849| 3125 30001293 789
2| Belpberg . . .l— 8— 07 439 442 495 473| 463| 434| 501| H14| (bei nr 1) | 417 229
3| Burgistein. . . |—. 78— 7,4] 972/1050{1117{1087/1010| 946/1089{1016|(bei nr 13)| 757 488
4 | Englisberg s % 314 124,1] 567| 253| 266, 288/ 308 295 275 284|(bei n 27)| 248 223
5| Gelterfingen . . |— 1|— 04| 248 244| 273 321| 264| 264 299| 296|(bei w* 12)| 262 174]
6| Gerzensee . . . 9 12| 790| 781| 761| 797 739, 760| 762| 800| 797| 768| 662 43
7|Gurzelen . . .| 923 40| 603 580| 583 601| 583| 598| 605 563| 1137|1057 507| 20|
8| Jaberg . . . .|— 49—232| 162| 211| 235| 230| 258 249| 271| 261 (bei nr 12)| 148 116}
Kaufdorf . . . 470 17,3 318 271 305, 315| 305, 328 362| 342|(bei n* 13)| 169 98
Kehrsatz . . . 770 15,7] 568] 491| 527| 489| 475 431| 466| 500 (be:i n* 1) | 353 914
Kienersriitti . . |— 14—226| 48 62 77/ 108| 91| 76| 91 78 (beinr12)| 62 4
Kirchdorf . . .|— 84— 53| 605 639 710 668 660 647 679 677 7911]1712| 485| 32
Kirchenthurnen .|— 9 — 8,1 277/ 286| 306 293| 292| 271| 284, 29913166 3590, 191 90
Lohnstorf . . . 11| 6,2] 189| 178 165 160| 146/ 155, 170| 148/(bei n* 13)| 133 T3}
Mihledorf . . .|— 80—12,0] 220| 250 278| 299| 273 261| 277| 272|(bei a 12)| 204 132
Miihlethurnen . |— 12— 1,8] 648 660/ 661 681 639| 650 642 586 (bei n" 13)| 403 231
Niedermuhlern .|— 86— 12,0] 631 717] 753, 758| 782| 790, 831 818 (bei mr 27)| 602 3{7
Noflen . . . .|[— 7— 33| 207 214 221] 220| 241 237 241 244 (bei w7 12), 186| 19
! ‘; | } I i

1) Die Kirchgemeinde heisst Thurnen.
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§ Zu- oder Wohnbevolkerung nach der Volkszihlung vom |

%5 E Amts“bnedlifke v‘:)l;"igg‘se_(lgge ] M_P(’)pulatio_n domiciliée Em—s (j?_rccensement dj )

; inwchner-Gemeinden |Augmentation ou

| ; ?ﬁﬁ;‘;‘? 1(933 1. Dez. | 1. Dez. }l Dez. | 1. Dez. o. Dez. l'lil '-“z.z. miirzza' I"; rﬁ Zﬁl.p-r 57. dahe | Jahr | Jahr

‘ g Distriots et communes] 1900 188811880 1870,18601856/1850/1846,1836/1831(18181764
S municipales ADSOLt] in %0 |er g o dh. v e, tor dhe,| ke, | mor | macs | vt | v | sonis | Ante | Ao
~_ Absolue| % |

19 Riggisberg 56 3,3|1753/1697|1863|1370/1381|1353|1474|1403|(bei 1|1,,' 13)| 961|(519)
:20 Riteggisberg — 197— 6,8]2722(2919 3019 3005|2924/2892 3156(3071(2924|2677|2138/1545
21 Riimligen . 14 3,8] 386| 372 395| 449| 446| 436| 480| 470 (bei nr 13)| 385 239
2| Riithi —  72|— 12,6] 498| 570| 570 560| 490| 480| 520, H517|(bei nr 13)| 355/(206)
3 Seftigen 4| 6,7] 608| 599| 625 652| 624| 595 676 671| (bei n*7) | H27| 346
4| Poffen . 38 6,0] 667| 629 746| T19| 667 666| 691| 683| (bei nr 1) | 479| 333
2% Uttigen 67| 19,7 407| 340| 319| 309| 288| 268| 321| 313|(bei nr 12)| 182| 173
% Wattenwyl — 107|— 5,1}1989|2096 2185(2175/2144/2008/2300 2272(2028/1867(1510| 983
| Zimmerwald — 106|— 14,0] 648] 7b4| 809 791| 838| 775 810, 827 1741/1627| 651| 484

Signau. ;
1 Eggiwyl — 172|— 5,4|3043(3215/3175/3117|3053(2952|284 3 2759(2475 2312(2059(1709
2| Langnau 584  7,7[8169|7585 7208 |6222/5860/5598 5385(5211| 5102 5422 |3967|2894
3| Lauperswyl — 106|— 3,9|2631|2737 2861|2751|268226242816/2720/2513/2409|1899|1425
4| Rithenbach — 1]-- 0,1]1525|1526(1589(1679(1628/1568(17011658|1433(1451(1173| 909
b) Riiderswyl — 261|— 9,9]2870|2631/2694 (2603|2526 2537|2533 2445(2255 2195(1970/1171
6 Schangnau 30 3,1] 990| 960| 995(1079/1028/1016/1074(1122| 9851066| 747| 645
7| Signau . 18] 0,6/2862(28442892/9979(2851|2614 (27502657 2336/2107 (1860|1325
8| Trub 39 1,5]2606|2667 2486/2441(2421(2440(2536/2557 1) 21072790{1990(1849
9| Trubschachen 103 13,7| 851| 748| 764| 804| 738 691| 700 6961}(72'2&8) 568| 474
Niedersimmenthal.
1| Diirstetten — 45|— 4,3] 897| 942 975 979| 921 922{1046/1071] 962| 963| 823| 535
2 Diemtigen . 21 1,112014/19932149(2009{1946(19502150/2131{1843/2053|1629(1138
3| Erlenbach . 132 9,6]1518/1386/1501 {1437|1369(1334/1370/1401/1209/1187|1033| 682
4| Niederstocken — 27|—12,1] 196| 223| 245| 2566| 251| 257((240) 312| (bei n~ 7) | 286 126
5| Oberstocken — 13|]— 6,8] 179] 192 228| 234| 232| 236((223)| 265| (bei n*7) | 171] 120
6] Oberwyl 24 2,011225(1201 [1291(1285/1359|1354({14051498/1388|1410{1205| 855
7| Reutigen — 28|— 3,7| 739| 767| 812| 750| 723| 729|(798)| 674|1136| 1152| H13| 338 I
8| Spiez 986| 48,2{3031|2045(2214(2079(2132|1984(2115(2101(1794 1730(1592|1059
9! Wimmis 181 14,6]1423(1242/1347/1328(1278/1286|1353(1346/1138/1062| 947| 573
Obersimmenthal.

1| Boltigen 27 1,4{1933(1906/2054/1970(2052{1973|2149(2121|1818|1812/1538/1220
2| Lenk . . — 2b3|— 12,6]1748|2001/2192/2311{2269/2262(2369/2383/2233/2133,2009(1468 !
3| St. Stephan — 17|— 1,2]1403(1420|15671523(1477|1422|1454(1470{1420(1316(1186| 840
4| Zweisimmen 121 6,2]2072(1951|2217/2135/2028(1971(2128/216317461783{1547(1207 '
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e Zu- oder Wohnbevilkerung nach der Volksziihlung vom
§ Amtil::izirke v’:)t;;lalgglse—({ggo - }iopulatz'on domiciliée lors du recensement de o
= Einwohner-Gemeinden | Augmentation ou 1 ‘| | \
| diminution (—) 1. Dez. | 1. Dez. | 1. Dez. | 1. Dez. |19, Dez. I'I.l- 22.i18.—23. 1.-6. (21.-21.| Jahr | Jahr Jahe ‘
. de 1888 3 1900 ov. | Marz | April | April | b
S | Distriots ot communes| 90018881880”8701860185618501846183611831318181764
§ L s ADSOLAt) i1 % fir g o g, ot v .| 0. | T | mre | vl | ko | Ao | oo
Absolue| %o ; ;
: | ‘/
Thun. ! '
1| Amsoldingen . 44 86| 553| 509| 556, 630 H61| 573| 658 649|1698| 1627 562/ 328
2 | Blumenstein 44— 51| 814; 838| 957 938| 944 876/1077/1043] 884| 753 786, 443
3| Buchholterberg .|— 118/— 7,0{1505(1618|1615|1677|1567|1602/17401665/") —  |1321| 908
4| Eriz . — 80— 4,7| 609| 639 614| 619] 619] 625 642 57223522564 413 (313)
5| Fahrni . — 11— 1.,6| 686 697| 756 730| 692 684| 766 771|(bei nr 20)| 61| 324
6| Forst . — 11— 04| 297| 298| 263| 267| 269| 262 302/ 303|(bei n 1) | 166 102
7| Goldiwyl 145 14,8]1125| 980] 921| 938| 905 883| 924 921/(bei nr 24) 750 32
8 | Heiligenschwendi 96, 16,1 691| 595  561| 508| 474| 485 532 H04|(bei n* 10) 401| 310
9 | Heimberg . 104)  9.3]1217|1113(1149|10661077, 961|1079 1068|(bei n* 20) 511, 234
10 | Hilterfingen 98| 4.4 669| 641 607| 563| 534| 491| 509 492|1869|1939, 404 319
11 | Hofen — 24— 6,6| 342 366 396| 436| 427 415 456| 491 (bei n 1) | 349 184
12 | Homberg ) 19| 3,9] 501| 482| 521| 589| 55Y| HT6| 599 618|(bei nr 20) 490, 300
13| Horrenbach u. Buchen |—  4|— 1.1| 359| 363 347| 328| 340| 327| 850| 32b| (bei nr 4) | 304 (229
14 | Lingenbiihl 2 0,8] 248 241| 266| 253| 246 231) 264 267! (bei n71)| 194| 124
15| Oberhofen . 196/ 16,1] 909| 783  842| 834| 780| 791| 731| 720|(bei nr 10) H42| 349
16 | Oberlangenegg 29 4,7] 648| 619| 582| 621| 665| 631 646, 673| (bei nr 4) 455 316
17 | Pohlern — 20— 82| 224| 244| 242 283| 261| 261 316 299|(bei nr 23) 277 191
18 | Schwendibach — 18/—12,9] 121| 139 144| 143| 129] 146) 136| 150|(bei n* 24) 108| (60)
19| Sigriswyl . 56/ 1,83093|3037 3029|3157|2887(2796 3056 3097|2639/2690 2382(1706
20 | Steffisburg 949, 23,9]4829(3880(3898|3453|3069|2987|3166/3057|4433 4287/ 1905| 924
21 | Strittligen 1052 52,4|3058/2006/1964(1763|1544(1500/ 1716|1586/ (bes nr 24)| 891] 509
922 | Teuffenthal — 20/— 13,1} 199| 221| 237| 228 222| 210, 254| 254|(bei nr 10), 204] 145
23| Thierachern 78 9,9] 868 790/ 815 826| 765 710, 803| 719/2799|2689| 613] 338
24 | Thun 730,  13,8/6030(53005130|4589(3699 3490|3379 3215|4853 48761936 (144)
25 | Uebeschi 38 8,1] 06| 468, 530| H42| HSS| 538 652| 685|(bei nt 23) 611 274
96 | Uetendorf . 163 9,8]1841|1678(1667|1568/1478(1380/1546|1455|(bei n* 23)| 993 59%
27 | Unterlangenegg .|— 93— 87| 982/1075/1104/1204{1140/1168/1220/1264| (bei nr 4) | 931 501
28| Wachseldorn . .|— 20— 5,7] 834| 354 851| 358| 322| 328 347| 843!") — 924| 160
99 | Zwieselberg 23| 11,2| 297| 204/ 216 219| 226| 239| 257  267| (bei nv 1) | 243 130
Trachselwald.

1! Affoltern 92 8,81114211050 10551061} 992 9951140/1135!1073| 932 981 718
¢ | Diirrenroth 12| 0,8]1441/1429|1453(1456/1365|1343|1438|1451(1489 (13851172 853
3| Eriswyl 38 1,9 2083‘2045’2017 2002(1905/1831/1978(1875|4066 3669 13451 931

1) Die Einwohnergemeinde Buchholterberg und Wachseldorn gehioren 1831 und 1836 zur Kirchgemeinde

Diessbach, Amt Konolfingen. — %) Die Kirchgemeinde heisst Schwarzenegg.
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nwohnergemeinde der Kirchgemeinde und dem Amtsbezirk Aarwangen zugeteilt wurde.
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é Zu- oder Wohnbeviolkerung nach der Volkszihlung vom
S E Aml:l:]edzirke V‘(‘)‘I’l"igg‘se_(lggo L Population don‘nczfzee lors du rTcensejizent deV B
inwohner-Gemeinden | Augmentation ou ! ,
l ?li?ilgg;i? 1(933 1. Dez. | 1. Dez. | 1. Dez. | 1. Dez. [10. Dez. I7i;'2.2. lsﬁirzzs' Iﬂﬂriﬁ' 25;.9}57. Jahr | Jahr | Jahe
£ Districts ot communes[  |1900/1888,1880/1870 1860|1856 1850 1846 1836|1831 18181764
S R Absolut) in % fier ggp or e, lor i for dés. ke | | mars ,'::E.f | ke | Ao | At
~l Absolue| %%
"} Huttwyl 341 9,6]3916 3575(3376|3392(312230673398|3385/2963/2892(2578(1678
9| Litzelflith . 31 0,913444|3413|3429(33363254|3215(3433|3432(3076/2965|2797|1691
6 Riiegsau 127 5,2]2567,2440(2511|23612256/2176(2294,2260(19811854/1711| 959
7| Sumiswald — 877— 6,6]5353/5730|5870 55475239|5262|55645702|5109(4625(4285(3100
8 Trachselwald . — 81— b5,2|1473/1554({1604({1670]1672/1627|1717|16551645(1509(1235| 970
9 \Valterswyl 18 2,2 845| 827| 803| 865 803| 753| 850] 785 705| 640| 646| 467
10 Wyssachengraben |[— 487|— 24,9]1467(1954(2002(1955/1902/1843(2163(2166| (bei »~ 3) [1801/1161
Wangen.
1 Attiswyl — 81|— 3,3] 902| 933| 928 884| 863| 813| 965| 948|(bei nr 13)| 729| 482
? Berken 51| 80,9 114] 63| 74| 94| 84| 82| 77| 75 (beinr9)| 84| (64)
3 Bettenhausen . — 97— 6,5] 390| 417| 413| 420| 418| 455| 433 386/ (bei n* 9) | 259| 143
4 Bollodingen — 1|— 0,4 239| 240| 252| 254| 234| 250| 274| 273 (bei nr 9) | 238| 172
9| Farnern 96| 10,5| 274| 248| 309| 294| 235| 230| 268| 261|(bei nr 13)| 190| 124
6| Graben . — 1|— 0,3] 303| 304| 330 327| 315| 299| 325| 313| (bei nr 9) | 265| (221)
7| Heimenhausen 3 07| 416| 413| 408| 378| 354| 406| 388| 362| (bei nr 9) | 289| 192
8 Hermiswyl — 27|— 19,4 112| 139| 161| 146| 164| 165| 155| 157| (bei nr 9) | 102| 74
9 Herzogenbuchsee 241| 10,5{2533(2292(2334/20331734(1715(15251475(5897|5649(1016| 481
10 Inkwyl . —  22|— 4,7 442| 464| 456| 446| 464| 472| 420| 374 (bei nr 9) | 252| 154
1} Niederbipp 129  6,1|2245/2116(2215/2308|2314(2230|2337|2262|2522|2472|1718/1007
12| Niederinz . — 20— 4,3 446| 466| 490| 477| 444| 493| 485| 410|(bes nr 9) | 304| 185
13 Oberbipp — 78— 8,9] 801} 879| 883| 859| 786| 803| 801| 807|3113|3006| H36| 447
1% Oberonz . 8 25| 327| 319| 351| 396| 359| 367| 385 400| (bei n~ 9) | 304| 254
15 Ochlenberg — 103|— 10,1} 914/1017/1068/1071/1087|1070/10931047| (bez »n~ 9) | 862| 666
16| Rithenbach 26| 75| 374| 348 350| 852| 335 345| 314| 291/ (bei n* 9) | 210| 188
7 Rumisberg — 87|—19,8| 353| 440| 415| 421| 424| 433| 471| 446|(bei n* 13)| 317| 301
18] Seeberg —  80|— 4,4[1722 1802{1897(1968(1866|1884|1954(1962|1766]1620|1431|1016
19 Thérigen — 88— 11,9] 650 738| 740| 781| 705| 678 718| 703 (bei n* 9) | 461| 341
20 Walliswyl-Bipp . 119] 55,6] 333 214 214| 230| 226| 222| 204| 200|(be: n* 17)| 143| 94
2 Walliswyl-Wangen . 70/ 13,2 599i 529| 539| 562| 525| H0H| H67| 44 | 342| 221}
2 Wangen 298| 26,1|/1440,1142{1279/1107/1023| 986| 968 951}1644\} 1431) 603| 365
3 Wangenried — 65|— 16,3| 332| 397| 397| 415| 388| 874| 415| 409 | 275| 132
4 Wanzwyl . —  6|]— 4,21 137| 143! 121] 124| 105| 116} 103| 107 (bez n* 9) | 95! 81
< Wiedlisbach 463| 51,011370, 907| 901| 889| 902| 891| 924| 938|(bei nr 13)| 624| 478
% Wolfisberg 10]  4,8] 217 207| 193] 231| 249| 253| 285| 257|(bei n* 13)| 177| 132
1) Zur Kirchgemeinde Niederbipp gehorte 1831 und 1836 auch die Ortschaft Schwarzhdusern, welche 1871
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Zusammenzug nach

Recapztulat%
§ Zu- oder Abnahme (—) Wohnbevilkerung
23 Amtsbezirke voni il Pop ulatioﬂ’,l
'I_ o Augmeililgngg gg diml;lgg(gl (=) 1. Dezember | 1. Dezember | 1. Dezembe'
g Hitrits — 1900 | 1888 | 1880
s éAbbz(?lLl;t m()/o/o fer décembre|1er décembre fer décji"o
1 | Aarberg 636 3,8 17,424 | 16,788 | 17,480
2 | Aarwangen 51 0,2 26,808 | 926,757 | 27,30
3| Bern 20,688 98,8 92385 | 71,697 | 69,39
4 | Biel. 6,687 36,2 95,180 | 18,493 | 14,368
5 | Biiren . 1,268 13,0 10,980 9,712 9,380
6 | Burgdorf 1,100 3,7 30,508 | 29448 | 29,610
7| Courtelary 535 2.0 27538 | 27,003 | 24,879
8 | Delsberg 2,041 14,6 15,976 | 13,935 | 18,561
9 | Erlach . 532 8,1 7,066 6,534 6,540
10 Fraubrunnen 461 3,6 13,434 12,973 13,289
11 | Freibergen. — 239 —. B39 10,511 | 10,750 | 10,872
12 | Frutigen 365 35 11,166 | 10,801 | 11,059
13 | Interlaken . 92,870 12,0 26,990 | 24,120 | 24,94
14 | Konolfingen 2,086 8,1 97869 | 25783 | 25,867
15 | Laufen . 1,506 95,9 7,491 5,985 5,989
16 | Laupen. 9% 1,1 9,053 8,958 9,191
17 | Miinster 3,445 91,6 19,378 | 15933 | 14,812
18 | Neuenstadt — 204 | — 46 4,269 4 473 4,436
19 | Nidau . 2,743 18,5 17,635 | 14,892 | 14,029
90 | Oberhasli — 152 | — o1 7,008 7,160 7,674
21 | Pruntrut 1,159 4,6 26,578 | 25419 | 24,209
22 | Saanen . . — 8 | — 16 5,019 5,101 5,114
23 | Schwarzenburg — 63 | — 0¢ 10,960 | 11,023 | 11,097
24 | Seftigen 86 0,4 19,503 | 19,417 | 19,823
25 Slgnau . ) 234 0,9 95,047 | 24,813 | 924,664
26 Nledersmmenthal 1,231 12,3 11,222 9,991 10,762
97 | Obersimmenthal = 192 — 17 7,156 7,278 8,030
28 | Thun 3,275 10,8 33473 | 30,198 | 80,280
29 | Trachselwald . — 9286 | — 12 937781 | 24,017 | 24,120
30 | Wangen 808 4,7 17,985 | 17,177 | 17,7118

Kanton 52,754 98 | 589433 | 536,679 | 530411

Anmerkung (Zum gemeindeweisen Verzeichnis hievor). Bei der vorliegenden historischen Vergleichung de”
Betracht gezogen werden. Bei den Volkszdhlungen von 1836, 1831 und fiir den Jura auch pro !

"04

fallt, sind die Angaben in gewdhnlichen Ziffern, wo dagegen mehrere Einwohnergemeinden zur Kircl
zur Kirchgemeinde ist in den betr. Rubriken auf die Nomenklatur-Nummern verwiesen.
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Amtsbezirken.
Par qistricts.

-

lach der Volksziihlung vom
domicilie’c lors du recensement de

;, R : - .
i 1. Dezember 110. Dezember|17. - 22. N0v.]‘18.-23. Mi4rz| 1.-6. April |25.-27. April Jahr Jahr Jahr
' 1870 : 1560 1856 1850 1846 1836 1831 1818 1764
i '"décembreiio décembre| 17-22 nov. | 18-23 mars | 1er-6 avril | 25-27 avril Année Année Année
| S — .
16,212 15,337 15,223 15,678 14,974 13,311 12,707 10,543 6,444
27,142 25,705 25,184 27,011 26,270 23,864 22,787 20,007 12,749
59,810 52,324 [ 49,000 50,660 47,813 43,079 39,722 33,870 23,775
10,6561 8,138 6,442 5,146 4,909 4154 3,947 2,987 3,199
8,885 8,075 8,412 8,742 8,H26 7,790 7,808 6,641 3,661
27,204 24,806 24 445 24,070 23,019 19,807 18,734 16,137 10,719
22,702 21,665 20,354 16,406 16,015 12,889 11,706 10,563 11,932
13,018 12,441 12,282 12,320 11,917 10,820 10,479 9,441 9,159
6,018 | 6,396 | 6,303 6,570 6,373 6,079 6,120 5,492 3,707
12,946 12,540 12,383 12,637 12,054 10,891 10,339 9,245 5,701
10,789 10,251 | 10,038 8,974 8,830 7,323 7,332 7,150 6,876
10,592 10,002 9,777 10,221 10,223 9,630 9,686 8,019 6,020
23,797 20,959 19,806 19,577 19,393 17,406 16,574 14,449 9,221
25,821 125,239 24,742 26,301 25,936 25,496 23,973 19,831 12,796
5,677 5,195 4,953 5,203 5,284 4,570 4619 4,056 4,186
9,186 8,933 8,774 9,085 8,776 7,896 7,318 6,264 3,572
13,772 12,413 10,981 10,988 10,380 9.197 8,012 8,088 8,709
4,412 | 4116 ! 3,733 3,837 3,582 3,296 3,140 2,659 2,725
12,298 11,207 | 10,025 10,096 9,537 8,453 8,027 6,835 4736
7,485 7,220 ‘ 7,077 7,054 7,290 6,477 6,227 5,618 3,263
Il 23,988 21,890 20,758 20,565 20,436 18,923 16,856 15,783 14,853
\ 5,097 4,821 4906 5,081 4 954 4,540 4,532 4,611 4,136
11,322 10,894 10,333 11,801 11,986 10,043 11,195 9,875 —
19,864 19,198 18,733 20,243 19,774 17,417 16,298 14,220 9,231
23,675 99,787 22,040 292.338 21,825 19,806 19,753 16,233 12,401
10,357 10,211 | 10,052 10,700 10,799 9,470 9,657 8,199 5,426
7,939 7,826 | 7,628 8,100 8,137 7,217 7,044 6,280 4735
29,330 26,989 ' 26,166 28,123 27,443 23,107 21,425 19,527 12,166
L 23,645 22510 22,112 23,970 23,846 22,107 20,471 18,551 12,528
17,467 16,553 16,467 16,804 16,358 14,942 14,184 11,826 7,965
} 501,501 | 467,141 | 449,129 | 458301 | 446,659 | 400,000 | 380,972 | 333,000 | 236,481

Beviilkcruugszablen miissen die Verdnderungen in der Gebietsausdehnung der Gemeinden ebenfalls in
eziehen sich die Angaben nur auf die Kirchgemeinden. Wo Kirch- und Einwohnergemeinde zusammen-
gemeinde gehoren, in Cursiv-Ziffern gesetzt. Betreffs damaliger Zugegehorigkeit der Einwohnergemeinden




Die Verinderung der Bevilkerungszahl in den Amtshezirken und Landes:

Monvement de la population dans les districts et les région’

N Vermehrung Bevilkerung nach der VolkS
Amtsbezirke und |Volkszahlungliy Ganzen seit 1888] s I
Landesteile vom _ Chszre (ie la P?pu,,lg{{ojl,,,d,apre
1. Dez. 1900] Augmentation ‘
Districts et parti depuis 1888 | - Dezember | 1. Dezamier | 1. Dozember lm Dazomber | 17.- 2. Nov. | 18.- 23. WAV
es
o canton  [Reconsementf | 1888 | 1880 | 1870 | 1860 | 1856 | 1850
R de 1900 | Absolut | in %
Absolie %o fer décombre | ler décombro | ler décembre | 10 décembre | 17- 22 Nov. | 18 - 23 ma™s
g
Oberhasle . 7,008 | — 152 |— 21| 7160| 7p74| 7485| 7200 7,077 7,004
Interlaken. 26,990 2,870 12,0] 24,120 | 24,944 | 23,797 | 20,959 | 19,806 | 19, BT
Frutigen . 11,166 365| 35| 10801 | 11,059 | 10592 10,002| 9777 1022
Saanen . . . 5019 | — 82— 1,6 5,101 5,114 5,097 4,821 4,906 5,031
Ober51mmenthal 7,156 | — 122 |— 1,7 7,278 8,030 7,939 7,826 7,628 81100
Niedersimmenthal | 11,292 | 1,231 | 12,3| 9,991 | 10762| 10,357 | 10211 | 10,052 10,700
Thun 1 83473 | 3275 10.8] 30,198| 30,280 29.330| 25,100 | 24,236 | 26,030
T a6.719
Oberland] 102,034 1,385 18] 94,649 | 97,763 | 94,597 | 86,139 | 83,482 86,717,
Signau . . 25,047 931| 09| 24,813 | 24,664 | 23,675| 22,787 | 22,040 22,338
Trachselwald 23,731 | — 286 |— 1,2 24,017 | 24120 | 23,645| 22,510| 22, 112 23,97/0,
- _ a6 308
Emmenthal 48,778 52 0,1| 48,830 | 48784 | 47,320 | 45,297 | 44, 152 | 46.30 ,
Konolfingen 27,869 | 2,086| 81| 925,783| 25867 | 25,821 | 27,128 | 26,672 28438
Seftigen . . .| 19,503 86| 0,4] 19.417| 19,823 | 19,864 | 19.198| 18,733| 20,243
Schwarzenburg .| 10,960 | — 63|— 0,6] 11,023 11,097 | 11,322| 10,894 | 10,333 | 11,801
Laupen . 9,053 95| 1,1| 8958| 9,191| 9,186| 8933| 8,774| 9,08
Bern. 92,385 | 20,688 | 288} 71,697 | 69,399 | 59,810| 52,324 | 49,000 50,660
Fraubrunnen | 13434 | 461| 36| 12973 | 13289 | 12,946 12,540 | 12,383 | 12,637
Burgdorf . 30,598 1,100 3,71 29,498 _29,610 27,204 | 24,806 | 24,445 _2%1940
Mittelland| 203,802 | 24,453 | 13.6| 179,349 | 178,276 | 166,153 | 155,823 | 150,340 | 156,934
Aarwangen 26,808 51 0,21 26,757 | 25,868 | 25,174 | 23,879 | 23,424 25,044
Wangen 17,985 808 471 17177 19,155 | 19,435 | 18,379 | 18,227 18,771
Oberaargaul 44,793 859 20| 43934 | 45,023 44609 | 42,258 | 41,651 43»815
Biren . 10980 | 1,.268| 130| 9712| 9380| 8885| 8575 8412| 8742
| Biel . . 25,180 | 6,687 | 362| 18493 | 14,368| 10551| 8,138| 6,442 5,146
Nidau . 17635 | 2743| 185| 14.892| 14,029 | 12.298| 11.207 | 10,025 | 10,096
Aarberg 17,424 | 636| 3,8| 16,788| 17.485| 16,212 15337 | 15223 | 15,678
Erlach . 7,066 532 8.1 6,534 6,545 6,518| 6,396 6,303 _ﬁéio
Seeland| 78,285 | 11,866| 17.8| 66.419| 61,807 | 54464 | 49653 | 46,405 46232
Neuenstads 4269 | — 204|— 46| 4473| 4436 4412| 4116| 3733 3837
Courtelary 27.538 535| 2,0| 27,003| 24,879 22.702| 21.665| 20.354 16,400
Mimster 19.378 | 3445| 21.6| 15.933| 14.812| 13772 | 12413 | 10,981 | 10,988
Freibergen 10511 | — 239 |— 2:2| 10,750 | 10,872 | 10.789| 10,251 | 10,038| 8,974
Prantrut . 26578 | 1,159 4.6| 95.419| 24.209| 231988 | 21.890| 20.758| 20,760
Delsberg . 15,976 | 2,041 | 14.6| 13.935| 13561 | 13.018| 12.441| 12.282| 12320
Laufen . 7491 | 1,506| 25.2| 5985| b5989| 5.677| 5195| 4,953 5,208
Jura]l 111,741 8,243 8,0)|103.498 | 98,758 | 94.358| 87,971 | 83,099 78,293
Kanton| 589433 | 52,754 | 9,8|536,679 | 530,411 | 501,501 | 467,141 | 449,129 | 458,301
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teilen des Kantons Bern nach den Volkszdhlungen des XIX. Jahrhunderts.
du canton de Berne, d’aprés les recensements du XIXe siécle.

———

zihlung vom
recensement du

Jiihrliche Zunahme der Bevolkerung in °/o
Accroissement annuel de la population °/o

1. - 6. April |3 Okt.-4. Nov.| 20.-22. April {1008 1900 1880-1888 | 1870-1880 | 1860-1870 |1856-1860|1850-1856/1846-1850 1837-18461818-1837
1846 1837 1818
Jah Jah Jah Jah Jah Jah Jah Jah h
ler- 6 awril |3 oct.-4 nov.| 20 - 22 avril 12{ ;n? g { aanrse m{ ;7?? 9975{ ;nrso ”5{ ;nrse 567{ ;nrso 4 13{ ;n? 842{ ;nr: Is'ﬁ{fn?
’ |
7290 6723| 5,618]—0,18 — 069! 012] 037 050 005|—082| 096| 0,92
19,393 | 17,576 | 14,449 1,00 — 0,41 0,48 1,35 1,39 0,17 0,24 1,16 111
10223 | 9544 | 8019| 028|— 0,29 044 059| 056| 067 000 087| 0097
1954 | 4590| 4,611|— 0,14 — 003! 0,03 057 |—044|—0,38| 039| 0,91 |— 0,02
8187 | 7562| 6,280 |—014 |— 1,17 011| 014 0,63|—0,90 —O0,11| 090| 1.05
10,799 9,669 8,199 1,03 |— 0,90 0,39 0,13 0,39 |— 0,94 |— 0,22 1,39 0,84
95445 | 92,114 | 17,982| 0,91 |—0003| 032 093 086|—108| 060 165| 1,18
86,241 | 77,778 65,158 0,65 /— 040 033 0,76 077|—057| 0,14 1,29 0,99
21,825 19,832( 16,233| 0,08 008, 042/ 039 082(—0,20| 058 14| 1,14
_23,846 22,618 | 18,651 |— 0,10 |— 0,05 0,20 0,51 0,44 |— 1,21 0,13 0,63 1,12
45671 | 42450 34,784 |— 0,01 0,01 0,31 0,45 0,64 |— 0,72 0.34 0,87 1,13
27934 | 25971| 21,376| 0,68|— 0,04 002| 023 042(—096| 044| 087| 1,10
10774 | 17.608| 14,220 004 |— 026 |— 002| 035| 061|—116| 059| 1.36| 1,09
11,986 | 10,769 | 9.875|— 0,05 |— 0,08 |— 0,02 0,39| 1,31|—1,99|—037| 1.34| 044
8,776 8,011 6,264 0,09 |— 0 32 0, 006 0,06 0,44 |— 0,02 O 86 1 09 1,26
47813 | 48786 | 33.870| 240| 041! 1,60| 143| 1.62|—050| 1.44| 104| 131
12,054 | 11,089, 9.245| 030|— 030 026| 0382 081|—080| 117| 103| 097
23,019 | 20,689 | 16,137 0,31 |— 0,05 0,88 0,97 0,36 0,2_?3_ 1, 10 1 34 1,27
151,356 | 137.923 | 110,987 1,13 0,08 0,73 0,78 0,87 |— 0,64 0,89 1,16 1,25
24431 | 23154| 18556| 0,02 043| 027 054| 047—1,00| 062| 064| 1,28
18197 | 16.852| 13277| 039 |— 1.29|— 014| 058| 0.21|—044| 077 001| 1.37
42628 | 40,006 | 31,833 0,16 |— 0,30 0,09 0,56 0,36 |— 0,76 0,69 0,75 1,32
8526 7,960 6790| 1,09| 044| 056| 036 047|—058| 0,63 081| 081
4909| 4248| 2987| 3,02| 3859| 863| 297| 574 335| 1,17| 1.72| 179
9537 8762 6.835| 147| 077| 141 097| 275|—011| 142| 101| 1.27
14974 | 13)645| 10543| 0.32|— 006| 078| 070| 018|—044| 114| 116| 182
6.373| 6242 5492| 067|— 002| 004 019| 036|—062| 076| 02| 054
44319 | 40857 | 32,6417 149 0,93 1,35 1,00 1,67 0.06 1,04 1,01 1,09
3582| 8395 2659|—038| 010 005 072| 241|—o041| 169| 063 096
16,015 | 131496| 10414| 017| 163 095 048] 154 3922| 059| 222| 121
10.380| 9599 8088| 180 094 075 1.10| 3.02| 000 142| 090| 073
8830| 7493| 7150|—019|— 014| 007| 053] 052| 168 040| 1.95| 0.23
20436 | 19124 15783| 038| 062 009 096| 131| 014| 015 082| 0094
11917 | 11,031| 9441 1.22| 035| 042| 047| 032|—005| 083| 092 073
5984 4761 4.056| 210|— 001| 055| 093] 118|—074|—039| 124| 091
76,444 | 68,899 | 57,591 0,67 0,60 0,46 0,72 141 0.89 0,59 1,30 084
446,659 | 407,913 | 333,000 0,82 0,15 0,57 0,74 0,97 |— 0,30 0,63 1,13 1,15
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Die Bevilkerung vom 1. Dezember

Population des paroisses et

ey

= ==
) , g £ lea 5 | Konfession*
Territoriale Kirch-| pipwohner-tiemeinden| 2 5 | 85 S [=
gemeinden 5 4 |88g|8¢|s¢
-~ z5 |255|Z25 €5
Paroisses territoriales Communes municipales 3 §_-’3 EARE £ S
$E|s"a|gE 28
I
1. Amtsbezirk Aarberg.
1. Aarberg 1. Aarberg . | 1372| 1380|1204 57
2. Affoltern 9. Gross-Affoltern.| 1,818| 1,817] 1,806 | 9
3. Bargen!) 3. Bargen . 675 678| 675 | 3
4. Kallnach . 848 841 838 | 2
5. Niederried 238|  939| 939 —
4. Kallnach e e 1,086 1,080 1,077‘: 2
5. Kappelen 6. Kappelen 799 971 796 2
6. Lyss 7. Lyss . 2,567 2575] 2,526 50
7. Meikirch 8. Meikirch . 997 97| 997 —
8. Radelfingen 9. Radelfingen . 1,413] 1,406| 1.406 | 1
9. Rapperswyl | 10. Rapperswyl . 1,681 1,681] 1,679 | 1
10. Schiipfen 11. Schiipfen. 2,194 2,193} 21721 15
11. Seedorf | 12. Seedorf 29,8221 2827 2,777; 5
Total | 17,424 | 17,431(17,204 | 145
1
2. Amtsbezirk Aarwangen.
1. Aarwangen . 1,793 1,799] 1,784 16]
2. Bannwyl . 705 700| 553! 147
3. Schwarzhiusern 407 401] 395 6
1. Aarwangen e & B & 4 2,905 2,900 2,732 169
2. Bleienbach 4. Bleienbach . 830 818| 816 2
5. Langenthal ?) 4,799 4,832 4,587 197
6. Untersteckholz . 336 336| 336 —
3. Langenthal « 5 w £ & 5135 5,168| 4,923 | 197
7. Lotzwyl . 1,328 1,324 1,307 17
8. Gutenburg 56 55 55| —
9. Obersteckholz 523 514| 514! —
10. Riitschelen 688 682 681, —
4. Lotzwyl 2595 2,075 2,557 17
l
1) Durch Dekret vom 20. Mai 1897 wurde die seit 4. November 1879 zur Kirch-
gemeinde Aarberg gehdrende Einwohnergemeinde Bargen wieder zur selbstdndigen
Kirchgemeinde. — %) Durch Dekret vom 23. Sept. 1897 wurde die Einwohnergemeinde
Schoren aufgehoben und mit der Einwohnergemeinde Langenthal verschmolzen.
* Diese Angaben sind noch nicht endgiiltige. Die weitern Rubriken: ,,Israelitisch,
pandere oder keine Konfession‘‘ werden hier Raumes halber weggelassen; dieselben sind
ibrigens bereits in der ersten Uebersicht nach Einwohnergemeinden enthalten.
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1900 nach Kirchgemeinden.

des communes municipales.

E’ g 2o E Konfession*
Territoriale Kirch- | gi, wonner-Gemeinden| S 2 85 3|=
gemeinden 5o |28g9|l2%]| 58
” 25 |258|58 (28
Paroisses ferritoriales Commanes municipales | £ 3 23 Bl2%|£2
22 |5 &|E5|=3
5. Madiswyl 11. Madiswyl 2,093 2,089 2,084 3
12. Melchnau 1,347 1,340 1,329 11
13. Busswyl . 339 337| 837 —
14. Gondiswyl 1,008 998 999| —
15. Reisiswyl 303 304| 29| —
6. Melchnau o 2,997 2979|299 11
7. Roggwyl 16. Roggwyl. 2,240 92,237] 2,212 25
17. Rohrbach 1,507 1,502 | 1,492 13
18. Auswyl 559 560 | 561 1
19. Kleindietwyl 410 409 409 3
20. Leimiswyl 585 578| 575 3
21. Rohrbachgraben 550 551| b552| —
8. Rohrbach ¥ @ & & % s 3,611 3,600 | 3,589 20
9. Thunstetten 22. Thunstetten . 1,561 1,654 1,642 11
23. Ursenbach 1,281 1,285 1,284 9
24. Oeschenbach 358 357| 356 1
10. Ursenbach « ® & @ 1,639 1,642| 1,640 3
11. Wynau 25. Wynau 1,202 1,199 1,167 35
Total | 26,808 | 26,761 |26;221 493
3. Amtsbezirk Bern.
Bern Stadt:
1. Ob. Gemeinde 32,241 | 33,085 [28,950 | 3,418
2. Mittl. 10,894 | 11,103 | 9,749 | 1,203
3. Unt. 9,753 9,719] 8,930 680
4. Lorraine-Breiteorain’) | . . . . 11,339 | 11,41910,317| 977
1. Bern . 64,227 | 65,326 |57,946 | 6,278
5. Bolligen 2. Bolligen . 5104 5,096]| 5,012 82
3. Bremgarten ., 893 891| 887 4
4. Zollikofen 1,609 1,607 ] 1,575 29
6. Bremgarten i 0w o® 4 3 2,002 2,498 2,462 33
7. Bimpliz 5. Bimpliz . . 3,323 3,3121 3,198 83
8. Kirchlindach 6. Kirchlindach 1,133| 1,188] 1,130 8
9. Koniz 7. Kéniz. 6,886 | 6,.857| 6,732 108
) Durch Dekret vom 8, Mérz 1894 wird die 4. Kirchgemeinde Lorraine-Breitenrain
geschaffen. — * Diese Angaben sind noch nicht endgiiltige.
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2 X =
£ E |2 & | Konfession*
Territoriale Kirch- | gi;wonner-Gemeinden| £ = | 85 S[=
gemeinden 2o |222|282%| 5%
" 35 |258|55) 25
Paroisses ferriforiales GRS KANEigL e £ 3 -?5; é g3 % S
25 |° &|&gs| =3
10. Muri 8. Muri . . 1,341 1,358 1,326 26
11. Oberbalm 9. Oberbalm 1,001 1,095] 1,094 1
12. Stettlen 10. Stettlen . 683 682 677 5
13. Vechigen 11. Vechigen 2,860 2,856] 2,852 2
14. Wohlen 12. Wohlen 3,235 3,248] 3,235 12
Totai | 92,385| 93,466 |85,664 | 6,638
4. Amtsbezirk Biel.
1. Biel!). 22,016 | 22,111 17,818 3,856
2. Bozingen. 2,604] 2,615] 2,315 300
3. Leubringen . 560 559 | 517 34
1. Biel o w 25,180 | 25,285 |20,650 | 4,190
Total | 25,180| 25,285 |20,650 | 4,190
5. Amtsbezirk Biiren.
1. Arch . 654 646 643 4
2. Leuzingen 947 944| 918 24
1. Arch . 2 = = 1,601 1,590] 1,561 28
3. Biiren. 1,735 1,740 1,667 69
4. Meienried 82 82 82| —
W 5. Reiben 228 231 225 2
2. Biiren ¥ = ® m 2,045 2,063| 1,974 71
6. Diessbach 776 7721 772 2
| 7. Biietigen . 450 438 | 437 1
8. Busswyl . 429 433| 420 8
9. Dotzigen . 446 4421 431 11
3. Diessbach ¢ x &, E 5 2,101 2,085 2,060 22
4. Lengnau 10. Lengnau . 1,649| 1,643 1,597 48
5. Oberwyl 11. Oberwyl . 631 629| 627 1
| 12. Pieterlen. 1,197| 1,191 1,138 54
13. Meinisberg 532 Hb42| 529 13
6. Pieterlen e e e 1,729 1,733 1,667 67
7. Riithi 14. Riithi. . 636 633| 628 5
8. Wengi 15. Wengi . . . 588 90| 588 —
Total | 10,980| 10,956 |10,702 | 242

* Diese Angaben sind noch nicht endgiiltige.

1) Durch Dekret vom 20. November 1899 wurde die friihere Einwohnergemeinde
Vingelz aufgehoben und mit der Einwohnergemeinde Biel vereinigt.
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[

E’ 5 8 u,':é Konfession
Territoriale Kirch- | Einwohner-Gemeinden Sz |853=
i gemeinden | § g g.g g é 2| s §
| " Communes municipales 2E|525|53|5%8
Paroisses ferritoriales | s |28 8| 85| £ <
| s5l° a5 |75
j 6. Amtsbezirk Burgdorf.
' 1. Burgdorf 1. Burgdorf. 8,404 8,395] 7,958 | 373
2. Hasle 2. Hasle . 2,390] 2,381 2,369 13
3. Heimiswyl 3. Heimiswyl 23401 2,339 2,338 1
| 4. Hindelbank . 1,006 1,019 993 27
5. Bériswyl. ‘ 501 501 501 | —
6. Motschwyl &Schleumen 234 232] 233| —
4. Hindelbank i & 5 R 3 1,741 1,752 1,727 27
7. Kirchberg 1,733 1,739] 1,723 13
8. Aeffligen . 490 4871 484 3
9. Bickigen &8chwanden 173 174 174 —
10. Ersigen .l 1,113 1,120 1,116 4
11. Kernenried 349 353| 3853| —
12. Lyssach . 716 709 705 5
13. Niederosch 346 346| 346| —
14. Oberdsch . 158 159 159 —
15. Riidtligen 518 524 520 +
16. Rumendingen 146 148 148 —
17. Riithi. 128 135] 13| —
5. Kirchberg Co . 5870] 5894 5,863 29
18. Koppigen 1,102 1,105| 1,098 8
| 19. Alchenstorf . 615 610 612 —
20. Hellsau 210 21| 211 | —
21. Hochstetten . 299 299 298 1
22. Willadingen . 198 198| 196 2
6. Koppigen i s B B W 2,424 2,423] 2,415 11
7. Krauchthal 23. Krauchthal . 2,122 2,132] 2,078 56
8. Oberburg 24. Oberburg o745 2747 2724| 26
9. Wynigen 25H. Wynigen. 2,562| 2,666 | 2,563 5
Total | 30,598| 30,629 {30,035 541
7. District de Courtelary.
I 1. Corgémont 1,418 1,421 1,856, 65
2. Cortébert 793 794 750 44
1. Corgémont e e 2,211 2215] 2,106 109
3. Courtelary 1,228 1,245 1,132 115
4. Cormoret 669 663]| 637 25
2. Courtelary 1,897 1,908] 1,769 | 140




25 = . |

L . = 5 S o & | Konfession
Territoriale Kirch- | g, wonner-Gemeinden| 2 5 | 85 S|~ ;
gemeinden 5o |28sal 85| 58
g 22 |E8=S|88 2%

Paroisses ferritoriales Communes municipales 22 (233 g & 1 23
S 2|l EB|les £8|
z g ale™ | —°
| ]
5. St-Imier . T455| 7,489] 6,332 1,123

6. Villeret 1492 1416 1,822 86

3. St-Imier S 8,877| 8,905 | 7,65¢| 1,209
4. Orvin 7. Orvin. 766 768 T44| 25
8. Péry . 983 9871 831! 155

9. La Heutte 400 399 360 | 40

5. Péry . , 1,383 1,386 1,191§ 195
6. Renan 10. Renan 1,7461 1,760} 1,625 118
7. La Ferriere | 11. La Ferriére. 723 721 627 95
8. Sombeval 12. Sonceboz &Bombeval | 1,158 1,167| 977 127
9. Sonvillier 13. Sonvillier 2,341 2342]| 2,128 201
14. Tramelan-esous .| 1,754| 1,749 1,051 201

15. Tramelan-dessus| 3,805] 3,832} 3,253| 560

16. Mont-Tramelan . 149 14| 138 16

10. Tramelan e e e 9,708 5,735 | 4,942 777
17. Vauffelin . 258 26:| 249 12

18. Plagne 292 201| 287 2

19. Romont 178 179 176 4

11. Vaauftelin 728 732 712 18
Total | 27,538 27,639 {24475 | 3,014
8. District de Delémont. !

1. Boécourt. 599 600 i 999

2. Bassecourt 1,060 1,062 110 948

1. Boécourt 5 & & % & 1,609 1,662| 111 1,547
3. Courfaivre . 659 649 62| 587

4. Courtételle 1,037 1,036 121 919

5. Develier . 632 623 89| 533

2. Courfaivre & ® = & 3 2,328 2,308 272 | 2,039
6. Courroux 1,333] 1,339] 261 1,078

7. Vicques 488 487 45 441

3. Courroux « & % @ 1,821y 1,826| 306, 1,519
| 8. Delémont 5,053| 5,151 ] 1,803 3,266

9. Soyhiéres 507 504 hd| 448

4. Delémont Ce e . 5,060 5H,655| 1,857 | 3,714
10. Glovelier 634 632 81| 552

11. Sauley 256 254 1| 253

5. Glovelier S 890 886 82| 805




|
|

: §’ é 2 c,ﬁ Konfession
Territoriale Kirch- | iy wonner-Gemeinden| 8 2 | 85 2 [
gemeinden ,j S5 |g2g|l2¢|58
i - 3.5 |lessE|ES| 28
Paroisses ferriforiales : Communes municipales E -";’ 32 5 RS £ S
| SE 5958|2255
| N Al e =
|
' 12. Pleigne 418  423] 41! 350
- 13. Bourrignon . 330 327 5| 292
. 14. Movelier . 272 271 9| 262
t 15. Mettemberg . 104 100 102
6. Pleigne S 1,124 1121] 55 1,006
16. Roggenburg . 275 271 48| 216
17. Ederschwyler 124 124 14 110
7. Roggenburg A ® % a4 a2 & 399 395 62, 326
18. Undervelier 497 501 87| 414
19. Rebévelier 76 75 13 45
20. Soulce 394 392 11 381
8. Undervelier .o 967 968| 111| 840
21. Vermes 452 451 39| 411
22. Rebeuvelier . 392 391 45| 345
La commune d’Elay dans le
e popuation it swesr partie e | (126)] - (124) 1 (B9) |  (64)
cette paroisse.
9. Vermes e e 970 966 143| 820
23. Montsevelier!) . 384 380 7! 3864
Total | 15,976 16,043 | 2,947 (12,916
9. Amtshezirk Erlach.
1. Erlach 848 849 817 31
2. Tschugg ?) 398 4021 389 14
3. Mullen 5b 56 56| —
1. Erlach i s s m & 1,301 1,307 | 1,262 45
4. Gampelen 527 528| 525 3
H. Gals 637 633 612 21
2. Gampelen %) . 1,164 1,161 1,187 24
6. Ins 1,537 1,636 | 1,473 65
7. Briittelen 475 473 472 2
| 8. Giserz 47 47 47| —
9. Miintschemier 489 496 | 487 9
I 10. Treiten 278 2781 274 +
3. Ins | 2,826 2,830 2,753 80
|
I

.1 La commune municipale de Montsevelier fait partie de la paroisse de Mer-
velier, district de Moutier.
_ %) Von Tschugg ist der Hof Entscherz mit 11 Personen nach Gampelen Kkirch-
genossig.
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) Hieher sind noch 5 solothurnische Ortschaften kirchgendssig.
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11. Siselen 601 600 600 —
12. Finsterhennen 347 346| 345 2
4. Siselen P B a s 948 946 | 945 2
13. Vinelz 462 459 456 3
14. Liischerz. 365 367| 365 2
5. Vinelz 827 826| 821 5
Total| 7,066| 7,070| 6918 156

10. Amtsbezirk Fraubrunnen.

1. Bitterkinden 1. Bétterkinden 1,401 1,394 1,336 58
2. Grafenried 556 550 5H51| —
3. Fraubrunnen 456 457 454 3
2. Grafenried . % ® % @ 1,012 1,007| 1,005 3
4. Jegenstorf 996 9981 991 4

5. Ballmoos. 78 79 79| —

6. Iffwyl 339 342 341 —

7. Oberscheunen 42 41 44| -

S. Mattstetten . 256 255| 235| —

9. Miinchringen 198 196 196 —
10. Urtenen . 919 9181 906 10

11. Zauggenried. 355 352| 852 —

12. Zuzwyl o94| 292| 9292| —
3. Jegenstorf > B % i m 3477| 38,473]| 3,453 14
13. Limpach . . 407 414 412 2
14. Biiren z. Hof 319 315| 3818 1

15. Schalunen 121 118 117 —
4. Limpach @ % % a 847 847| 842 3
16. Bangerten 228 2281 228 —

17. Etzelkofen 275 272 270 | —

18. Miilehi 282 283 282 | —

19. Messen-Scheunen b4 54 b4 —
20. Ruppoldsried 217 216 215 1
5. Messen !) .« . .« . . .} 1086] 1,053] 1,049 1
21. Miinchenbuchsee 2,088| 2,103} 2,048 48

22. Deisswyl. 129 1291 129 —
23. Diemerswyl . 250 2481 247 1
24. Moosseedorf . 573 590| 588 2
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25. Wiggiswyl 139 137 187| —
6. Miinchenbuchsee | . . . . . 3,179 3,207\ 3,149 51
26. Utzenstorf 1,843 1,847} 1,787 58
27. Wyler . 402 401| 399 2
28. Zielebach 217 218] 216 2
7. Utzenstorf 2,462 2,466 2,402 62
Total | 13434| 13,447 [13236| 192
11. District des Franches-Montagnes.
1. Les Bois 1. Les Bois. 1,466) 1,469| 103| 1,356
2. St-Brais . 394 401 6 395
3. Montfavergier 126 126 — 126
2. St-Brais « + § B & & 520 H27 6| bH21
4. Les Breuleux 1,442 1,441 94 | 1,349
5. La Chaux 208 208 5| 208
(Les hameaux de Cerneux-
Veusil, du'Roselet‘ct des Peux,
P eptmt e | @74)] (278)] (47| (227)
de population, font aussi partie
de cette paroisse.)
3. Les Breuleux| . . . . . . 1,0241 1,922| 146 1,779
6. Montfaucon . 609 608 20| 563
7. Les Enfers . 194 194 5| 183
4. Montfaucon s B & & & 803 802 25| 1746
8. Noirmont . 1,681] 1,689] 101| 1,591
9. Peuchapatte. 84 81 3 78
5. Noirmont % & 4 "b s 1,766} 1,770} 104 | 1,669
10. Saignelégier. 1,410 1425| 173| 1,236
| 11. Bémont 637 638 14 624
| 12. Muriaux . 908 901 116 785
Votsal, I Romsiot ot 1w P oo,
274 dmes faisant partie de la
paroisse des Breuleux.)
13. Pommerats 345 349 29| 320
14. Goumois . 228 229 12| 217
6. Saignelégier Ce . 3,264| 3,269] 250| 2,728
15. Soubey 352 354 8| 346
L 16. Epauvillers . 251 250 3| 248
17. Epiquerez 186 186 13| 175
7. Soubey e 789 790 24| 769
Total | 10.511| 10,549 705 | 9,795
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12. Amtsbezirk Frutigen. :
1. Adelboden 1. Adelboden 1,564 1,569 1,564 5
| 2. Aeschi 1,409 1,398 1,171 | 227
| 3. Krattigen 592 588] 583 6
2. Aeschi L. 2,001 1,986 1,754 | 238
4. Frutigen . 3996| 4,010] 39621 51
her f:gc;}e,‘;}f;::;‘.ﬁ“‘r:::;%‘ Teni mic | (443)|  (448)] (375)| (74)
3. Frutigen . e e e 4,439 4,458 4,337 125
4. Kandergrund | 5. Kandergrund 1,098 1,099{ 1,098 1
6. Reichenbach. 25071 2,516 2,317 198
(Reichenbach ohne Schwandi |
und Wengi, welche nach Frutigen
kirchgengssig sind.)
5. Reichenbach 2,064 2,068 1,942 124
Total | 11,166 11,180 (10,695 488|
13. Amtsbezirk Interlaken.
1. St. Beatenberg | 1. St. Beatenberg .| 1,082| 1,049 1,041 9
2. Brienz 2,580 2,576 2,506 70
3. Brienzwyler. 662 657 6561 6
4. Ebligen 67 67 67| —
5. Hofstetten 426 420] 417 3
6. Oberried . 72 4751 473 2
7. Schwanden . 326 326| 311 15
9. Brienz C 4533 4521] 4,425 96
3. Grindelwald 8. Grindelwald . 3,346 3,365] 3,323 46
9. Gsteigwyler. 451 444 442 3
10. Bonigen . J 1,515] 1507] 1,498 12
11. Giindlischwand . 321 314] 302 12
12. Interlaken 2,962| 2,9871 2,709 272
13. Iseltwald 585 580] 577 3
14. Isenfluh . 145 151y 152 —
15. Liitschenthal 428 4271 429 — |
16. Matten 1,602 1594 1,540 54
17. Saxeten . 170 170 170! —
18. Wilderswyl . 1,554 1,542} 1,521 25
4. Gsteig o 9,733| 9,716] 9,340 381
5. Habkern 19. Habkern . 781 792 787 6
| ,‘
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l
6. Lauterbrunnen| 20. Lauterbrunnen . 2,501) 2,645 2,459 87
. 21. Leissigen 481 473| 460 12
' 22. Duirligen . 375 386| 383 4
7. Leissigen I & 5 %= ® & ® 856 859| 843 16
| 23. Ringgenberg 1,320 1,306] 1,295 12
| 24. Niederried 181 181} 181 —
8. Ringgenberg | . . . . . 1,601 | 1,487 1,476 12
9. Unterseen | 25. Unterseen 2,607| 2,610 2,442| 162
Total | 26,990 | 26,944 |26,136 815
14. Amtsbezirk Konolfingen.

1. Biglen 966 967 957 9
2. Arni . 1,124 1,120] 1,121 1

3. Landiswyl 883 885| 88| —
1. Biglen S 2,973| 2972| 2,963 10
4. Oberdiessbach 1,281 1,282 1269 13

5. Aeschlen. 348 348 3848 —

6. Bleiken 338 342 342| —

7. Brenzikofen . 392 388] 383 —
8. Freimettigen 207 205| 203 2

9. Herbligen 302 307 308 —
9. Diesshach o 0868 2872|2858 15
10. Hochstetten . 799 805 802 3

11. Bowyl 1,665| 1,669 1,645 1

12. Mirchel . 474 464 464 —

13. Oberthal . 866 861 862 —
14. Zaziwyl . 1,228] 1296 1,211 13
3. Hochstetten e e e e 5,032] 5,025 | 4,984 17
15. Ausserbirrmoos . 512 509 510 —

16. Innerbirrmoos 578 577| bH78 1

17. Otterbach 303 301} 301| —

4. Kurzenberg e e 1,393 1,387} 1,389 1
18. Miinsingen 2,306 | 2,320 2,257 64
19. Gysenstein 1,583 1,590 1,578 10

20. Hiutligen 263 269 269 —

21. Niederhiinigen . 484 478 479 —
99. Rubigen . 1,466 | 1,461 1,460 9

23. Stalden 447 444 446| —
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24. Tigertschi 336 334| 332 2
5. Miinsingen e e 6,885| 6,896 6,821 78
6. Walkringen | 25. Walkringen . 1,932 1,922] 1,920 4
26. Kiesen . 433 4421 438 3

27. Niederwichtrach 720 721 T18| —
28. Oberwichtrach . 650 647| 644 4
29. Oppligen . 433 435] 432 3
7. Wichtrach e e 2,236 | 2,245] 2,232 10
8. Worb 30. Worb. . 3,729 3,732] 3,696 35
9. Wyl 31. Schlosswyl . 821 828 819 8
Total | 27,869 27,879 |27,682 178
15. Amtsbezirk Laufen.
1. Brislach . 424 424 34| 391
2. Wahlen 456 455 45| 411
1. Brislach .. e 880 879 79| 802
3. Dittingen 356 357| 18| 339
4. Blauen 295 296 4| 292
2. Dittingen Ce e 651 653 22| 631
5. Grellingen 1,012 1,011 109| 902
6. Duggingen 539 538 68| 470
7. Nenzlingen . 243 243 24| 219
3. Grellingen Ce . 1,794 1,792| 201 1,591
8. Laufen 2,177 2,206 422 1,750
9. Zwingen . 537 535 45| 491
4. Laufen e e e 2714 2,741 467 2,241
5. Liesberg 10. Liesberg . 725 732 83| 646
11. Roschenz b64 566 15| 551
12. Burg . 163 168 3| 165
6. Roschenz 727 734 18| 716
Total 7,491 1,531 870 | 6,627
16. Amtsbezirk Laupen.

1. Ferenbalm ?) 1. Ferenbalm 1,114} 1,122} 925| 197
2. Frauenkappelen 2. Frauenkappelen 620 623 624 —
3. Golaten . : 330 328] 327 1
4. Gurbrii 229 2291 224 5

1) Zur Kirchgemeinde gehoren noch 5 freiburgische Ortschaften.




o i g :g 3 ,,,;g Konfession
Territoriale Kirch- | gy, wohner-Gemeinden| & 5 | €5 3 7=

gemeinden 5 o |22ag]l 28| 5 8
Paroisses territoriales Commuses municipales | £ 3 | 85 3 23 €3
i RIEE

5. Wyleroltigen 349 348| 348| —
3. Kerzerz?) s & B B & @ 908 905 899 6
6. Laupen 957 956 | 927 24

7. Dicki . 415 416| 416| —
4. Laupen e & B u 1,372 1,372] 1,343 24
5. Mithleberg 8. Miihleberg 2,3821 2,391] 2,201 | 183
9. Claveleyres . 102 107 96 11
10. Miinchenwyler . 44 446 417 29
6. Murten,bern.! . . . . . 546 p53| 518 40
7. Neuenegg 11. Neuenegg 2,111 2,115| 2,100 6
Total 9,053 9,081 | 8,605 456
17. District de Moutier.

1. Bévilard . 652 665 | 581 75
2. Champoz. 191 190] 183 6
3. Malleray . 1,224 1,229 1,099| 131
4. Pontenet. 234 2341 206 28
1. Bévilard e e 2,301 2,308 2,069 | 240
5. Corban 389 391 80| 311
6. Courchapoix. 260 256 52| 203
2. Corban T 649 647 132 | bi4
7. Courrendlin . 1,908] 1,905| 551 1,354
8. Chatillon . 221 223 14| 209
9. Rossemaison. 192 190 24| 166
10. Vellerat . 115 114 9 105
3. Courrendlin e e 2,436 2,432] 598/ 1,834
11. Court. 1,082 1,074 937 136
12. Sorvillier 438 443 400 42
4. Court o 1,520 1,517] 1,337 | 178
13. Grandval 287 288| 245 43
14. Corcelles. 187 188| 115 78
15. Crémines. 383 387 322 65
16. Eschert 295 2090 226 49
5. Grandval o o = = 1,152 1,153] 908| 230
17. Lajoux 610 612 22| b50
18. Genevez . 733 736 12| 700
6. Lajoux 1,343] 1,348] 84| 1,250

1) Zur Kirchgemeinde gehoren noch freiburgische Ortschaften.
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19. Mervelier 433 433 17| 416
20. La Scheulte. 91 97 45 52
(Montsevelier, commune du ‘
dap”ﬂ)f“ B8H)| @80 (M| (364)
7. Mervelier c ... 908 910 69| 832
21. Moutier . 3,088 3,090 2,208 857
22. Belprahon 188 184 159 25
23. Perrefitte 419 419| 348 63
24. Roches 280 281 226 49
8. Moutier S T 3,975 3,974 | 2,941 994
25. Sornetan . 181 190 174 10
26, Chéatelat . 173 175 134 6
27. Monible 72 72 69 3
28. Souboz 208 207| 178 6
9. Sornetan 5 = 4 - 634 644 | 555 25
29. Tavannes 1,591 1,585 1,303 233
30. Loveresse 383 384| 346 27
31. Reconvillier . 1,730 1,735| 1,483 | 247
32. Saicourt . 802 801| 677 84
33. Saules 212 -9211] 207 4
10. Tavannes ... ... ] 4718) 4,716] 4,016 595
34. Elay (paroisse de Vermes,
district de Delémont 126 124 59 64
Total | 19,378 19,393 [12,711 | 6,392
18. District de Neuveville.
1. Diesse 387 379 875 5
2. Lamboing 521 522| 505 6
3. Préles 875 3721 359 11
1. Diesse ... 1,283 1,273 1,239 22
2. Neuveville 4. Neuveville 2,248 2,254 2,027| 212
3. Nods D. Nods . 738 732 728 5
Total | 4269| 4259|3994 239
19. Amtshezirk Nidau.
1. Aegerten. 577 573] 552 20
2. Briigg 1,092 1,090| 1,067 23
3. Jens 444 443 442 | —
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4. Merzligen 210 210 209 1
5. Schwadernau 410 407 402 5
6. Studen 373 3721 367 6
7. Worben . 776 7721 756 16

1. Biirglen 5 B % = 3,882 3,867} 3,795 71
8. Orpund 624 625 623 2
9. Safneren . 605 610] 603 6

10. Scheuren 282 2821 282 —
2. Gottstatt s & m & 3 1,611 1,517 1,508 8
3. Ligerz 11. Ligerz ") . 419 421} 413 8
12. Mett . 1,208] 1,209 1,122 88
13. Madretsch 3,729 3,710| 8,290| 412
4. Mett ‘« 5 & & 4937 4919] 4,412 500
14. Nidau 1,678 1,554 | 1,421 129
15. Bellmund 329 332| 328 4

16. Ipsach 238 2371 236 —
17. Port . S 377 380 378 2

18. Sutz-Lattrigen . 375 372 373| —
5. Nidau Coe oo L) 2897 2875|2736 135
19. T#uffelen-Gerolfingen 943 954 932 24
20. Epsach 366 365} 363 2
21. Hagneck ., 125 126] 122 4

22. Hermrigen 307 316 316| —

23. Méorigen . 191 193] 193| —
6. Tiuffelen Ce e 1,932 1,954 1,926 30
24. Twann . 854 858| 823 33
25. Tiischerz-Alfermée . 309 310f 293 18

7. Twann N 1,163 1,168] 1,116 51
26. Walperswyl . 609 607 607 —

27. Biihl . 285 286 286 | —

8. Walperswyl 894 893| 893| —
Total | 17,635| 17,61416,799| 803

20. Amtsbezirk Oberhasle.

1. Gadmen | 1. Gadmen . 672 672 664 8
2. Guttannen 2. Guttannen 345 353| 346 8
3. Innertkirchen| 3. Innertkirchen 1,106 1,092 1,086 7

) Durch Dekret vom 8, November 1889 wird die bis dahin zur Kirchgemeinde

Twann gehérende Einwohuergemeinde Ligerz zur selbstindigen Kirchgemeinde.




— 254

£ Z e H Konfession
it . = 5 s o

Territoriale Kirch- | g\ o onner-Gemeinden s ,; S$S3I=
gemeinden s g |88 g, g = g
= = B s 3 2 3
Paroisses ferriforiales Communes municipales é § 53 3 % 2| £ §
s 2| B|BS| =3

= 5 A o
4. Meiringen 3,077 3,078] 3,006 67
5. Hasleberg 1,037 1,039 1,034 4
6. Schattenhalb 772 778 760 18
4. Meiringen 4,886 4,895| 4,800 89
Total 7,008 7,012 | 6,896 112

21, District de Porrentruy.

1. Bonfol 1,340 1,317 73| 1,246
2. Beurnevésin . 248 249 11| 238
3. Vendlincourt 794 787 54| T34
1. Bonfol e 2,382 2,353 138 | 2,218
4. Buix . 561 559 12 547
5. Boncourt. 932 939 81| 860
6. Montignez 318 315 — 316
2. Buix e 1,811 1,813 93| 1,728
7. Charmoille 512 510 14| 477
8. Fregiécourt . 240 241 33| 200
9. Pleujoux . 135 133 2| 131
. 10. Asuel. 373 372 12 360
3. Charmoille P 1,260 1,256 61| 1,168
11. Chevenez 901 901 32| 869
12. Courtedoux . 759 755 29| 726
4. Chevenez R e e R 1,660| 1,656 61| 1,59
13. Courgenay 1,568] 1,578] 106 1,455
14. Cornol 1,145 1,139 61| 1,079
5. Courgenay e v e e e s 2,713 2,717| 167 | 2,634
15. Courtemaiche 680 680 71 674
16. Courchavon . 311 311 20| 292
17. Bure . 607 609 18| 591
6. Courtemaiche | . . . . . . 1,598 1,600 45 | 1,557
18. Damphreux . 294 288 — 290
19. Lugnez 273 273 3| 263
20. Cceuve 757 762 1| 761
7. Damphreux : & & § s 1,324 1,323 41,314
21. Damvant . 352 353 12| 340
22. Reclére 362 365 4| 361
8. Damvant 714 718 16| 701
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923. Fontenais 1,248 1,245 121{ 1,102
24. Bressaucourt 506 497 24| 473
Y. Kontenais D 1,754 1,742 1451 1,575
25. Grandfontaine 424 429 41 417
26. Roche d’or . 7 9 — 79
27. Rocourt . 282 229 — 229
98. Fahy . 492 490 6] 485
10. Grandfontaine| . . . . . 1,225 1,227 10| 1,210
[ 29. Miécourt . 481 485 160 314
| 30. Alle 1,238 1.234| 72| 1,167
11. Miécourt l ¢« & s s @ @ 1,719 1,719 232 | 1,481
12. Porrentruy | 31. Porrentruy . 6,959 7,056 1,419| 5,515
32. St-Ursanne 828 832 55| 776
' 33. Montenol. 59 59 1 58
' 34. Montmelon 212 217 5| 214
| 35. Seleute 116 114 9 106
' 36. Ocourt 244 241| 19| 293
12. St-Ursanne | 1,459 1,463 89| 1,377
Total | 26,578 | 26,643 | 2,480 23,968

22. Amtsbezirk Saanen.
1. Gsteig l 1. Gsteig 802 817 809 3
2. Lauenen 2. Lauenen . 527 527 524 3
3. Saanen') 3,073| 38,663 3,492 51
4. Abliindschen?) ... 117 117 116 1
3. Saanen?) 3,690 3,680 | 3,608 h2
Total | 5019 5024|4941 58
23. Amtsbezirk Schwarzenburg.

1. Albligen 1. Albligen . 650 652 650 2
2. Guggisberg 2. Guggisberg . 2,809 2,806 2,790 17
3. Riischegg i 3. Riischegg 2,318| 2,223] 2,219 5
4. Wahlern ' 4. Wahlern. . 5,183]| 5,188] 5,180 8
Total | 10,960| 10,869 (10,839 32

|

1) Die Kirchgemeinden Saanen und Abléndschen bilden zusammen eine Ein-

wohnergemeinde.

7
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24, Amtsbezirk Seftigen. |
| 1. Belp . 23431 2,345 2,336 13'
2. Belpberg . 439 439 439 — |
3. Kehrsatz. 568 570} 553 6|
4. Toffen 667 662 661 | —
1. Belp C 4,0171 4,016 3,989 19|
9. Gerzensee 5. Gerzensee 790 7921 791 1{
6. Gurzelen . 603 5971 597 1]
7. Seftigen . 603 600 602| — ‘
3. Gurzelen o 1,206 1,197} 1,199 1
8. Kirchdorf 605 604} 603 —
9. Gelterfingen . 243 243] 242 1
10. Jaberg 162 164} 164 —
11. Kienersriitti. 48 48 48| —
12. Miihledorf 220 2201 220 —
13. Noflen 207 2061 207 —
14. Uttigen 407 408| 401 7
4. Kirchdorf o 1,892 1,893] 1,88 8
H. Rileggisberg | 15. Rileggisberg 2,722 2,716 2,715 —
16. Kirchenthurnen 277 275| 266 9
17. Miihlethurnen 648 661] 638 13
18. Burgistein 972 961] 958 1
19. Kaufdorf 318 316 316 —
20. Lohnstorf 189 188] 188 —
21. Riggisberg 1,753 1,753 1,749 4
22. Riimligen 386 3921 390 2
23. Riithi 498 511 509 2
6. Thurnen L 5041| 5047|5014 381
7. Wattenwyl 34. Wattenwyl . 1,989 1,987| 1,968 7
25. Zimmerwald . 648 640 641 —
26. Englisberg 567 559 559 —
27. Niedermuhlern . 631 634] 635| —
8. Zimmerwald 1,846 1,833 1,835 | —
Total | 19,503 | 19,481 (19,396 67
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25. Amtsbezirk Signau.
1. Eggiwyl | 1. Eggiwyl . 3,043| 38,061| 3,045 6
2. Langnau . 2. Langnau . 8,169| 8,208] 8,085| 104
3. Lauperswyl | 3. Lauperswyl . 2,631 2,624 2,624 3
4. Rothenbach | 4. Rothenbach . 1,525 1,535] 1,533 2
5. Riiderswyl } 5. Riiderswyl 2,370 2,373} 2,368 | 7
6. Schangnau | 6. Schangnau 990 986 983i 4
7. Signau | 7. Signan 2862 2849] 2838 11
8. Trub . 8. Trub . 2,606 2,613] 2,614 | 1
9. Trubschachen! 9. Trubschachen 851 842 842 1
Total | 25,047| 25,081[24932| 139
26. Amtsbezirk Niedersimmenthal.
1. Dirstetten 1. Darstetten 897 893 850 45
2. Diemtigen 2. Diemtigen 2,014 2,017] 2,006 7
3. Erlenbach 3. Erlenbach 1,518 1,581 1,446 80
4. Oberwyl 4. Oberwyl . 1,2251 1,250 1,122 128
| 9. Reutigen. 739 733 734| —
6. Niederstocken 196 198 198 —
7. Oberstocken . 179 1781 178 —
5. Reutigen .. 1,114} 1,109} 1,110| —
6. Spiez 8. Spiez . 3,031| 38,036 2574| 464
7. Wimmis 9. Wimmis . 1,423 1,427] 1,341 60
Total | 11,222| 11,263 [10,449| 784
27. Amtsbezirk Obersimmenthal.
1. Boltigen 1. Boltigen . 1,933] 1,920 1,832 92
9. Lenk ‘ 9. Lenk . . 1,748| 1,788 1,736| 3
3. St. Stephan | 3. St. Stephan . 1,403 1,393] 1,393] 2
4. Zweisimmen ’ 4. Zweisimmen . 2,0721 2,084 1,975 109
Total 7,156 7,135| 6,936 206
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28. Amtsbezirk Thun.

1. Amsoldingen 553 551 | 551 1

. 2. Forst . 297 293 293 —

3. Hofen 342 337| 337 —

- 4. Léngenbiihl . 243 245 244 1

| 5. Zwieselberg . 227 224 223 1

1. Amsoldingen | . . . . . ] 1662] 1650] 1,648 3
6. Buchholterberg.} 1,505] 1,497] 1,498 2

7. Wachseldorn 334 331] 330 —
2. Buchholterberg 2 e E 1,839 1,828 1,828 21
3. Blumenstein 8. Blumenstein . 814 810| 810 5|
9. Hilterfingen . 669 670| 642 28
10. Heiligenschwendi 691 721 697 24

11. Oberhofen 909 903| 873 31

12. Teuffenthal . 192 188 191 —
4. Hilterfingen coe .o oo 2461 2,482 2,408 83

13. Unterlangenegg 982 974 968 —

14. Oberlangenegg . 648 630| 650 1

15. Eriz . . . . 609 607 605 —

16. Horrenbach-Buchen 359 364| 366| —
5. Schwarzenegg| . . . . . 2,698 2,595 2,588 1
6. Sigriswyl 17. Sigriswyl 3,093 3,079] 3,072 16
18, Steffisburg 4829 4,819] 4,720 93

19. Fahrni 686 692 692 —
20. Heimberg 1,217 1,222 | 1,216 B

21. Homberg. 501 499 499 —
7. Steffisburg s 8 & & W & 7,233 7,282| 7,127 97
22. Thierachern . 868 868 | 867 1

23. Pohlern . 224 222 222 —

24. Uebeschi . 506 508 H08| —
25. Uetendorf 1,841 1,833 1,829 3
8. Thierachern . k& = » 3,439| 3,431 3,426 4
26. Thun . . 6,030] 6,069 5,662 373
27. Goldiwyl 1,125 1,129 1,103 26

28. Schwendibach 121 123] 123 —
29. Strittligen 3,068 3,040 3,015 26
9. Thun 10,334| 10,361] 9,893 | 425
Total | 33,473 | 33,468 |32,795 636
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29. Amtsbezirk Trachselwald.

1. Affoltern 1. Affoltern. . .| 1,142| 1,145 1,142 4
9. Diirrenroth | 2. Diirrenroth . .| 1,441| 1,454]| 1,455 —
3. Eriswyl . . . 2,083 2,083 2,081 4
4. Wyssachengraben . 1,467 | 1,463] 1,453 4
3. Eriswyl e 3,550 3,546 | 3,034 8
4. Huttwyl 5. Huttwyl . . .| 3916] 3,909] 3,851 59
H. Liitzelfliih 6. Liitzelflih . . 3,444 | 3,462 3,447 17
6. Riiegsau 7. Riegsan . . .| 2/867| 2570] 2,567 4
7. Sumiswald 1) .o 2786 2,751 2,734 17
8. Wasen ') oo o617 2617 2612 5
8. Sumiswald') .| 5,353| 5,368| 5,346 22
9. Trachselwald; 9. Trachselwald . 1,473 1,478| 1,476 4
10. Walterswyl | 10. Walterswyl . . 845 849| 849 —
® Total | 23,731 23,781 |23,667 118

30. Amtsbezirk Wangen.

' 1. Herzogenbuchsee 2533] 2,024] 2,439 70
2. Berkem . . . 114 14| 97, 17
3. Bettenhausen . 390 385| 874 10
4. Bollodingen . . 239 240 240| —
5. Graben . . 303 303] 303| —
6. Heimenhausen . 416 416 | 414 @
7. Hermiswyl . . 112 112 112 —
8. Inkwyl . . . 442 445| 438 7
9. Niederonz . . 446 448| 438 11
10. Oberonz . . . 327 327 326 1
' 11. Ochlenberg . . 914 9181 918 1
| 12. Rothenbach . .| s74| 873| 3713 —
| 13. Thorigen. . . 650 31| 648 4
14. Wanzwyl . . 137 1381 133 5
1. Herzogenbuehsee, . . . . . . .} 7,397| 7,394| 7,253| 128
15. Niederbipp . .| 2245| 9,255] 2,221 34
- 16. Walliswyl-Bipp. 333 3321 211 121
2. Niederbipp . . . . . . .| 2578] o587|2432| 155
17. Oberbipp. . . 801 7901 711 14

_l)dDie Kirchgemeinden Sumiswald und Wasen bilden zusammen eine Einwohner-
gemeinde.
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18. Attiswyl . 902 9031 869 34
19. Farnern . 274 267] 266 1
20. Rumisbery 353 36| 339 17
21. Wiedlisbach . 11,3701 1,3731 1,255 118
22. Wolfisberg . 217 2161 215 1
3. Oberbipp o 3917] 8905] 3,715 185
4. Seeberg 23. Seeberg . 1,722 1,724 1,718 6
24. Wangen . .| 1,440 1,454 1,228 224
25. Walliswyl-Wangen. 599 599| 580 18
26. Wangenried . 332 337 331 6
5. Wangen 2,371 2,390] 2,139 248
Total | 17,985| 18,000

17,257 722
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Zusammenzug nach Amtsbezirken.
Récapitulation par districts.

[77]
g % g ’é = B 3 2 Konfession
SEESE 2% | oot |
SEEE| Amtsbezirke 23 |25 €2 | -g
£E| g5 28 1858|2533
f g = § Districts E g §§§ -% g ! g :;
LR SE | 2|28 23
=& S ~ S = |
11 12 1. Aarberg . . . . 17,424 17,431 | 17,204 145
11 | 25 2. Aarwangen . . 26,808 26,761 | 26,221 493
4, 1 [ a. Stadt . 64,227 | 65,326 | 57,946 6,278
10 11 3. Bern? 0. Land . 28,158 28,140 | 27,718 360
14| 12 l Amtsbezirk .| 92,385 | 93,466 | 85,664 6,638
1 3 4. Biel . 25,180 25,285 | 20,650 4,190
8| 15 5. Biiren 10,980 10,956 | 10,702 242
9 25 6. Burgdorf 30,598 30,629 | 30,085 541
11| 19| 7. Courtelary . 27538 | 27,639 | 24475 3014
9 23 8. Delémont 15,976 16,043 2,947 | 12,916
D 14 9. Erlach 7,066 7,070 6,918 156
7 98 | 10. Fraubrunnen . 13,434 13,447 | 13,236 192
7 | 17 | 11. Franches-Montagnes | 10,511 10,549 705 | 9,795
) 6 | 12. Frutigen. . 11,166 11,180 | 10,695 488
9 25 | 13. Interlaken . 26,990 26,941 | 26,136 815
9 | 81| 14. Konolfingen. 27,869 27,879 | 27,682 178
6 | 12| 15. Laufen 7,491 7,531 870 | 6,627
7| 11 | 16. Laupen 9,053 | 9,081 | 8605 456
10 | 34 | 17. Moutier . . 19,378 19,393 | 12,711 6,392
3| 5| 18. Neuveville . 4,269 19259 | 3994| 239
8| 27119. Nidau . 17,635 17,614 | 16,799 803
4 6 | 20. Oberhasle 7,008 7,012 | 6,896 112
13 36 | 21. Porrentruy . 26,578 26,643 2,480 | 23,968
4 3 | 22. Saanen .. 5,019 5,024 4,941 b8
4 4 | 23. Schwarzenburg. 10,960 | 10,869 | 10,839 32
8 27 | 24. Seftigen . 19,503 19,481 | 19,396 67
9| 9|25 Signau . . . .] 95047 | 25081 | 24,932 139
7 9 | 26. Nieder-Simmenthal 11,222 11,263 | 10,449 784
4 4 | 27. Ober-Simmenthal 7,156 7,135 6,936 206
9| 29|28. Thun. 33473 | 33468 | 32795| 636
10 10 | 29. Trachselwald 23,731 23,781 | 23,667 118
5| 26]30. Wangen . 17,985 | 18,000 | 17,257 722
227 | 507 Kanton | 589,433 | 590,914 | 506,837 | 81,162
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Die Bevolkerung nach den kantonalen Wahlkreisen
Population des cercles électoraux canto-

* Greméss Art. 19 der Staatsverfassung vom 4. Juni 1893, des § 5, litt, 3 des Ge-

setzes vom 29. Okt. 1899 und gestiitzt auf die in § b des Gesetzes vom 31. Okt. 1869,
sowie in den Dekreten vom 6. April 1886 und 29. Januar 1894 bestimmten Einteilung.

g o8 2_|£.% | =832 %3
3 5233 (83 |52 48 |5 27
= Wahlkreise RO Al PO IR R 5%'
I e 82 |20 28|88 g3 |EE =%
g } Cercles électoraux 2 g,’i 82 b E._' S B - 23|
| Ss B3 |=5Z (S5 B8 [T58%
5 2557 |5°8 S5 &° EEE
|
Oberland.
1 | Oberhasle 7,008 3 7,160 3
2 | Brienz 4,533 2 4,480 2
3 | Unterseen 6,827 3 6,244 2
4 | Gtseig . 9,733 4 8,123 3
5 | Zweiliitschinen - 5 897 2 5,273 2
6 | Frutigen 11,166 4 10,801 | 4
7 | Saanen . 5,019 9 5,101 9
8 | Obersimmenthal 7,156 3 7,278 3
9 | Niedersimmenthal . 11,222 4 9,991 +
10 | Hilterfingen 5,054 2 5,277 2
11 | Thun. 10,334 4 8,425 3
12 | Steffisburg 11,670 5 10,840 4
13 | Thierachern 5,915 2 5,656 2
Mittelland.
14 | Gurzelen 5,087 2 5,235 2
15 | Belp . . 6,653 3 6,179 2
16 | Riggisberg . 7,763 3 8,003 3
17 | Guggisberg . 5,127 2 5,201 2
18 | Wahleren 5,833 2 5,822 2
19 | Koniz . . . . 11,300 4 10,210 4
Stadt Bern:
20 | Obere Gemeinde 32,241 13 21,663 9
21 | Mittlere 13,846 6 11,715 5
22 | Untere y 18,140 7 12,631 5
23 | Bolligen . 9,988 4 9,074 +
Emmenthal.
24 | Biglen 8,634 3 8,528 3
25 | Miinsingen 6,885 3 5,431 2
26 | Diessbach 6,497 3 6,200 2
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und Reprédsentations-Verhiltnis des Grossen Rates.*
naux (Représentation du Grand Conseil).

I
|

! e | o £ "é © * ;:5" Be '
5 s2 53|82 |EScg (it
| = Wahlkreise Sy |82 | 85875 |52 P
. 2 5 |58 88 23 |88 =%
5 | Cercles électoraux -é...‘ fgi' ggz -g..' g,’i .Eg E;")
2 = s =
27 | Hochstetten 5,853 2 5,624 2
28 | Signau 7,430 3 7,585 3
29 | Langnau 12,616 5 11,860 5
30 | Lauperswyl . 5,001 2 5,368 2
31 | Sumiswald 6,826 3 7,284 3
| 32 | Riiegsau . 7.153 3 6,903 3
| 33 | Huttwyl . 9,752 4 9,830 4
Oberaargau.
34 | Rohrbach 8,247 3 9,213 4
35 | Langenthal . 10,653 4 10,183 4
36 | Aarwangen . 7,908 3 7,361 3
37 | Oberbipp 8,866 4 8,012 3
38 | Herzogenbuchsee 9,119 4 9,165 4
39 | Burgdort 13,306 ) 12,040 5
40 | Oberburg 7,957 3 7,239 3
41 | Kirchberg 10,035 4 10,219 4
42 | Batterkinden 5,766 2 5,520 2
43 | Jegenstorf 7,668 3 7,453 3
Seeland.
44 | Wohlen . 6,870 3 6,404 3
45 | Laupen 9,053 4 8,958 +
46 | Aarberg . 8,167 3 8,037 3
47 | Schiipfen 9,957 4 8,751 4
48 | Biiren 10,980 4 9,712 4
49 | Nidau 17,635 7 14,892 6
50 | Erlach 7,066 3 6,534 3
51 | Biel 25,180 10 18,493 7
Jura.
52 | Neuenstadt (Neuveville) . 4,269 2 4,473 2
53 | Courtelary 13,851 6 13,011 5
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54 | St. Immer (St-Imier) . 18,687 5 13,992 6
55 | Dachsfelden (Tavannes) . 10,516 4 8,465 8
56 | (Miinster) Moutier 8,862 4 7,468 3
57 | Delsberg (Delémont) . 10,132 4 8,480 3
58 | Bassecourt . . 5,844 2 5,455 2 |
59 | Laufen o 7,491 3 5,985 2
60 | Freibergen (Franches-Montagues) . 10,5611 4 10,750 4 {
61 | Pruntrut (Porrentruy) 15,864 6 15,004 6 ‘\
62 | Courtemaiche 10,714 4 10,415 4
Kanton 589.433 234 536,679 212

Anmerkung. Das detaillierte Wahlkreisverzeichnis nach Abstimmungskreisen und
Einwohnergemeinden wird in der Gesetzes-Sammlung erscheinen,.

Die Bevdlkerung nach eidgen. Wahlkreisen und Reprdsentations-
Verhiltnis fiir den Nationalrat.

Population des arrondissements électoraux fédéraux et
représentation au Conseil national.

Vermehrung der
. . RO 1888 Augmentation de la

Eidgen. Wahlkreise 1 =
23 |g8| =27 |2§| 8533 g8
Arrondissements électoraux 5 3, |EZ| .5 3, |ES| 28 52 |22
»y £8 8% |25 £8 §F |28| 27 5. |22
fédéraux 25 3% |SE| 83 3<% |5E gg S, |SE
o & SE @ & SE| 3F 33 |28
& 3 & gl 8 <~ |%3
V. Oberland . . . 102,034 5 94,649 5] 7,385 | —
VI. Mittelland . . . 122,848 6 102,137 5 20,711 ? i
VII. Emmenthal . . 76,647 4 74,833 4 1,814 —
VIII. Oberaargau . . 88,825 | 4 86,185 | 4 2,640 | —
IX. Seeland. . . . 87,338 | 4 75,317 | 4 11,961 ' —
X. Jura?) Sid . . 61,696 3 58,159 3 3,637 | —
XI. Nord . . 50,045 3 45,339 2 4,706 ' 1
Kanton Bern 589,433 | 129 536,679 | 27 52,754 i 2

1) Bisherige Einteilung der Nationalratswahlkreise vorausgesetzt.

?) Erst seit dem 20. Juni 1890 in 2 Wahlkreise getrennt.




Nachtragliche Berichtigung.

In Lieferung 1, Jahrgang 1901, der ,Mitteilungen des bernischen
statistischen Bureaus“ mit dem Inhalt: ,Ergebnisse der Steuerstatistik
des Kantons Bern pro 1899% ist auf Seite 108 (Amt Laupen) in der
ersten Rubrik bei Frauenkappelen statt 2,463,240 2,463,640 und bei
Wyleroltigen statt 5,933,035 nur 933,035 zu lesen.
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